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ÖNSÖZ 

Ġnsanı kendi ruhundan üfleyerek yaratan celal ve ikram sahibi yüce Allah‟a 

cc. hamd eder, onun kutlu elçisi sevgili peygamberimiz Muhammed Mustafa‟ya 

salat ve selam ile baĢlarım. 

Bilgi ve hikmet üzerine inĢa edilen Ġslam medeniyetinin geleceğe taĢınması 

müntesiplerinin gayretli çalıĢmalarına bağlıdır. Müslümanların 21. yy. ve ötesinde 

bir „sözü‟ olacaksa -ki olmalıdır- geçmiĢin ilim ve irfan birikimini günümüze 

taĢıyıp gelenekle irtibat kurmaları hayati bir önem taĢımaktadır. 

Ġslam medeniyetinin hamiliğini yapmıĢ olan Osmanlılar muhteĢem mimari, 

askeri, iktisadi, musiki vb. eserlerin yanında büyük bir ilim mirası da 

bırakmıĢlardır. Bu eserler ülkemizin bir çok kütüphanesinde raflarda 

okuyucularını beklemektedir. Ġslami yazma eserler alanında dünyada ikinci olan 

Süleymaniye Kütüphanesi yüz binden fazla yazma eser barındırmaktadır.  

El yazmaları ile ilgili sevindirici olan gerek Süleymaniye ve gerekse diğer 

kütüphanelerdeki eserlerin % 95i elektronik ortama aktarılmıĢ olmasıdır. Ayrıca 

www.yazmalar.gov.tr‟den bir çok yazma eseri bilgisayara indirmek için altyapı 

çalıĢmaları devam etmektedir. 

Tanzimat‟la baĢlayıp Cumhuriyet‟le devam eden kırılma ve yaĢadığımız 

sosyal, siyasi, ekonomik, kültürel travmaların, ecdadımızın ürettiği ilmi birikim ve 

irfan mektebinden yoksun olmamızla inkar edilemez bir iliĢkisi vardır. 

BaĢkalarına gölgelik olacak çınarlar olmak yerine, toprakla irtibatı zayıf, rüzgara 

dayanmaya çalıĢan fidan misali bir durumda olduğumuz kanaatindeyim. Bu 

bağlamda son zamanlarda akademik mahfillerde önemli bir yer teĢkil etmeye 

baĢlayan edisyon kritik çalıĢması yapmayı düĢündük. Zira geçmiĢten günümüze 

taĢınan her satırın geleceğimizi kurgulamada bizlere rehberlik edeceğine 

inanıyoruz.  

Tez konumuz 17 ve 18. yy.larda Erzurum‟da yaĢamıĢ, on beĢ yıl müftülük, 

otuz yılı aĢkın müderrislik görevinde bulunmuĢ ve yirmiye yakın eser yazmıĢ olan 

Muhammed Arif b. Muhammed Kadızâde Erzurumî‟nin hayatı, eserleri ve kabir 

ahvali hakkındaki risâlesidir. Esas olarak tezimiz Kadızâde‟nin “KâĢif-u hâli‟l-
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mevtâ ve‟l-berzah” Risâlesinin tahkik edilip gün yüzüne çıkarılması amacına 

yöneliktir. Bu itibarla daha ziyade edisyon kritik üzerinde  durduk. Eserin konusu 

olan ahiret ve berzah ile ilgili meseleleri detaya girmeden okuyucuya perspektif 

sunma amacıyla genel hatlarıyla ele aldık. 

Birinci bölümde sınırlı kaynaklardan istifade ederek hayatını yazmaya 

gayret ettik. Eserlerini Risâlelerinden örnek varaklar sunarak baĢta Süleymaniye 

Kütüphanesi ve Kültür Bakanlığı el yazmaları sitesi
1
 olmak üzere diğer yazma 

eser kütüphanelerinden istifade ederek derlemeye çalıĢtık. 

Ġkinci bölümde Risâlenin konusunu teĢkil eden kabir ahvalini özet olarak 

sunmaya, Risâlenin nüshalarını tanıtıp muhtevasını ortaya koymaya çalıĢtık. Son 

olarak metnin orijinalini ilgili bölümde ifade ettiğimiz usul çerçevesinde yazarak 

tezimizi tamamladık. 

Eksik ve kusurlarıyla tamamlayabildiğimiz bu tezimizde eğitim hayatı 

boyunca rahle-i tedrisinde bulunduğum bütün hocalarım, dostlarım ve ailemin 

katkı ve duası vardır. Onlara her zaman müteĢekkirim. Bizi sürekli çalıĢmaya 

teĢvik eden ve metinleri okumada yardım eden değerli dostlarım M. Fatih Kılıç, 

Mahmut Kervan ve Oktay DemirbaĢ‟a minnettarım. Tezimizin tamamlanmasında 

katkısı olan M. Fesih Herkul, Doç Dr. A. Ġshak Demir, Prof. Dr. Sadi Çögenli ve 

Prof. Dr. Süleyman Mollaibrahimoğlu hocalarıma teĢekkür ediyorum. Gerek tez 

konusunun tespiti ve gerekse tamamlanması sürecine kadar bize rehberlik eden, 

mütebessim bir yüzle sabır gösteren değerli hocam ve danıĢmanın Doç. Dr. Salih 

Sabri Yavuz‟a Ģükranlarımı sunuyorum. 

Gayret bizden baĢarı Allah‟tandır. 

Muhammet Hanefi SULUOĞLU 

                                                                             Fatih/ĠSTANBUL 

                                                                                            1431/2010 

 

 

1
www.yazmalar.gov.tr. 
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bkz. : bakınız. 

c. : Cilt. 
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I. HAYATI 

A-Adı ve Künyesi 

Kendi eserlerinde adı Kadızâde Mehmed
2
 olarak kayıtlı olan müellifimizin 

tam adı Mehmed Arif b. Mehmed,
3
 diğer bir okuyuĢla Muhammed Arif bin 

Muhammed
4
 olarak verilmektedir. Erzurum doğumlu olduğu bilinen müellifin

5
 

hayatı hakkında bilgiler veren kaynaklarda doğum tarihi ile ilgili hiçbir kayıt 

mevcut değildir.
6
  

Kaynaklardan anladığımıza göre babası öldükten sonra, annesi Ġspir kadısı 

ile evlendiğinden üvey babasına nispetle “Kadızâde” olarak lakaplanmıĢtır. Ayrıca 

Ġspir kazasında neĢv ü nema bulduğundan “Ġspirî” olarak da meĢhur olmuĢtur.
7
 

Erzurum tarihi ile ilgili yapılan çalıĢmalarda “Ġspirî” olarak anılmasına karĢılık 

Osmanlı ilim tarihinde “Erzurumî” nisbesi ile anılmıĢtır.
8
  

Süleymaniye Yazma Eserler Katalogunda ismi ayrıntılı olarak Ģöyle 

kaydedilmiĢtir. “Muhammed Arif bin Muhammed Kadızâde el-Erzurumî,”
9
 

Kültür Bakanlığı Yazma Eserler Katalogunda ise Ģöyledir. “Kâdî-zâde Mehmed 

 

2
 Kadızâde Muhammed Arif b. Muhammed el-Erzurumi, Bahr‟ul-Risâle, Süleymaniye 

Kütüphanesi, H. Hüsnü PaĢa, nr. 387, varak 6a. 

3
 Sait UylaĢ, “Erzurumlu Kadızâde Mehmed Efendi ve Kur‟an‟a Dair Bir Risâlesinin 

Tanıtımı”, Türk-İslam Düşünce Tarihinde Erzurum Sempozyumu, s. 515   

4
 www.suleymaniye.gov.tr/ Yordam. htm. 

5
 Mehmed Nusret, Tarihçe-i Erzurum-Yahut Hemşehrilere Armağan, Ali ġükrü Matbaası-

Ġstanbul 1338/1920, s. 100. 

6
 Mehmed Nusret, age, s. 100; Ġbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri Ġle 

Erzurum Tarihi, Ġstanbul 1960, s. 507; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, Hadiyyat al-Arifin-

Asma‟al Muallifin ve Asar al-Musannifin, Ġstanbul 1955, II, s.333; Bursalı Mehmed 

Tahir, Osmanlı Müellifleri, Ankara 2000, I,  404.  

7
 Mehmed Nusret, age, s. 100; Konyalı, age. s. 507; UylaĢ, agm. s. 515; Asım Yediyıldız-

Nilüfer AteĢ, Erzurumlu Kadızâde Efendi‟nin Vasiyetnamesine Tahlili Bir BakıĢ, 

Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 16/2, s. 310. 

8
 Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age, II, 333.  

9
 www.suleymaniye.gov.tr/ Yordam. htm. 

http://www.suleymaniye.gov.tr/
http://www.suleymaniye.gov.tr/
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Arif b. Mehmed Erzurûmî.”
10

 Bizler bu çalıĢmamızda müellifin adını hem zaman 

tasarrufu, hem de tekrardan kaçınmak için Kadızâde Erzurumî, Kadızâde veya 

Erzurumî olarak kullanacağız.  

B-Öğrenim Hayatı 

Kadızâde Erzurumî temel eğitimini Ġspir‟de yapmıĢ
11

 ve devamında 

medrese eğitimini Erzurum‟da tamamlayıp icazet almıĢtır.
12

  

Erzurum‟daki tahsilinin ardından Ġstanbul‟a gelerek ikinci bir icazet 

almaya muvaffak olmuĢtur.
13

 Ġkinci icazetnameyi dönemin meĢhur âlimlerinden 

Kazâbâdî (ö. 1750/1163)
14

 namıyla meĢhur Ebu‟n-Nâfi‟ Ahmed bin Muhammed 

bin Ġshak‟tan almıĢtır. Dersaadetteki öğrenim hayatında Kadızâde Erzurumî‟nin 

zekâsının iĢaretlerini veren Ģöyle bir olay nakledilir. Kazâbâdi hoca bir gün 

Beyzavi Tefsirini
15

 okutuyorken “  َّ ٘خَ ر٢َِ٘ آىَ ْٓ َّ ًَ ُوَيَْ  َٝ ”  
16

 ayeti celilesinin tefsirindeki 

ibarede bir vav (ٝ) harfinin nahiv bakımından hangi manayı ifade edeceği konusu 

üzerinde durmuĢ, konu üzerinde hoca ile muhataplar (talebeler) arasında çok 

sayıda müzakere yapılmasına rağmen bir neticeye varılamadan topluluk 

dağılmıĢtı. Ertesi gün alıĢıldığı gibi aynı konu üzerinde tekrar toplanarak 

müzakere edilirken hoca  o güne kadar pek dikkatini çekmeyen Kadızâde 

Erzurumî‟ye yönelerek fikrini sorunca Kadızâde hemen; “Muhterem hocalar! 

BoĢuna düĢüncelerinizi yorup duruyorsunuz, vav (ٝ) harfi bu ibarede hiçbir anlam 

ifade etmez, müstensihin kaleminden yanlıĢlıkla yazılmıĢtır” diye karĢılık verir ve 

orada bulunanların tümünün aklına böyle bir yaklaĢımın gelmemiĢ olması 

hasebiyle ilmi hakkı teslim edilir ve ilim erbabı tarafından iltifat görür.
17

  

 

10
 www.yazmalar.gov.tr. 

11
 Konyalı, age. s. 508. 

12
 Mehmed Nusret, age. s. 100; UylaĢ, agm. s. 515;Konyalı, age. s. 508. 

13
 UylaĢ, agm. s. 515; Konyalı, age. s. 508; Mehmed Nusret, age. s. 100. 

14
 Bir sonraki konu baĢlığında hayatını anlatacağız. 

15
 GeniĢ bilgi için bkz. Yusuf ġevki Yavuz, “Beyzavi”, DİA, VI, ss. 100-103. 

16
 Ġsra 17/70. 

17
 Mehmed Nusret, age. s. 100; UylaĢ, agm. s. 515. 
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C-Hocaları 

Kadızâde‟nin Erzurum‟da hangi hocalardan ders aldığı hususunda hiçbir 

kayda ulaĢamadık. Ancak çağdaĢı ve hemĢerisi olan Muhammed Hazık Efendi‟nin 

(ö.1176/1763) meĢhur hocaları hakkında malumata sahibiz.
18

 Dolayısıyla 

Erzurumî‟nin de aynı hocalardan ve medreselerden ders aldığını söyleyebiliriz. Bu 

hocalar içinde Ġhlasiyye Medresesi Müderrisi Ömer Efendi, Feyziyye Medresesi 

Müderrisi Ebubekir Efendi‟leri sayabiliriz.
19

 Ayrıca müellifimizin hocası olan 

Kazâbâdî Ahmed Efendi Muhammed Hâzık Efendinin de hocasıdır.
20

  

Kazâbâdî Ahmed Efendi Tokat‟a bağlı Kazâbâd‟da (Kazova) dünyaya 

geldi. Doksan yaĢlarında öldüğüne göre 1070/1660 yılından sonra doğduğu 

söylenebilir. Tam künyesi Ebu‟n-Nafi‟ Ahmed bin Muhammed bin Ġshak‟tır. 

Ġlköğrenimini memleketinde yaptıktan sonra Tokat‟a gitti. Burada Âmid‟li Yusuf, 

Turhallı Osman ve Zorluzade Hasan efendilerden ders aldı. Özellikle Tefsirî 

Mehmed Efendi‟den geniĢ ölçüde istifade etti.  

1115/1703 senesinde Ġstanbul‟a geldi ve Süleymaniye Camii‟nde ders 

vermeye baĢladı. 1121/1709 yılında 60 akçeli müderris rütbesine yükseltildi, bu 

arada Kütüphane-i Hümâyun hocalığı da kendisine verildi. 1146/1733‟de 

Selanik‟e tayin edildi. 11537/1740‟da mevleviyet rütbesine terfi etti. 

1158/1745‟de yılında Mekke-i Mükerreme kadılığına tayin edilen Kazâbâdî 

1163/1750‟de bu görevden azledildikten sonra Ġstanbul‟a döndü ve 25 Rebiulahir 

1163/3 Nisan 1750 tarihinde vefat etti.
21

  

 

18
 Hüseyin Güfta, Erzurumlu Şair Hazık, Erzurum Kitaplığı Yayınları, Ġstanbul 2001, s. 

19. 

19
 Güfta, age, s. 19. 

20
 Güfta, age. s. 19. 

21
 Mustafa Öz, “Kazâbâdî”,  DİA, XXV, 120-121; Bursalı Mehmed Tahir, I, 404; Bağdatlı 

Ġsmail PaĢa, age, II, 334; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, Ravza yayınları, 

Ġstanbul 2008, II, 717. 
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D-Görevleri 

Kadızâde Erzurumî, Ġstanbul‟dan ikinci diplomayı aldıktan sonra 

memleketi Erzurum vilayetine döndü. Ardından Erzurum‟da eğitime devam 

etmekte olan Sultaniye Medreselerine Müderris rütbesiyle tayin edildi.
22

 Daha 

sonra Sultaniye Medreselerindeki müderrislik görevine devam ederken aynı 

zamanda Erzurum Müftüsü olarak görevlendirildi.
23

  

Erzurum müftülüğü görevini 15 yıl boyunca sürdüren Kadızâde‟nin 

Sultaniye Medreselerinde kaç yıl görev yaptığı ise tam olarak bilinmemektedir. 

Erzurumî 15 yıl gibi uzun bir süre Erzurum gibi önemli bir ilim merkezinin 

müftülük görevini üstlendiği için el-Müftî lakabıyla da anılmıĢtır.
24

 

E-Kadızâde Erzurumî ve Erzurumlu İbrahim Hakkı 

Kadızâde Erzurumî yaĢadığı dönemde yaygın olan medrese tekke çatıĢma-

tartıĢmalarında medrese tarafında yer aldığını baĢvurduğu kaynaklardan 

anlayabiliriz. Kendisi resmi görevlerde bulunmuĢ, herhangi bir tarikata intisap 

etmemiĢtir. Zahir âlimlerden olup, tasavvuf ve tarikat erbabını sürekli tenkid 

ettiğinden çağdaĢı Ġbrahim Hakkı (ö. 1194/1780)
 25

 tarafından pek sevilmediği ve 

aĢağıdaki beyitle yerildiği rivayet edilmiĢtir. Hatta Mesih Ġbrahimhakkıoğlu‟nun 

ifadesine göre ilk yerdiği kiĢidir.
26

 

“Birunundan nümayiĢler heman aynı derunidür 

Anınçün kâmet-i Müfti Efendi eğri büğrüdür.”
27

 

 

22
 Konyalı, age, s. 508; Mehmed Nusret, age, s. 100; Yediyıldız, agm, s. 311; UylaĢ, agm, 

s. 517. 

23
 Konyalı, age, s. 508; Bursalı Mehmed Tahir, age, I, 404; Mehmed Nusret, age, s. 508; 

UylaĢ, agm, s. 517; Yediyıldız, agm, s. 311.  

24
 Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age, II,  333; Kadızâde Erzurumî, agy, vr. 6a.  

25
 GeniĢ bilgi için bkz. Mustafa Çağrıcı, “Ġbrahim Hakkı Erzurumi”, DİA, XXI, 305-311. 

26
 Mesih Ġbrahimhakkıoğlu, Erzurumlu İbrahim Hakkı, Ġstanbul 1973, s. 91. 

27
Konyalı, age, s. 508; Mehmed Nusret, age, s. 101; UylaĢ, agm, s. 517; Ġbrahimhakkıoğlu, 

age, s. 91. 
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Kadızâde Erzurumî fiziki olarak kambur, koca burunlu, yüzü benli ve 

büyük sarık kullanan birisidir.
28

 Ġbrahim Hakkı bu hicvi ile Kadızâde‟nin 

görünüĢünün çirkin olmasını onun kalbinin kötü fikirlerle dolu olduğuna delil 

getirmektedir.
29

 

Müellifin Ġbrahim Hakkı ile bir baĢka tarihi karĢılaĢması din-bilim 

tartıĢmalarına konu olmuĢtur.
30

 Ayrıca Osmanlı düĢünce tarihinde medrese tekke 

çekiĢmesinin bir örneği de olan aĢağıda aktaracağımız “tartıĢma” kaynaklarımızda 

iki farklı Ģekilde yer alır. Burada bu rivayetlerle ilgili olarak Ģu hususu belirtmek 

isteriz. Bu rivayetler Ġbrahim Hakkı “taraftarları” tarafından gelen rivayetlerdir. 

ġifahi olarak kaynaklarımıza ulaĢan
31

 ve üslup olarak sorunlu olmasına rağmen bu 

rivayetleri olduğu gibi buraya alacağız. Kadızâde ile Ġbrahim Hakkı‟nın bir ilim 

meclisinde karĢılaĢması hakkındaki ilk rivayet Ģöyledir; 

“Erzurum Müftüsü olan Kadızâde Muhammed Arif b. Muhammed el-

Erzurumî, geniş bir halk topluluğu tarafından sevilen, sayılan ve kendisini 

hicveden İbrahim Hakkı‟yı kıskanmaktaydı, bu yüzden ona karşı cephe aldı. 

Doğruluğu ispatlanmamış bir söylentiye göre, müftü bazı dar görüşlü mollalardan 

bir meclis toplayarak İbrahim Hakkı‟yı sorguya çağırmış ve “Molla! Sen bir 

supara yazarmışsın, yerden gökten dem vururmuşsun, şer-i şerife uymayan şeyler 

karalarmışsın!... Nice olur?” diye sorguya başlamış. Bu söylentiyi aktaran Mesih 

İbrahimhakkıoğlu‟nun belirttiğine göre, İbrahim Hakkı, müftü ve yandaşlarına 

Marifetname‟yi gösterip kitabın hangi kısmının şeriata aykırı olduğunu sorunca, 

mollalar kitapta şeriata ters düşen bir yer bulamamışlar ve hepsi pişman olmuş, 

dağılmışlar.” 

 

28
 Konyalı, age, s. 508; Mehmed Nusret, age, s. 101; UylaĢ, agm, s. 517; 

Ġbrahimhakkıoğlu, age, s. 91. 

29
 Mehmed Nusret, age, s. 101; UylaĢ, agm, s. 517. 

30
 Ekmeleddin Ġhsanoğlu, Osmanlılar ve Bilim, EtkileĢim Yayınları, Ġstanbul 2007, s. 163. 

31
 Ġbrahimhakkıoğlu, age, s. 91. 
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Ġbrahim Hakkı‟nın torunlarından olan Mesih Ġbrahimhakkıoğlu, 

ağabeyinden duyduğu bu hadiseyi, gerçekliğine herkesin inandığı bir söylenti 

olarak aktarmaktadır.”
32

 

Kadızâde Erzurumî ile Ġbrahim Hakkı‟nın karĢılaĢması hakkındaki ikinci 

rivayet ise Ģöyledir.  

"Zamanın dar kafalı softa güruhu ve "rüsum uleması" denilen zahir 

şeriatçılar, İbrahim Hakkı'yı çekemediklerinden yahut -her büyük adama yapıldığı 

gibi -yazdığı eserleri anlamayıp küfür isnat ettiklerinden, kendisini heyet 

huzurunda sorguya çekmeye karar verirler. Kalabalığın içinde zamanın müftüsü, 

ulemadan geçinen sarıklı sınıfı başköşeye kurulmuş, fen ve fikir adamlarına, 

tas.a.v.vuf düşmanlarına elebaşılık ediyorlar. Bunlardan başka mecliste İbrahim 

Hakkı'nın meşhur muarızlarından Kadızâde Mehmed Efendi, onun birinci sınıf 

talebelerinden olup "Beyzavi Tefsiri" üzerine "Ta'likat" yazan Kürt Maksut 

Efendi… İbrahim Hakkı içeriye girer girmez kendisine kötü bakarak adeta azarlar 

gibi sorulan ilk sual şudur: 

 —Molla, sen bir kitap yazmışsın... İçinde yıldızlardan, ay ve güneşten, 

gökyüzünden bahsederek Allah'ın işine ve hikmetine karışmakta imişsin. Bunun 

dinsizlik olduğunu, insanı küfre götüreceğini bilmiyor musun? Söyle bakâlim ne 

cevap vereceksin? 

İbrahim Hakkı bakmış ki bunlara akıl, mantık ve ilim yoluyla söz 

anlatmanın imkânı yok... Evvela reisin gururunu okşayıp işi tatlıya bağlamak 

ister. Mahcup ve nadim bir halde Hâzık Efendi'nin (ö.1763) yanına sokulur, 

kendisine yavaşça: 

Henüz pek çok noksanı olduğunu, bunları tamamlamak için kendisinin 

ilminden, fazlından istifade etmek ihtiyacı duyduğunu, bu sebeple yeniden ders 

almak istediğini, hatalarını, eksiklerini belki bu suretle düzelteceğini, kendisini 

 

32
 Ġbrahimhakkıoğlu, age, s. 91; Ġhsanoğlu, age. s.163. 
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minnettar bırakacak olan böyle bir lütfün esirgenmeyerek ihsan edilmesini 

kalabalığın içinde ricada bulunur. 

Bu tatlı ve mütevazi yalvarış Hâzık Efendi‟nin
33

 hoşuna gider, ulemalık 

gururunu kabartır. Düşüncelerini hemen değiştirerek İbrahim Hakkı'ya sahip 

çıkar. Heyete karşı yumuşatıcı sözler söyleyerek işi yatıştırır. İbrahim Hakkı'da bu 

suretle mühim bir vartadan kurtulmuş olur."
34

 

Kaynaklarda ulaĢtığımız bu tartıĢmanın, aynı olayın iki ayrı rivayeti 

olabileceği gibi, iki ayrı zamanda gerçekleĢmiĢ olaylar da olabilir. Zira elimizde 

kesin delil mevcut değildir. Ancak burada ifade etmeden geçemeyeceğimiz husus; 

Ġslam düĢüncesinin zenginliği olarak ele alabileceğimiz ulemanın tartıĢmalarını, 

fikir teatilerini tarafgirlik ve taassupla ifade ettiğimizde olayın nasıl mecrasından 

çıktığını göstermesi açısından bu rivayetler dikkate değerdir.  

F-İlmi Kişiliği 

Kadızâde‟nin biyografisi ile ilgili geniĢ kaynaklara sahip olmadığımızdan 

çevresinde ne kadar ve nasıl tanındığı hususunda bilgi ve belgelerimiz mevcut 

değildir. Kadızâde„yi ilim irfan merkezi konumunda olan Erzurum vilayetinde 15 

yıl müftülük görevinde bulunmasının ehemmiyeti ve kaleme aldığı onlarca kitap 

ve Risâleler üzerinden tanımaya çalıĢacağız. Zira âlimlerin „fıĢkırdığı bir toprak‟ 

olarak tanımlayabileceğimiz Erzurum
35

 vilayetinde 15 yıl müftülük görevinde 

bulunmak ciddi bir ilim-irfan isteyen bir durumdur. Müftülük göreviyle beraber 

30 yılda tamamladığı ve her bir fetvasının kaynağını vererek yazdığı 370 varaklık 

(740 sayfa) “Bahru‟l fetâva” adlı eserini onun bilgi birikiminin iĢaretleri olarak 

görmekteyiz. 

 

33
 Güfta, age, s. 9-23. 

34 Güfta, age, s. 19; C. Server Revnakoğlu, Erzurumlu İbrahim Hakkı ve Marifetnamesi, 

Ġstanbul 1961, s. 32-35.  

35
 Erzurum âlimleri hakkında geniĢ bilgi için Mehmed Nusret‟in Tarihçe-i Erzurum adlı 

eserine bakılabilir. 
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Müellifin ilmi Ģahsiyetini anlayabilmek için öncelikle onun medrese 

eğitimini Erzurum ve ardından Ġstanbul‟da tamamlamıĢ olduğunu belirtmemiz 

gerekir. Erzurumî klasik Osmanlı uleması olup, Ģerh vb. çalıĢmalarının yanında 

özgün eserler de kaleme almıĢ, çoğunlukla eserlerini Ġslami ilimlerin temeli olan 

kelam ve fıkıh alanında vermekle beraber Ġslami ilimlerin diğer dallarında da 

hadis, tefsir, Arap dili, tasavvuf vb. Risâleler yazmıĢtır.
36

 

Kadızâde Erzurumî‟nin çevresindeki ulemadan farklarında birisi de Birgivî 

Mehmed Efendi (ö. 981/1573) ile baĢlayan “Kadızâdeliler” ekolüne bağlı 

olmasıdır. Kadızâde Erzurumî‟nin Birgivî ekolünü takip ettiğini eserlerindeki 

referanslardan, biyografisinde yazdığımız gibi Ġbrahim Hakkı ile iliĢkisinden ve 

Birgivî‟nin eserlerini Ģerh edip ondan hocası olarak ve sitayiĢle bahsetmesinden 

anlayabiliriz.  

Müellifimizin yaĢadığı dönemde çevresinde kendisinden fikirleriyle, 

eserleriyle söz ettirmiĢ bir Osmanlı âlimi olduğunu belirterek, onun ilmi değerinin 

anlaĢılması bağlamında eserlerinin Osmanlının ilim merkezi olan vilayetlerdeki 

kütüphanelerde yer aldığını ifade etmeliyiz.
37

 

G-Vefatı 

Kadızâde‟nin kaç yıl yaĢadığını bilemiyoruz. Onun vefat tarihini 

kaynaklarımızın hepsi hicri olarak 1173 olarak vermektedir.
38

 Bu tarih Miladi 

olarak 1759-1760 yıllarına tekabül eder. 

Kadızâde Erzurumî‟nin kabri, Erzurum Çat yolu üzerinde birçok ulemanın 

metfun olduğu Tuzcu köyündeki kabristandadır. Mezar taĢında “el-merhum el-

mağfurun lehu Kadızâde Muhammed el müftî bi-Erzurum rahmetullahi „aleyhi 

sene:1172 h. 21 Ramazan” yazmaktadır.
39

 

 

36
 Bir sonraki bölümde eserlerinin listesini vereceğiz. 

37
 Ayrıntılı bilgi için Eserleri bölümüne bkz. 

38
 Mehmed Nusret, age, s. 101; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, II, 333; Bursalı Mehmed Tahir, age, 

I,  404; Konyalı, age, s. 508. 

39
 UylaĢ, agm, s. 518. 
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II. ESERLERİ 

A-Kitap ve Risâleleri 

Bu bölümde Kadızâde‟nin Ġslami ilimler hakkındaki birikimini ortaya 

koyan eserlerini ele alacağız. Hiçbir eseri matbu olmayan Kadızâde Erzurumî‟nin 

eserleri, ülkemizin pek çok kütüphanesinde bulunmaktadır. Eserlerinin çoğu 

kelam ile ilgili  konuları ihtiva etmektedir.  

Kadızâde Erzurumî, eserlerine genel olarak yazma sebebini açıklayarak 

baĢlar. Eserlerini Arapça olarak telif etmiĢtir. Hanefi-Maturidi çizgisinde bir inanç 

ve düĢünce anlayıĢına sahip olan müellif genel olarak eserlerinde Hanefi-Maturidi 

ekolün temel kaynaklarına atıfta bulunmuĢtur.  

Kadızâde‟nin eserlerini tespit ederken öncelikle Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi Katalogundan istifade ettik. Kültür Bakanlığı El Yazmaları 

Katalogu da bize yol göstermiĢtir. Elimizden geldiği kadar eserlerinin bütününe 

ulaĢmayı ve bu konuda en kapsamlı bilgileri araĢtırmamızda ortaya koymayı 

hedefledik. ÇalıĢmamız Kadızâde ve eserleri hakkında bilgi almak isteyenlere 

yeterince yardımcı olabilecektir. 

“Tarihçe-i Erzurum” müellifi Mehmed Nusret eserinde Kadızâde 

Erzurumî‟nin varislerinin kütüphanesinde Birinci Dünya savaĢı‟na kadar kendi el 

yazısı ile 23 cilt eserinin olduğunu
40

 söylemesine karĢın çoğunluğu birkaç 

varaktan oluĢan toplam 19 eserine ulaĢtık. ÇalıĢmamız esnasında tespit 

edebildiğimiz eserleri ve nüshalarını tek tek ele alacağız. 

 

40
 Mehmed Nusret, age. s. 101. 
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1-Bahru’l-fetâvâ ( انفتأيتذز)  

Bahru‟l-fetâva
41

 Kadızâde Erzurumî‟nin en hacimli ve önemli eseri olarak 

gözükmektedir. Kendi ifadesine göre eserini 30 yıla yakın bir sürede verdiği 

fetvaları bir araya getirmek suretiyle oluĢturmuĢ ve hicri 1161 yılında 

tamamlamıĢtır. Eserin baĢ tarafında, değiĢik nüshalarında farklı sayıda baĢlıktan 

oluĢan ve her baĢlığın sayfa numarası verilen bir fihrist yer almaktadır. Taharet, 

Salat ve Zekat bahisleri ile baĢlayan eser Mezhep DeğiĢtirme, Hünsa‟nın hükmü 

ve Miras bahisleri ile son bulmaktadır.  

Eser soru cevap Ģeklinde hazırlanmıĢ, kısa cevaplarla birlikte fetvanın 

delili de bazen bir bazen birkaç kaynağıyla zikredilmiĢtir. Ayrıca soru üslubu 

….Ģu olursa, …bu olursa fetvası ne olur? Ģeklinde ve genellikle “Zeyd” öznesiyle 

sorulmaktadır. Eserde soru ve cevap kısımları Osmanlıca, bu cevaplara kaynaklık 

eden bilgiler ise Arapça olarak yazılmıĢtır. 

Bir örnek olmak üzere Bahru‟l-fetâva‟daki ilk soruyu ve cevabını aĢağıda 

sunuyoruz: 

٣ٞهٔٚ ٣ُي حريٓض حًٍُٖٞ هلاٍ ٟٝٞىٙ كيع ٝحهغ حُٝٔٚ ٟٝٞث٢ حطٔخّ ًلخ٣ض ح٣ي٢ٍٓ "

حُٟٞٞء حًح ٝهغ ك٢ . ٗوَ ػٖ كظخ١ٝ ػ٢ِ حك٘ي١ ٤ٗن حلآلاّ. حٓظ٤٘خف لآُيٍانجٕاب حٓظ٤٘خف لاُّ ٤ٓيٍ؟ 

َٛس حُلظخ١ٝ ٗولا ػٖ ؿٞحَٛ حُلظخ١ٝ هزَ ًظخد . هلاُٚ كيع ٗوٞ ٓخ ٝؿي ًٔخ ٣٘وٞ رؼي طٔخٓٚ حًح ٝهغ

 ."   ًٌح ك٢ كظق حُوي٣َ لارٖ ٛٔخّ ك٢ رخد حُظ٤ْٔ. حُٜلاس

AraĢtırmalarımız neticesinde  “Bahru‟l-fetâva” adlı eserin ülkemizde ve 

ülke dıĢında toplam 12 nüshadan 6 tanesinin bizzat kendilerine, diğer 6 nüshanın 

ise kayıt bilgilerine ulaĢtık. ġimdi bu nüshaları tek tek ele alacağız. 

 

 

41
 Katip Çelebi, Keşfü‟z-Zunûn an Esâmi‟l-Kütüb ve‟l-Fünûn, Maarif Matbaası, Ġstanbul 

1941, I, 225; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age, II, 333; İzahü‟l-Meknun fi‟z-Zeyli ala Keşfi‟z-

Zunûn an Esâmi‟l-Kütüb ve‟l Fünûn, Ġstanbul 1945, I, 165; Brockelmann, Geschicte 

der Arabischen Litteratür, Leiden, 1938, S II, 649; Mehmed Ali Kırboğa (Alata‟lı), 

Kamusu‟l-Kütüb ve Mevzuati‟l Müellefât, Yeni Kitap Basımevi, Konya 1974, s. 114; 

Mehmed Nusret, age, s. 100; Mehmed Tahir, age, I, 404. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü PaĢa bölümü, nr. 387‟da kayıtlı Bahru‟l-fetâva adlı 

eserin ilk sayfası, varak 1ab. 

 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, H. Hüsnü PaĢa bölümü, nr. 387‟da kayıtlı Bahru‟l-fetâva adlı 

eserin son sayfası, varak 336ab. 

a. H. Hüsnü Paşa Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi H. Hüsnü PaĢa 

bölümü 387 numarasında kayıtlı olan bu nüsha müstakil olarak 367 varaktan 

oluĢmaktadır. Her varak 25 satır ihtiva etmektedir. Nesih yazısıyla istinsah 
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edilmiĢtir. Eserin ferağ kaydında
42

 DîmaĢk‟de, h. 1172 yılı Safer ayının 17‟sinde 

istinsah edildiği kayıtlıdır. Ferağ kaydının altında vakıf kaydı
43

 da vardır. 

Kitap besmeleden sonra hamdele ve salvele ile baĢlayıp,  

خرؼي ك٤وٍٞ حُلو٤َ ح٢ُ ػلٍٞرّٚ حُـ٢٘ ح٤َُٜ٘ روخ٢ٟ ًحىٙ ٓلٔي حلا٢ٍُٗ ُٓٞيح ٝٓلظيح حُٔلظ٢ " ّٓ ح

ّٝ رَطزش ه٠خء كِذ حُٜ٘زخ ُْ َّ خ ًظذ ك٢ ًظذ حُلظخ١ٝ ٝهٚرٔي٣٘ش حٍُٕ حُ ّٔ ٍص ح ٟخهض ٓ٘طوش حُظل٣ََ ػ

 ."٣ي حُويٍس ػٖ ٟز٢ ٓخ كٍَ ك٤ٜخ

Ģeklinde devam etmekte ve,  

هي طٔض ٌٛٙ حُ٘ٔوش حُٔزخًٍش حُظ٢ ؿٔؼٜخ حُلخَٟ حٌُخَٓ ح٤َُٜ٘ حُٔؼِّٞ روخٝ ًحىٙ ٓلٔي حُٔلظ٢ "

  ..." رخٍٍُّ كلظٚ الله 

ifadesi ile eser sona ermektedir.  

b. Hamidiye Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi Hamidiye bölümü 605 

numarasına kayıtlı olan bu nüsha müstakil olarak 361 varaktan oluĢmaktadır. 

Eserin baĢ tarafında 228 baĢlıktan oluĢan fihrist yer alır. Eserin varakları 25 

satırdan oluĢmaktadır. Nesih yazısıyla Ahmed bin Muhammed bin Ahmed 

tarafından Evahiri Rebiulevvel h. 1168 yılında istinsah edilmiĢtir.  

c. M. Hilmi-F. Efendi Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi M. Hilmi-F. 

Efendi bölümü 69 numarada kayıtlı olan bu nüsha müstakil olup 287 varaktan 

oluĢmaktadır. Her varak 29 satırdır. 223 maddeden oluĢan bir fihristi vardır. 25 

ramazan h. 1196 tarihinde el-Hacı Ahmed bin Ġlyas el-Yaynevi tarafından Nesih 

yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 

d. Nevşehir Nüshası: Nüsha Ankara Milli Kütüphanede bulunmakta olup 

NevĢehir Ürgüp Tahsin Ağa Ġlçe Halk Kütüphanesi koleksiyonuna 50 Ür 278 

arĢiv numarası ile kayıtlıdır. Eser 278 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 29 

 

42
 Ferağ kaydı: yazmaların son varaklarında çoğunlukla müellif, müstensih ve mukabele 

gibi kayıtlar yanında telif ve istinsah tarihleri bulunan bölüme denir. GeniĢ bilgi için 

bkz: Süleyman Mollaibrahimoğlu, Yazma Eserler Terminolojisi, Ensar NeĢriyat 

Yayınları, Ġstanbul 2007, s. 36. 

43
 Vakıf kaydı: yazma nüshalarının nereye ve kim tarafından vakfedildiğini gösteren 

kayıttır. GeniĢ bilgi için bkz. Mollaibrahimoğlu, age, s. 37. 
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satırdan oluĢmakta ve Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. Ġstinsah tarihi 1193 

hicri‟dir. 

e. İstanbul Üniversitesi Nüshası: Eser Ġstanbul Üniversitesi Merkez 

Kütüphanesi Nadir Eserler bölümünde numara 1507‟de kayıtlıdır. Eser müstakil 

olarak 343 varaktan oluĢmakta ve Nesih yazısıyla istinsah edilmiĢtir. Hicri 1166 

yılında Ahmed bin Muhammed Bin Ahmed tarafından istinsah edilmiĢtir. 

f. Diyarbakır Nüshası: Diyarbakır Ġl Halk Kütüphanesi 21 Hk 1129 arĢiv 

numarası ile kayıtlı olan bu nüsha 269 varaktan oluĢmaktadır. Her varak ortalama 

29 satır olup Nesih yazısıyla istinsah edilmiĢtir. 

g. Orhan Camii Nüshası: Eser Bursa Ġnebey Yazma Eserler Kütüphanesi 

Orhan Camii koleksiyonuna 16 Or 549 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 293 varaktan 

oluĢan bu nüsha Talik yazısıyla h. 1191 tarihinde istinsah edilmiĢtir. Her varak 29 

satırdır. Bu nüshanın Ġnegöllü Emin Efendi varisleri tarafından Orhan Gazi 

Kütüphanesine vakfedildiğine dair 25 TeĢrin-i evvel 1326 tarihli kayıt ve  

Erzurum‟a bağlı Kars müftüsü Molla Ömer adına vakfedildiğine dair kayıt ile  bir 

vakıf mührü yer alır. 

h. Kütahya Nüshası: Kitap Kütahya Zeytinoğlu Ġlçe Halk Kütüphanesi 

Zeytinoğlu koleksiyonuna 43 Ze 144 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 316 varaktan 

oluĢan bu nüsha Mehmed Ziya BadahĢani tarafından h. 1244 yılında istinsah 

edilmiĢtir. 

ı. Mısır Nüshası: Eser Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları bölümü 

Fıkhı Hanefi Talat 101 arĢiv numarasına kayıtlıdır. 226 varaktan oluĢan bu nüsha 

Talik yazısıyla istinsah edilmiĢtir. Her varak 31 satırdır. 

i. Kastamonu Nüshası: Eser Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesine 37 Hk 

3985 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 186 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 31 satır 

olup bozuk talik yazısı ile kaleme alınmıĢtır. 

k. Beyazıd Nüshası: Bu nüsha Ġstanbul Beyazıd Kütüphanesi Veliyüddin 

Efendi 1408 no‟da kayıtlıdır. Nüshanın baĢında 222 baĢlıktan oluĢan bir fihrist yer 

almaktadır. Her varağı 29 satırdan meydana gelen eser toplam 290 varaktan 

oluĢmaktadır. Nesih yazısı ile Muhammed bin Mataracı PaĢa el-Hac Mustafa 
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tarafından evail-i Zilhicce‟de h. 1185 yılında istinsah edilmiĢtir. Kitabın birkaç 

yerinde ġeyhu‟l Ġslam Veliyüddin Efendi ibn Merhum el-Hac Mustafa Ağa ibn 

Merhum el-Hac Hüseyin Ağa adına vakıf kaydı vardır. 

l. Milli Kütüphane Nüshası: Bu nüsha Ankara Milli Kütüphanesinde 

561410 kayıt numarası ile bulunmaktadır. 248 varaktan oluĢmakta ve her varak 29 

satır ihtiva etmektedir. Nesih yazısı ile Hüseyin bin Mehmed el-Poladi tarafından 

istinsah edilmiĢtir. 

m. Sivas Nüshası: Eser Sivas Ziyabey Ġl Halk Kütüphanesi 14 demirbaĢ 

numarasına kayıtlıdır. 283 varak olan eserin ortalama her varağı 33 satırdan 

müteĢekkildir. Ahmed bin el-Merhum Muhammed tarafından Rebiulevvel h. 1187 

yılında Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 

 

2. Kılâdetü’l mercan fî ahvâli’l cânn (ٌللاصج انًزجاٌ في ادٕال انجا)  

Kadızâde Erzurumî Risâleye
44

 hamdele ve salveleden sonra bu Risâleyi 

yazmasına sebep olarak bazı ilim adamlarının kendisine cinlerin ahkâmı ile ilgili 

sualleri üzerine kaleme aldığını söyler. 

Risâle içerisinde cinlerin varlığı, Ģeytan ve iblis kavramlarının anlamları, 

Hz. Peygamberimizin ve geçmiĢ peygamberlerin cinlere Resul olarak gönderiliĢi 

ile ilgili farklı görüĢler, cinlerin ilahi emirlerle mükellefiyeti, sahabenin cinleri 

görüp görmediği, konusu iĢlenmiĢtir. 

Ayrıca cinlerin mahiyeti, mekanları, çeĢitleri, cinlerin girdiği Ģekiller, 

cinlerden korunma yolları, cinlerle evliliğin olup olmayacağı gibi hatta cinlerle 

rüyada birleĢmenin guslü gerektirip-gerektirmediği meselesi ve Ģeytanın Adem‟e 

(as.) secdeden imtinası gibi konular hakkında farklı görüĢlerin kaynakları 

belirtilerek ele alınmıĢtır. Eser Suyuti‟nin (ö. 911/1505) “Laktü‟l-mercan fi 

 

44
 Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age, II, 333; Mehmed Nusret, age, s. 101; Mehmed Tahir, age. I, 

404; UylaĢ, agm, s. 518. 
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ahkâmi‟l-cann” isimli eserinin içeriğini ve tertibini andırdığını söylemek 

mümkündür.
45

 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Kılâdetü‟l mercan fî 

ahvâli‟l cânn adlı eserin ilk sayfası, varak 11b. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Kılâdetü‟l mercan fî 

ahvâli‟l cânn adlı eserin son sayfası, varak 123a. 

 

45
 KrĢ. Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî, Laktü‟l-mercan fi ahkâmi‟l-cânn, thk. Mustafa 

Abdülkadir Ata, Beyrut 1986. 
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a. Esad Efendi Nüshası: Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 

1269 demirbaĢ numarasına kayıtlı olup 114-121 varakları arasındadır. Her varak 

17 satırdan oluĢmaktadır.  1256/1856 tarihinde Muhammed Tahir tarafından 

Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir.  

b. Nafiz Paşa Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa bölümü 

1502 no‟ya kayıtlıdır. 11-16 varakları arasındadır. Nesih yazısı ile istinsah 

edilmiĢtir. 

c. Erzurum Nüshası: Bu nüsha Erzurum Ġl Halk Kütüphanesine 25 Hk 

23979/7 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 151a-157a varakları arasında olup her varak 

19 satırdan müteĢekkildir. 1152/1738 tarihinde Erzurum‟da Nestalik yazısıyla 

istinsah edilmiĢtir.  

d. Ankara Nüshası: Eser Milli Kütüphane Yazmalar koleksiyonunda 06 

Mil Yz A 9667/10 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 75a-80a varakları arasında 

bulunan eser ortalama 20-21 satırdan oluĢmaktadır. 1176/1762 yılında Erzurum 

Küçük Ali Ağa Medresesinde Mustafa b. Hüseyin b. Osman el-Karahisarî 

tarafından Nesih kırması yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 

e. Kadızâde Medresesi Nüshası: Sadi Cögenli‟den
46

 temin ettiğimiz bu 

nüsha 1b 11a varakları arasında toplam 11 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 17 

satırdan müteĢekkildir ve harekeli Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 26 

Cemaziyelevvel h. 1152 tarihinde “müellif nüshasından” Erzurum Kadızâde 

Medresesinde istinsah edilmiĢtir. 

 

 

46
 Prof. Dr. Atatürk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Doğu Dilleri ve Edebiyatları 

Bölümü Öğretim Üyesidir.  
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3. Şerhu ravzati’l-cennât       (شزح رٔضاخ انجُاخ)   

ġerhu ravzati‟l-cennât
47

, müellifin Bahru‟l-risâle‟dan sonra en hacimli 

eseridir. Birgili Mehmed Efendi‟nin
48

 kelama dair Ravzatü‟l-cennât adlı eserine 

yapılan geniĢçe bir Ģerhtir.  

Müellifimiz bu eseri yazma sebebi olarak Ravzatü‟l-cennât‟ın bir Ģerhinin 

bulunmaması ve bazı dostların bu eseri ve kelami meseleleri anlamak için 

kendisinden bir Ģerh talebinde bulunmaları olduğunu söylemiĢtir. 

O, eserine ilk olarak besmele-i Ģerifeyi Ģerh etmekle baĢlar devamında 

Ravzatü‟l-cennât‟ı kelam ekollerinin görüĢlerinden istifade edip, kaynaklarını 

belirterek Ģerh eder. 

a. Esad Efendi Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 

bölümü 1269 no‟ya kayıtlıdır. 1-100 varakları arasında kayıtlı olan eser Nesih 

yazısı ile yazılmıĢtır. Her varak 17 satırdan oluĢmaktadır. Müellif nüshasıdır. 

1131/1719 yılında yazılmıĢtır. 

b. Kastamonu Nüshası: Kastamonu Ġl Halk Kütüphanesinde 37 Hk 1275 

arĢiv numarasına kayıtlı olan nüsha 82 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 23 

satırdan müteĢekkildir. Yusuf bin Veliyuddin tarafından 1198/1783 tarihinde 

Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. Eserin sonunda Hasan Huzurî efendinin vakıf 

kaydı vardır. 

c. Manisa Nüshası: Bu nüsha Manisa Ġl Halk Kütüphanesi koleksiyonuna 

45 Hk 4844/1 arĢiv numarası ile kayıtlıdır. 138 varaktan olup her varak 17 

satırdan müteĢekkildir. 1131/1718 tarihinde Murtaza b. Ġbrahim el-Ġsbîrî 

tarafından harekeli Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 

 

 

47
 Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age, II, 333; Mehmed Nusret, age, s. 101; Mehmed Tahir, age, I, 

404; UylaĢ, agm, s. 518. 

48
 Birgivî hakkında geniĢ bilgi için bkz. Huriye Martı, Birgili Mehmed Efendi, TDV 

Yayınları, Ġstanbul 2008. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı ġerhu ravzati‟l-

cennât adlı eserin ilk sayfası, varak 1ab. 

 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı ġerhu ravzati‟l-

cennât adlı eserin son sayfası, varak 102a. 

d. Erzurum Nüshası: Eser Erzurum Ġl Halk Kütüphanesi koleksiyonunda 

25 Hk 23986 arĢiv numarasına kayıtlı olup 106 varaktan oluĢmaktadır. Her varak 
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15 satırdan müteĢekkildir. Muhammed bin DerviĢ tarafından 1147/1733 tarihinde 

Nestalik yazısı ile istinsah edilmiĢtir.  

 

4. Risâle fi ihtilâfi’l ulema fi vukûi’l-mu’arreb fil-Kur’an: ( رسانح في

(استلاف انعهًاء في ٔلٕع انًعزب في انمزأٌ  

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı Risâle fi ihtilâfi‟l 

ulema fi vukûi‟l-mu‟arreb fil-Kur‟an adlı eserin ilk sayfası, varak 144b. 

Risâle
49

 Kur‟an ilimleri üzerine kaleme alınmıĢtır. Eser Kur‟an‟da yabancı 

kelimelerin (muarreb)  olup olmadığı hususu, bu konuda  âlimlerin görüĢlerini 

belirtir ve ihtilaflara yer verir. Bunun yanında Kur‟an‟da münasebet ilmini özet 

bir Ģekilde ortaya koyar. Ayrıca nuzül sebepleri, mekki ve medeni ayetler üzerinde 

durur.
50

  

Eser Ġmam Suyuti‟nin Ġtkan adlı eserinin özeti niteliğindedir.
51

 Hamdele, 

salvele ve hayır dua talebinden sonra 

 

49
 UylaĢ, agm, s. 518. 

50
 UylaĢ, agm, s. 519. 

51
 KrĢ. Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, el-İtkan fi Ulumi‟l-Kur‟an, Kahire 1978. 
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   ...كخػِْ حٕ حلاثٔش حهظِلٞح ك٢ ٝهٞع حُٔؼَد ك٢ حُوَحٕ كخلاًؼَٕٝ ْٜٝٓ٘ حُ٘خكؼ٢ ػ٢ِ ػيّ ٝهٞػٚ ك٤ٚ  

Ģeklinde devam etmekte ve   

ح٢ٗ ٍح٣ض حُ٘خّ هي حػَٟٞحػٖ حُوَحٕ ٝحٗظـِٞح رلوٚ حر٢ ك٤٘لٚ ٝٓـخ١ُ حرٖ حٓلن كٟٞؼض رٌٜح 

  .طٔض.ُوٜخحُلي٣غ كٔزض ًٌح ك٢ حطوخٕ حُؼِّٞ ّ

cümlesiyle sona ermektedir. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı Risâle fi ihtilâfi‟l 

ulema fi vukûi‟l-mu‟arreb fil-Kur‟an adlı eserin son sayfası, varak 145ab. 

 

a. Esad Efendi Nüshası: Risâle Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 

1269 no‟ya kayıtlıdır. 144b 145b varakları arasındadır. Her varak 17 satırdır. 

1131/1719 yılında Nesih yazısı ile kaleme alınmıĢtır. Müellif nüshasıdır. 

b. Nazif Paşa Nüshası: Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa 

bölümü 1502 numaraya kayıtlıdır. 69a 70b varakları arasındadır. Bu nüshanın 

sonunda bir zeyl vardır. Talik yazısıyla istinsah edilmiĢtir.  
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5. Risâletü’s-selâmiyye ( رسانح انسلاييح) 

Risâle
52

 Ġslam‟ın Ģeairinden olan “selamlaĢmak” konusunu ele almaktadır. 

Müellif „bazı kiĢilerin Ġslam‟ın Ģeairinden olan selam konusunda hangi selamın 

faziletli, güzel veya caiz olup olmadığını tam manasıyla ayıramadıklarından 

dolayı böyle bir Risâleyi kaleme aldım‟ Ģeklinde Risâlenin yazılıĢ maksadını 

açıklar.  

Eser altı tembih, bir hatırlatma ve bir tetimme (ek bilgi)‟den oluĢmaktadır. 

Kadızâde tembihlerinde; selamın hükmü hakkındaki âlimlerin görüĢlerini 

aktardıktan sonra, selamın fıkhi yönünü, mezheplerin görüĢlerini, selamda hangi 

lafızların kullanılacağı, kiĢilerin durumlarına göre (oturan-yürüyen, Kur‟an 

okuyan…) selamı kimin vereceği, gayr-ı müslimlerle nasıl selamlaĢacağı ve gayr-ı 

müslimlere yazılan mektuplarda hangi ifadelerin kullanılması gerektiği konularını 

ele alır. Son olarak Arapça selam Ģeklinin dıĢındaki formların caiz olup 

olmadığını ortaya koyar. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı Risâletü‟s-selâmiyye 

adlı eserin ilk sayfası, varak 107b. 

 

52
 UylaĢ, agm, s. 518. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı Risâletü‟s-selâmiyye 

adlı eserin son sayfası, varak 115ab. 

a. Esad Efendi Nüshası: Nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 

1269 no‟ya kayıtlıdır. 107 114 varakları arasındadır. Nesih yazısı ile istinsah 

edilmiĢtir. 

b. Erzurum Nüshası: Sadi Çögenli‟den temin ettiğimiz bu nüsha 1b 10a 

varakları arasında olup 10 varaktan müteĢekkildir. Her varak 17 satırdan 

oluĢmaktadır. Varakların kenarlarında açıklamalar mevcuttur. Harekeli Nesih 

yazısı ile “müellif nüshasından” Erzurum‟da 24 Cemaziyelevvel 1152 h. tarihinde 

istinsah edilmiĢtir.  

c. Ankara Nüshası: Risâle Milli Kütüphane Yazmalar koleksiyonu 06 Mil 

Yz A 9667/9 arĢiv numarasına kayıtlıdır. Nüshanın ismi “Risâletü‟Ģ ġafiye 

Müteallika fi ĠfĢais-Selâm” olarak verilmektedir. Eser 69a 74a varakları 

arasındadır. Her varak 21 satırdan müteĢekkildir ve Nesih yazısı ile 3 muharrem 

1176/1762 tarihinde Mustafa bin Hüseyin bin Osman Karahisarî ġarkî tarafından 

Erzurum Küçük Ali Ağa Medresesinde istinsah edilmiĢtir. 
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6. Risâle fi’l vad’ (رسانح في انٕضع) 

Kadızâde Erzurumî bu iki varaklık Risâlesinde
53

 varlıklara isim verme, 

lafızlara anlam yükleme konularını ele alan vaz‟ ilminden bahseder. Fiil kavramı 

ve vaz‟ çeĢitlerini örnekleriyle açıklar. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı Risâle fi‟l vad‟ adlı 

eserin ilk sayfası, varak 143ab. 

a. Esad Efendi Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 

Bölümü 1269 no‟ya kayıtlıdır. 143a 144a varakları arasındadır. Her varak 17 

satırdan müteĢekkildir. Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. Süleymaniye 

Kütüphanesi katalogunda müellif hattı olarak kayıtlıdır. 

b. Nafiz Paşa Nüshası: Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa 

Bölümü 1502 demirbaĢ numarasına kayıtlıdır. 68a 69a varakları arasındadır. 

Nesih yazısı ile Erzurum‟da Mahmud Yufi tarafından istinsah edilmiĢtir.  

 

53
 UylaĢ, agm, s. 518. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 1269‟da kayıtlı Risâle fi‟l vad‟ adlı 

eserin son sayfası, varak 144a. 

 

7. Risâle fi’l va’d (رسانح في انٕعض) 

Bu Risâlede Allah‟ın öteki alemde kullarına dünyada yaptıklarına karĢılık 

olarak vereceği ceza ve mükafat konusu, mezheplerin görüĢleriyle özlü bir Ģekilde 

ele alınır. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Risâle fi‟l-va‟d adlı 

eserin ilk sayfası, varak 48ab. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Risâle fi‟l-va‟d adlı 

eserin son sayfası, varak 49a. 

a. Nafiz Paşa Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa bölümü 

1502 demirbaĢ numarasına 48-49 varakları arasında kayıtlıdır. Talik yazısıyla 

istinsah edilmiĢtir. 

 

8.Risâle-i fethiyye (رسانح تانفتذيح) 

Bu Risâle
54

 Süleymaniye kataloglarında “ġerhu Risâlet-i tahliliye ve 

kelime-i tevhid” olarak belirtilmektedir. Ancak temel kaynaklarımızda ve Köprülü 

Kütüphanesi kataloglarında baĢlıkta verdiğimiz Ģekilde yer almaktadır. 

Birgivî Mehmed Efendi‟nin bulmaca edası ile kaleme alınan tek varaklık 

“Risâle-i tevhid” adlı eserine yazdığı Ģerhtir. 

Kadızâde Erzurumî Risâleye “Lâ ilâhe illallah” ifadesinin önemini belirten 

bir hadisi Ģerif ile baĢlar ve Risâleyi yazma nedenini -diğer Ģerhlerinde olduğu 

 

54
 Brockelmann, age, G II, s. 578; Kırboğa, age, s. 300; UylaĢ, agm, s. 518. 
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gibi- Birgivî‟nin eserinin anlaĢılamamasını ileri süren kiĢilerin Ģerh talebi olarak 

açıklar. 

Müellif Risâlede dil ile ilgili tahliller yapar ve bunlara örnekleriyle birlikte 

geniĢçe yer verir. Mesela istisnanın hangi Ģekillerde ve kurallarla kullanıldığını 

açıkladıktan sonra bu konuların delillerini kaynak vererek ve alıntılarla ortaya 

koyar. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 3668‟de kayıtlı Risâle-i fethiyye adlı 

eserin ilk sayfası, varak 108b. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 3668‟de kayıtlı Risâle-i fethiyye adlı 

eserin son sayfası, varak 113b. 
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a. Esad Efendi Nüshası: Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü 

3668 demirbaĢ numarasına kayıtlı olan eser 6 varaktan oluĢmaktadır. Varaklar 

108b 113b arasındadır. Her varak 21 satırdan müteĢekkildir. 1174/1761 yılında 

Nesih kırması yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 

b. Mehmed Asım Bey Nüshası: Bu nüsha Köprülü Kütüphanesi Mehmed 

Asım Bey bölümü nr. 597‟de kayıtlıdır. 24-26 varakları arasında ve Talik 

yazısıyla 1204 tarihinde istinsah edilmiĢtir. Nüsha katalogda Kadızâde 

Muhammed Adına ve el-Fethiyye fi i‟rabi kelimeti‟t tevhid adıyla kaydedilmiĢtir. 

Ancak nüsha içinde müellifin tam ismi, lakap ve nispesi bulunmaktadır. 

c. Bağdatlı Vehbi Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Bağdatlı 

Vehbi bölümü 651 demirbaĢ numarasına kayıtlıdır. Nüsha 22a 30a varakları 

arasındadır ve her varak 19 satırdan müteĢekkil olup Talik yazısı ile h. 1162 

yılında istinsah edilmiĢtir. Eserin ismi katalogda ġerh kelime-i tevhid olarak 

verilmektedir.  

 

9. Risâle fi fark beyne hadis’il-ilahiye ve’l-kudsiyye ( رسانح في انفزق تيٍ 

(ٔانمضسيح جيدضيث الانّ  

Risâleye
55

 Fazıl er-Rumî‟nin HaĢiyetü‟t-telvih adlı eserden alıntı yaparak 

baĢlayan müellifimiz, kudsi hadis ve mahiyeti ve Hz. Peygamberimizin (s.a.v.) 

vahiy alıĢ Ģekilleri konusunu bu Risâlede ele almaktadır. 

a. Serez Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Serez Bölümü 3832 

no‟ya kayıtlıdır. 4b 5b varakaları arasında bulunan eser Talik yazısı ile istinsah 

edilmiĢtir.  

 

 

55
 UylaĢ, agm, s. 518. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Serez bölümü, nr. 3832‟de kayıtlı Risâle fi fark beyne hadis‟il 

ilahiye ve‟l kudsiyye adlı eserin ilk sayfası, varak 4b. 

 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Serez bölümü, nr. 3832‟de kayıtlı Risâle fi fark beyne hadis‟il 

ilahiye ve‟l kudsiyye adlı eserin son sayfası, varak 5b. 
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10. Risâle mümeyyiz mezhebi’l maturidiyye ‘anil mezahib’il gayriye 

 (ْة انغيزيح ارسانح يًيشج يذْة انًاتزصيح عٍ انًذ)

Ferağ kaydında eserin
56

 muammalı tarih usulü
57

 ile hicri 1130 tarihinde 

yazıldığı kayıtlı olduğu anlaĢılan eser kulun fiilleri hususunu bir mukaddime ve 

iki maksat baĢlıkları altında incelemektedir. 

 Ef‟alü‟l-„ibad konusunda Maturidiyye mezhebinin, Mutezile, Cebriye ve 

diğer mezheplerden farklılığını ortaya koymaya çalıĢmaktadır.  

Bütün eserlerinde olduğu gibi bu eserinde de görüĢlerini açıklarken 

âlimlerin eserlerine müracaatta bulunur ve alıntılar yapar. 

 

Manisa Ġl Halk Kütüphanesi, 45 Hk 4844/2 arĢiv no‟suna kayıtlı Risâle mümeyyiz 

mezhebu‟l-maturidiyye „anil mezahibi‟l-gayriyye adlı eserin ilk sayfası, varak 138ab. 

 

56
 Brockelmann,Suplement, I, 346; UylaĢ, agm, s. 518. 

57
 Muammalı tarihlerde gün, hafta, ay, yıl ve asırlar belli dilimlerde bayağı kesirlerle, 

Arapça tabirle ifade edilir. GeniĢ bilgi için bkz. Mollaibrahimoğlu, age. s. 145-156. 
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Manisa Ġl Halk Kütüphanesi, 45 Hk 4844/2 arĢiv no‟suna kayıtlı Risâle mümeyyiz 

mezhebu‟l-maturidiyye „anil mezahibi‟l-gayriyye adlı eserin son sayfası, varak 146a. 

a. Yazma Bağışlar Nüshası: Nüsha Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma 

BağıĢlar bölümü, nr. 1287‟de kayıtlıdır. 11 varaktan müteĢekkildir. Her varak 

ortalama 13 satırdır. Talik yazısı ile istinsah edilmiĢtir. Nüshanın kenarlarında 

geniĢçe Ģerhler vardır 

b. Kasidecizade Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi, Kasidecizade 

bölümü nr. 672‟de kayıtlıdır. Nüsha 50b-60a varakları arasında ve 11 varaktan 

oluĢmaktadır. Her varak ortalama 17 satırdır. Nüsha h. 1177 Ramazan ayında Ali 

bin Hüseyin et-Trabzonî eĢ-ġehîr bi-ÇaviĢzâde tarafından Nesih yazısı ile istinsah 

edilmiĢtir. 

c. Erzurum Nüshası: Bu nüsha Erzurum Ġl Halk Kütüphanesi, 25 Hk 

23979/5 arĢiv numarasına kayıtlı olup 140b 145b varakları arasındadır. Her varak 

19 satırdan müteĢekkil olup hicri 1130/1717 tarihinde Nestalik yazısı ile istinsah 

edilmiĢtir. 

d. Manisa Nüshası: Manisa Ġl Halk Kütüphanesi, 45 Hk 4844/2 arĢiv 

numarasına kayıtlı olan eser 138a 146a varakları arasındadır. Her varak 17 

satırdan müteĢekkildir. Ali bin Ġbrahim Efendi tarafından Talik yazısı ile 

1132/1719 tarihinde istinsah edilmiĢtir. Nüshanın kenarlarında Ģerhler mevcuttur.  



40 

e. Ankara Nüshası: Milli Kütüphane Yazmalar koleksiyonu 06 Mil Yz A 

9667/14 arĢiv numarasına kayıtlı olup 100b 105b varakları arasındadır. Her varak 

21 satırdan müteĢekkildir. Erzurum Küçük Ali Ağa Medresesinde Mustafa bin 

Hüseyin bin Mahmud tarafından 1176/1762 tarihinde Nesih kırması yazısı ile 

istinsah edilmiĢtir. 

f. Konya Nüshası: Bu nüsha Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, 

Konya Ġl Halk Kütüphanesi koleksiyonu 42 Kon 1074 arĢiv numarasına kayıtlıdır. 

Nüsha 83b 85b varakları arasında olup her varak farklı sayıdaki satırlara sahiptir 

 

11. Kâşif-u hâli’l-mevtâ ve’l-berzah ( انًٕتي ٔانثزسركاشف دال  ) 

Esad Efendi 1269, Bağdatlı Vehbi 651 ve Nafiz PaĢa 1502‟de üç nüshası 

bulunan bu eserin
58

 ikinci bölümde tahkik ve tahricini yapacağımız için üzerinde 

durmuyoruz.  

 

12. Risâle fi z-zikr (رسانح في انذكز) 

Kadızâde Erzurumî bu eserinde zikrin faydalarını altı baĢlık altında açıklar. 

Bunlar zikrin çeĢitleri, zikrin mahiyeti, cerhî ve hafî zikir, kalb ve lisan ile zikir 

vb. konuları âlimlerin eserlerine müracaat ederek açıklar.  

a. Nafiz Paşa: Nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa Bölümü 1502 

no‟ya kayıtlıdır. 46b 48a varakları arasındadır. Talik yazısı ile h. 1150 tarihinde 

istinsah edilmiĢtir.  

 

 

58
 Kutluboğa, age. s. 171; UylaĢ, agm, s. 518. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Risâle fi‟z-zikr adlı 

eserin ilk sayfası, varak 46b. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Risâle fi‟z-zikr adlı 

eserin son sayfası, varak 48a. 

 

13. Risâle fi hasedi’l mezkûr fi tarikat-ı muhammediyye 

(انًذكٕر في طزيمح يذًضيح رسانح في دسض)  

Kadızâde Erzurumî h. 1150 yılında yazıldığı bu Risâlede Birgivî Mehmed 

Efendi‟nin meĢhur eseri Tarikat-ı Muhammediyye‟nin haset bölümüne yazdığı 
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bazı hususlara açıklamalar eklemiĢ, hasedin mahiyeti, çeĢitleri, söz ve eyleme 

geçmeyen hasedin sorumluluğu gibi konuları Ġslam âlimlerinden iktibaslar 

yaparak incelemiĢtir. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Risâle fi hasedi‟l 

mezkûr fi tarikat-ı muhammediyye adlı eserin ilk sayfası, varak 42a. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz PaĢa bölümü, nr. 1502‟de kayıtlı Risâle fi hasedi‟l 

mezkûr fi tarikat-ı muhammediyye adlı eserin son sayfası, varak 46b. 
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a. Nafiz Paşa Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa 

Bölümü 1502 numarasına kayıtlıdır. 42a 46a varakları arasında buluna eserin her 

varağı 17 satırdan oluĢmaktadır. Eser h. 1150 tarihinde yazılmıĢtır. Talik yazısı ile 

h. 1160 tarihinde istinsah edilmiĢtir. 

b. Erzurum Nüshası: Bu nüsha Erzurum Ġl Halk Kütüphanesi 25 Hk 

23979/8 arĢiv numarasına kayıtlıdır. 157a 160b varakları arasındadır. Her varak 

19 satırdan müteĢekkildir. Nestalik yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 

 

14. Risâle-i melheme (رسانح يهًٓح)  

Müellifin h. 1153 yılında kaleme aldığı bu Risâle ġeyh Hüseyin  

Bahâuddîn‟in oğluna yazdığı bulmaca türü eser üzerine yaptığı Ģerhtir. Kadızâde 

bu eserin kapalı kısımlarını açıklayabilmek için “kırk fırın ekmek yemek lazım” 

geldiğini söyler ve eseri kendi üslubuna göre açıklar. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma BağıĢlar bölümü, nr. 4647‟de kayıtlı Risâle-i mulhime 

adlı eserin ilk sayfası, varak 92b. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma BağıĢlar bölümü, nr. 4647‟de kayıtlı Risâle-i mulhime 

adlı eserin son sayfası, varak 94ab. 

a. Nafiz Paşa Nüshası: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa 

Bölümü 1502 numarasına kayıtlıdır. 38b 41b varakları arasındadır. Her varak 17 

satırdan oluĢmaktadır. Kadızâde Erzurumî‟nin h. 1153 tarihinde yazdığı eser Talik 

yazısı ile 1160 h. tarihinde istinsah edilmiĢtir. 

b. Yazma Bağışlar Nüshası: Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Yazma 

BağıĢlar Bölümü 4647 demirbaĢ numarasına kayıtlıdır. 92b 94b varakaları 

arasında bulunmaktadır. Her varak 21 satırdan müteĢekkil olup Nesih yazısı ile 

müellif nüshasından Erzurum Sultaniye odasında (Medrese) Ali bin Muhammed 

bin Ali el-Artvînî tarafından h. 1153 tarihinde istinsah edilmiĢtir.  

15. Risâletü’s-sa’diyye (رسانح انسعضيح) 

Kadızâde Erzurumî bu Risâlesinde
59

 Ġmam Suyuti‟nin Camiu‟s-Sağir adlı 

eserinde Ġbn-i Abbas‟tan rivayet edilen  "َٔحهَ حٍرؼخء ك٢ حَُٜ٘ ٣ّٞ ٗلْ ٓٔظ" “ayın son 

çarĢambasının uğursuzluğu” hadisini üç fasıl altında inceler.  

 

59
 Bağdatlı Ġsmail PaĢa, age. II 333; Mehmed Nusret, age, s. 101; Mehmed Tahir, age. s. 

404; UylaĢ, agm, s. 518; Ayrıca bu eserin Milli Kütüphane‟de Resail-i Hey‟et ve 

Fevaid adıyla, 489923 nr‟ ya kayıtlı bir mikrofilmi bulunmaktadır. 
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Birinci fasılda hadisi sıhhat-senet yönünden ele alır. Ġkinci fasılda hadisi 

i‟rap, lâfız ve mânâ açısından inceler. Üçüncü fasılda ise hadis bağlamında 

günlerin uğur ve uğursuzluğu konularını kaynaklarla ele alır. 

 

Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle-i sa‟diyye adlı eserin ilk sayfası, 

varak 230ab. 
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Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle-i sa‟diyye adlı eserin son sayfası, 

varak 233ab. 

a. Nuru Osmaniye Nüshası: Nuruosmaniye Kütüphanesi 4971 demirbaĢ 

numarasına kayıtlı olan eser 230a-233b varakları arasındadır. Her varak ortalama 

21 satırdır. Nesih yazısı ile 13 Recep h. 1107 tarihinde istinsah edilmiĢtir. 

 

16. Risâle fi’s sa’âti’n nahsiyye ve’s sa’diyye 

(ج  ٔانسعضيحرسانح في انساعاخ انُذسي)   

Risâle
60

 Ebu‟l Abbâs Ahmed el-Bûtî‟nin ġemsu‟l-Mearif adlı kitabından 

tercüme edilmiĢtir. Dili Osmanlıcadır. Haftanın günleri hakkında astronomi ile 

ilgili bilgilerin yanında, haftanın günlerinde hangi iĢleri yapmanın faydalı, 

hangilerinin zararlı olduğunu ele alan bir eserdir. 

 

60
 Milli Kütüphane‟de Resail-i Hey‟et ve Fevaid adıyla, 489923 nr‟ya kayıtlı bir 

mikrofilmi bulunmaktadır. 



47 

 

Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle fi‟s-Sa‟âti‟n-nahsiyye ve‟s-

sa‟diyye adlı eserin ilk sayfası, varak 217ab. 

 

Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle fi‟s-Sa‟âti‟n-nahsiyye ve‟s-

sa‟diyye adlı eserin son sayfası, varak 222a. 

a. Nuruosmaniye Nüshası: Eser Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de 

kayıtlı olup 217a 222a varakları arasındadır. Nesih yazısı ile istinsah edilmiĢtir. 
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17. Risâle fi beyani buyuti’s-seb’ati’s-seyyare: رسانح في تياٌ تيٕخ انسثعح ) 

(انسيارج  

Risâle
61

 genel olarak astronomi, burçlar, gezegenler, güneĢ, ay ve 

yörüngeleri hakkındadır.  

Müellif Osmanlıca olarak kaleme aldığı bu eseri Ebu‟l Abbâs Ahmed el-

Bûtî‟nin ġemsu‟l-Mearif, Nasreddin et-Tusi‟nin Fasl-ı ġerh ve Takiyüddin Ġbnü‟l-

Ma‟rûf‟un Ceridetü‟t-Dûrer adlı eserlerinden tercüme ederek kaleme aldığını 

ifade etmektedir. 

 

Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle fi beyani buyuti‟s-seb‟ati‟s seyyare 

adlı eserin ilk sayfası, varak 223ab. 

 

61
 Milli Kütüphane‟de Resail-i Hey‟et ve Fevaid adıyla, 489923 nr‟ ya kayıtlı bir 

mikrofilmi bulunmaktadır. 
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a. Nuruosmaniye Nüshası: Nuruosmaniye Kütüphanesi 4971 demirbaĢ 

numarasına kayıtlı olan eser 223a-226b varakları arasındadır. Her varak ortalama 

21 satırdır. Nesih yazısı ile Recep h. 1157 tarihinde istinsah edilmiĢtir. 

 

 

Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle fi beyani buyuti‟s-seb‟ati‟s seyyare 

adlı eserin son sayfası, varak 226b. 

 

18. Risâle fi beyani sa’âti’l busb ( نثسة رسانح في تياٌ ساعاخ ا)   

Osmanlıca yazdığı eserlerden biri olan bu Risâlede
62

 müellif, dostlarının 

bazı takvimlerde (  diye bahsedilen Ģeyin ne olduğu, hüküm ve  (ٓخػخص رٔض

konusunu ele almaya çalıĢır. 

 

62
 Milli Kütüphane‟de Resail-i Hey‟et ve Fevaid adıyla, 489923 nr‟ ya kayıtlı bir 

mikrofilmi bulunmaktadır. 
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Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle fi beyani sa‟âti‟l busb adlı eserin 

ilk sayfası, varak 227ab. 

 

 

Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de kayıtlı Risâle fi beyani saati‟l busb adlı eserin 

son sayfası, varak 229ab. 

a. Nuruosmaniye Nüshası: Nuruosmaniye Kütüphanesi nr. 4971‟de 

kayıtlı olan eser 227a 227b varakları arasındadır. Nesih yazısı ile 13 Recep h. 

1157 tarihinde istinsah edilmiĢtir. 
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B-Kendisine İsnad Edilen Eserler 

Kadızâde Erzurumî‟nin el yazma eserlerini tespit ve tetkik etmek için 

öncelikle ülkemizde birinci, Dünyadaki Ġslami el yazmalarda ikinci önemli 

kütüphane olan Süleymaniye Kütüphanesi kataloguna baĢvurmuĢtuk. Müellife 

aidiyeti kesin olanları yukarıda  ortaya koymaya çalıĢtık. Ancak bu kataloglarda 

müellife aidiyeti kesin olmayan ya da ona nisbet edilen eserlerin bulunduğunu 

tesbit ettik.  

AraĢtırmamız esnasında yaptığımız karĢılaĢtırmalar sonucunda öncelikle 

aĢağıda tek tek isimlerini verdiğimiz Risâlelerin isimleri farklı muhtevalarının 

aynı olduklarını tespit ettik. Ġkinci olarak farklı isimler altında bu kadar eserin 

büyük bir hata sonucu müellifimize isnad edildiği kanaatine vardık. Doğrusu bu 

araĢtırmamız esnasında kataloglara güvenmenin araĢtırmacıları yanıltabileceğini 

müĢahade ettiğimizi ifade etmemiz gerekir.  

Bahse konu eserlerin meĢhur Kadızâde Mehmed Efendi‟ye (Balıkesiri) 

(v.1045/1635) ait olduğunu ve müellifimize ait olmadığına Ģu bilgiler ıĢığında 

kanaat getirdik.  

Birinci olarak, Kadızâde Erzurumî‟nin bütün eserlerinde ismi tam olarak 

ve kendisinin baĢkasıyla karıĢtırılmayacak Ģekilde isim, lakap ve nispeleriyle 

birlikte verilmektedir.
63

 Söz konusu eserlerde ise müellif sadece “Kadızâde 

Mehmed Efendi” veya “Kadızâde Efendi” olarak verilmektedir.
64

 Kadızâde 

Mehmed Efendi (Balıkesirî) Ġstanbul‟da çok meĢhur olduğundan isminin kısaca 

zikredildiğini düĢünüyoruz. 

 

63
 Örnek olarak Süleymaniye Ktp, H. Hüsnü PaĢa, 387, Bahru‟l Fetâvâ, varak 1a; Esad 

Efendi, 1269, Kılâdetü‟l Mercân fi Ahvali‟l Cânn, varak 114a. 

64
 Örnek olarak Süleymaniye Ktp. Ġbrahim Efendi, 190, Risâle fi Reddi‟l-Bid‟a, varak 82b; 

A-Tekelioğlu, 816, Risâletü‟s-Salât, varak 71a. 
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Ġkinci olarak Süleymaniye Kütüphanesinde
65

 ve ulaĢtığımız diğer 

kütüphanelerde
66

 aynı eserlerin müellifimize değil, Kadızâde Mehmed Efendi 

adına kaydedildiğini müĢahede ettik. 

Üçüncü olarak Kadızâdeliler konulu bilimsel çalıĢmalarda bahse konu olan 

eserin Kadızâde Mehmed efendi‟ye ait olduğu belirtilmiĢtir.
67

 

Dördüncü olarak bu kadar yaygın olarak birçok kütüphanede bulunan bir 

eserin, müellifimiz hakkında istifade ettiğimiz tabakat kitaplarında eserden hiç 

bahsedilmemiĢ olmasıdır.
68

 

AĢağıda nüshalarını belirttiğimiz sekiz eserin isimleri farklı fakat içerikleri 

aynıdır. Bu Risâleler hamdele ve salveleden sonra namazın farziyeti ve inkar 

edenin küfre düĢeceği ifade edilmekte ve farz, vacip, sünnet ve nafile namazlar 

tek tek anlatılmaktadır. Ayrıca sonradan ortaya çıkan namazlar ve cemaatle nafile 

namaz kılınması hususları tenkid edilmektedir. Ayet ve hadislerle konu 

delillendirilerek bu bid‟atleri yapanlar Ģiddetle eleĢtirilmekte hatta tekfir de 

edilmektedir. 

 

1. Risâletü’s-salat: Süleymaniye Kütüphanesi A-Tekelioğlu bölümü nr.  

816‟da kayıtlı olup 65-70 varakları arasındadır.  

 

65
 M. Hilmi-F. Fehmi, 46, Risâle-i Kadızâde, varak 78-88; Yazma BağıĢlar, 6494, Risâle-i 

Kadızâde, varak 74-82; Arslan Yanardağ, 48, Risâle-i Kadızâde Efendi, varak 35-43. 

66
 Beyazıd Kütüphanesi, Atıf Efendi, 2127/3, Risâle-i Kadızâde min‟el-Akaid, varak 118-

129; Nuruosmaniye Kütüphanesi, 2189, Risâle-i Kadızâde, varak, 86a-91a; 

Nuruosmaniye Kütüphanesi, 5005, Risâlet‟ün fi‟s-Salât‟in Nafile, varak 220-223. 

67
 Semiramis ÇavuĢoğlu, “Kadızâdeliler”, DİA, XXIV, 102; Muhammet RaĢit Akpınar, 

Kadızâdeliler ve Sivasiler Arasındaki Fıkhî Tartışmalar, (BasılmamıĢ yüksek lisans 

tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul 2009, s. 41. 

68
 Bkz. Mehmed Nusret, age. 101; Bursalı Mehmed Tahir, age, 404; Bağdatlı Ġsmail PaĢa, 

age, II, 333. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, A-Tekelioğlu bölümü, nr. 816‟da kayıtlı Risâletü‟s-salât adlı 

eserin ilk sayfası, varak 71ab. 

2. İman ve namaz Risâlesi: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya 

bölümü nr. 4871‟de kayıtlı olup 72-75 varakları arasındadır. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya bölümü, nr. 4871‟de kayıtlı Ġman ve namaz Risâlesi 

adlı eserin ilk sayfası, varak 72ab. 

3. İlm-i hâl Risâlesi: Nüsha Süleymaniye Kütüphanesi BeĢir Ağa (Eyüp) 

nr. 397‟de kayıtlı olup 64-71 varakları arasındadır. 
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4. İlmihal: Bu nüshalar Süleymaniye Kütüphanesi Düğümlü Baba bölümü 

nr. 269‟da; Laleli bölümü nr. 2454, 2457, 2459, 2460, 2461, 2464, 2465, 2467, 

2468, 2469, 2470, 2473, 2474, 2476, 2477, 2478, 2480, 2481, 2482‟larda 

kayıtlıdır. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli bölümü, nr. 2478‟de kayıtlı Ġlmihal adlı eserin ilk 

sayfası, varak 75ab. 

5. Risâle iman ve islam: Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Fatih 

bölümü nr. 3166 ve 3167‟de kayıtlıdır. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih bölümü, nr. 3166‟da kayıtlı Risâle iman ve namaz adlı 

eserin ilk sayfası, varak 32b. 

6. Risâle fi reddi’l-bid’a: Eser Süleymaniye Kütüphanesi Ġbrahim Efendi 

bölümü nr. 190‟da 81-85 varakları arasındadır. 
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Süleymaniye Kütüphanesi, Ġbrahim Efendi bölümü, nr. 190‟da kayıtlı Risâle fi reddi‟l 

bid‟a adlı eserin ilk sayfası, varak 81b. 

7. Risâle-i ahkâmi’l-mükellefin: Bu eser Süleymaniye Kütüphanesi 

Yazma BağıĢlar bölümü nr. 886‟da 69-79 varakları arasındadır. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma BağıĢlar bölümü, nr. 886‟da kayıtlı Risâle-i ahkami‟l 

mükellefin adlı eserin ilk sayfası, varak 69ab. 

8. Risâle fi’l-iman ve’l İslam: Süleymaniye Kütüphanesi ġehid Ali PaĢa 

bölümü nr. 2891‟de 68-74 varakları arasındadır.  
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Süleymaniye Kütüphanesi ġehid Ali PaĢa bölümü, nr. 2891‟de kayıtlı Risâle fi‟l iman 

ve‟l Ġslam adlı eserin ilk sayfası, varak 68b. 

9. Risâle-i Kadızâde: Bu eser Süleymaniye Kütüphanesi Laleli bölümü nr. 

2463‟de 97-110 varakları arasındadır.  

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli bölümü, nr. 2463‟de kayıtlı Risâle-i Kadızâde adlı 

eserin ilk sayfası, varak 97ab. 
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Süleymaniye katalogunda eser müellifimize isnad edilmekle birlikte bu 

eserin de ona ait olmadığı kanaatindeyiz. Yukarıdaki eserlerle ilgili söylendiği 

gibi bu eserde müellife ait isim, lakap ve nispe olmadığı ve Kültür Bakanlığı
69

 ve 

bazı kataloglarda Kadızâde Mehmed Efendi (Balıkesiri) adına kaydedildiğini 

tespit ettik.
70

Ayrıca bu eserin istinsah tarihi hicri 1098‟dir. Müellifimizin hicri 

1173 yılında vefat ettiğini göz önüne aldığımızda bu eserin istinsah edildiği tarihte 

doğmamıĢ veya çocuk yaĢta olduğu ortadadır. Bu da gösteriyor ki, eserin müellife 

nispeti güçtür. 

 

10. Risâle fi nevâkıdi’l-vudû’:  

Süleymaniye Kütüphanesi kataloglarında bilgisine vakıf olduğumuz bu 

eser ile ilgili iki nüshaya ulaĢtık. Eserlerin konuları birbirinden farklılık arz 

etmektedir. Esad Efendi Nüshası içerik olarak katalogdaki isme uygun olsa da 

eserin müellifimize ait olduğu kanaatinde değiliz. Zira eserin içinde müellif ismi 

bulunamamıĢ ve eser üslup olarak da diğer eserlerine benzememektedir.  

Carullah Nüshası ise konu olarak katalogtaki isim ile alakalı değildir. 

Aduddin el-„Ġci‟nin kelami bir eserinin Ģerhini konu edinir. 

 

69
 www.yazmalar.gov.tr, 06 Mil Yz B 471/2 13b-18b. 

70
 Ġstanbul Üniv. Nadir Eserler Kütüphanesi, 669, Risâle-i Kadızâde, varak 63-71; Aynı 

yer, Risâle-i Kadızâde, 1534, varak 74-82.  
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Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü, nr. 951‟de Risâle fi nevâkıdi‟l vudû‟ adlı 

eserin son sayfası, varak 86a. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah bölümü, nr. 847‟de Risâle fi nevâkıdi‟l vudû‟ adlı 

eserin ilk sayfası, varak 136ab. 
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11. Vasiyetname: Eser Süleymaniye Kütüphanesi ġazeli Tekkesi bölümü 

nr. 37‟de 56a-70a varakları arasındadır. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, ġazeli Tekkesi bölümü, nr. 37‟de kayıtlı Vasiyetname adlı 

eserin ilk sayfası, varak 56ab. 

 

Süleymaniye Kütüphanesi, ġazeli Tekkesi bölümü, nr. 37‟de kayıtlı Vasiyetname adlı 

eserin son sayfası, varak 70a. 

Bu bölümdeki diğer eserler gibi bu eserin de Kadızâde Erzurumî‟ye ait 

olmadığını düĢünüyoruz. Zira yukarıdaki eserlerde olduğu gibi bu eserdeki 

müellif ismi sadece Kadızâde Efendi olarak verilmektedir.  
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Ayrıca Risâlenin baĢında bu vasiyetnamenin özelde Ġstanbul kadınlarına 

genel olarak tüm mümin kadınlara yapıldığı ifade edilir. Öğrencilik dıĢında 

hayatını Erzurum‟da idame etmiĢ birisinin bunu söylemesi bizde Ģüphe 

uyandırmaktadır. Diğer taraftan Kadızâde Mehmed Efendi‟nin (ö. 1045) 

Ġstanbul‟da yaĢadığı ilmi, sosyal ve kültürel bir fikir akımı baĢlattığını ve 

toplumun yeni adet ve uygulamalarını Ģiddetle tenkid ettiğini biliyoruz.
71

 

C-Kadıoğlu Medresesi 

Kadızâde Erzurumî kitap ve Risâleler yazarak insanlara hizmet ettiği gibi, 

Erzurum‟da Müftülük görevi esnasında bir de Medrese inĢa ettirmiĢtir.  

Kadıoğlu Medresesi olarak ünlenen bu medrese Erzurum ili Ġspir Ġlçesi 

sınırları dahilinde bulunmaktadır. Medrese Ġspir ÇarĢı Camiinin dere aĢırı kıble 

tarafındadır. Ġspir‟e on kilometre mesafede bulunan Kalkons köyünden getirilen 

muntazam kesme taĢla yapılmıĢ olan medrese muvaffak bir mimari eserdir. 

Ortasındaki bahçede çıkrıklı bir su kuyusu da vardır. Medresede on oda 

bulunmakta ve odaların hepsi beĢik örtüsü Ģeklinde tonoz kubbelidir.  

Kitabesinde “Bu şerefli medreseyi hücrelerinde oturanlara ve başkalarına 

şafi ilimlerin ve kafi fenlerin okutulması ve bunların öğrenimleri için aslen İspir‟li 

Erzurum şehri müftüsü Kadızâde şöhretli Mehmed sırf Allah‟ın rızasını kazanmak 

için 1138 h. senesinde yaptırdı ve vakfetti”
72

 anlamında Arapça olarak yazılıdır. 

 

 

71
 Semiramis ÇavuĢoğlu, “Kadızâdeliler”, DİA, XXIV, 102. 

72
 Konyalı, age. s. 507. 



 

 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM 

 

KABİR AHVALİ  

VE KADIZÂDE ERZURUMÎ'NİN KÂŞİF-U  

HÂL'İL-MEVTÂ VE'L-BERZAH  RİSALESİ 
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I. KABİR AHVALİ TARTIŞMALARINA GİRİŞ 

Ġslam inanç esasları Allah‟a iman, Peygamberlere iman ve ahiret gününe 

iman temeline dayanmaktadır. Uluhiyet-Nübüvvet-Ahiret Ģeklinde formüle edilen 

bu esaslar Allah‟a iman esasından neĢet etmiĢtir. Altı iman esası da bunun içinde 

mündemiçtir. Kabir alemi de ahiretle ilgili inanç esasının içerisinde yer alır. Ġslam 

inançlarının tarihi seyrine baktığımızda bu konuda çeĢitli tartıĢmaların 

bulunduğunu görmekteyiz. ġüphesiz ahiretle ilgili inanç esası üzerinde hiçbir 

tartıĢma mezhepler arasında yer almaz. Ancak teferruata iliĢkin hususlarda ise 

bazı fikir farklılıklarının bulunduğu da bilinmektedir. Özellikle kabir alemi, ahiret 

ahvali, sırat, mizan, amellerin tartılması gibi konularda Ehl-i Sünnet ile Mutezile 

arasında bazı fikir ayrılıkları bulunmaktadır. 

Kabir Arapça'da “ölünün gömüldüğü yer” anlamındadır. Berzah ise “iki 

Ģey arasındaki engel, mania ve ayırıcı hudut” anlamlarına gelmektedir.
73

 Hz. 

Peygamber‟in “Ahiret duraklarının ilki”
74

 olarak tanımladığı ve  kabir alemi 

terkibiyle ifade etmeye çalıĢtığımız ölüm ile haşr arasındaki ara dönem, Berzah 

alemi olarak da adlandırılmaktadır.
75

  

Ölülerin hepsi gömülmeyip, yanarak veya deniz gibi yerlerde bedenen yok 

oldukları için ölüm ile haĢr arasındaki dönemi kapsayacak Ģekilde bir anlamı ifade 

için berzah alemi kavramı daha kapsayıcıdır. Bununla birlikte kabir ve berzah 

kelimeleri birbirlerinin yerine kullanılagelmiĢtir. Biz daha yaygın olması 

nedeniyle kabir ahvali terkibini kullanacağız. 

Kabir ahvali gayb alanına taalluk eder. Dolayısıyla kabir ile ilgili bilgilerin 

tamamı Kur'an ve Sünnet'e mütealliktir. Kur'an-ı Kerim'de kabir hayatı saraheten 

yer almakla birlikte kabir ahvali hakkında tafsilatlı bilgiler mevcut değildir. Hz. 

Peygamber‟in (s.a.v.) hadislerinde ise kabir ahvali ile ilgili geniĢ malumatlar 

 

73
 Seyyid ġerif Cürcânî, et-Tarifat, “Berzah”, Ġstanbul 1938, s. 38; Ayrıca bkz. KürĢat 

Demirci, “Kabir”, DİA, XXIV, 33. 

74
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 63. 

75
 Süleyman Toprak, “Kabir”, DİA, XXIV, 37. 
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vardır. Gerek kabirle ilgili ayetlerin müteĢabihatı ve gerekse hadislerin mütevatir 

derecesine ulaĢmaması sebebiyle kabir ahvali Ahirete iman'ın rükünlerinden birisi 

olarak değerlendirilmemiĢ, Ġslam inançları konusu olarak tartıĢılmıĢtır. 

Kabir aleminin bir ara dönem olarak ölüm ile haĢr arasında var olduğu 

hususunda bütün Ġslam âlimleri icma etmiĢtir. Ancak kabir ahvalinin mahiyeti 

hususunda âlimler arasında ihtilaf olmuĢtur. Bu tartıĢmaların baĢında kabir 

sorgusu gelmektedir. Münker-Nekir adlı iki melek tarafından dünyadaki 

inancından, amellerinden ve bütün yapıp-ettiklerinden sorgulandıktan sonra ya 

kabir nimeti ile mükafatlandırılacak ya da kabir azabı ile cezalandırılacaktır. Kabir 

ahvali tartıĢmalarının odağındaki konu kabir azabının olup olmadığı meselesidir.  

Ayrıca kabir hayatında ruh-beden iliĢkisi ve ruhların diğer ruhlarla iliĢkisi ve 

kabirlerin ziyareti ile kabir ziyaretlerinin ölüye faydası olup olmadığı 

meseleleridir. Kadızâde'nin Risâledeki görüĢlerine geçmeden önce Risâlenin 

anlaĢılması bağlamında bu tartıĢma baĢlıklarına kısaca değinmek istiyoruz. 

A-Kabir Sualleri ve Münker-Nekir Melekleri 

Kabir ahvalinde, mevtanın defnedilip insanlar dağıldıktan sonra mevta ilk 

olarak kabir sualleriyle karĢılanmaktadır. Ölü ister mezarda gömülü olsun, isterse 

yanarak kül olmuĢ, vahĢi hayvanlar tarafından parçalanmıĢ, denizde balıklar 

tarafından yutulmuĢ ve isterse müzelerde mumyalanmıĢ olsun kabir sualleriyle 

karĢılaĢacaktır.
76

 Kabir suallerine mükellef olan herkes muhatap olacaktır. Ancak 

Allah (cc.) peygamberler, Ģehitler, bazı hastalıklardan ölenler ve cuma gün ve 

gecesinde ölenler gibi bazılarını muaf tutabilir.
77

  

Hadis kaynaklarımızda tafsilatlı olarak anlatılan bu suallerin Münker-Nekir 

adlı iki melek tarafından yapılacağı ve meleklerin insanı dehĢete düĢüren bir 

surette görüleceği yer almaktadır.
78

 Suallerin muhtevası ile ilgili hadis 

 

76
 Sâid Ramazan el-Bûtî, İslam Akaidi, trc. M. Yolcu-H. Altınalan, Ġstanbul 1996, s. 316. 

77
 Süleyman Toprak, Ölümden Sonraki Hayat, Konya 1986, s. 308-318. 

78
 Tirmizî, Cenâiz, 70. 
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rivayetlerinde farklılıklar olmakla beraber genel bir çerçevede dini, kıblesi, kitabı 

ve Hz. Peygamber ile ilgili sorular sorulacağı anlatılmaktadır.
79

  

Kabir suallerine muhatap olanlar dünyadaki iman ve amellerine göre cevap  

vereceklerdir. Dünya hayatında iman nimeti ile tanıĢmamıĢ, küfür ve isyan üzere 

ölmüĢ olanlar meleklerden korkup ĢaĢıracak ve cevap veremeyecekler. Ancak  

iman sahibi kimseler bu suallere kolaylıkla, metanetle cevap verebileceklerdir. 

Zira  Allah cc. bunu lütfedecektir. Kur'an-ı Kerim'de“Allah iman edenlere dünya 

hayatında da, ahirette de o sabit sözde daima sebat ihsan eder, Allah zâlimleri 

şaşırtır, Allah ne dilerse onu yapar.”
80

 ayeti buna delildir. Ayette geçen “sabit 

söz”den maksat kelime-i tevhid olup, dünya hayatında bunu tasdik ve ikrar ettiği 

için ahirette de bunu söyleyebilmesine Allah yardım edecektir. Kafirler ise dünya 

hayatında bu “sabit söz”ü inkar ettikleri için salt bilgi olarak bunu ezberleseler 

bile doğru bir cevap veremeyeceklerini kastetmektedir. Ayrıca bu ayetin kabir 

sorgusu ile ilgili olduğu
81

 bir çok hadisi Ģerifte vurgulanmıĢtır.  

Kabir suali ile ilgili yirmiden fazla sahabi rivayette bulunmuĢtur.
82

 

Rivayetlerin lafızlarında farklılıklar olmakla birlikte genel olarak kabir sualinin 

mümine kolaylaĢtırılacağı, kafirler için ise çetin olacağı belirtilir. Bu hadisler 

arasında Ebu Hureyre'den (r.a.) gelen bir rivayet Ģöyledir.  

"Ölü defnedildiğinde, ona gök gözlü simsiyah iki melek gelir. Bunlardan 

birine Münker diğerine de Nekir denir. Ölüye: "Bu adam (Rasûlüllah) hakkında 

ne diyorsun?" diye sorarlar. O da hayatta iken söylemekte olduğu; "O, Allah'ın 

kulu ve Resûlüdür. Allah'tan başka Allah olmadığına, Muhammed(s.a.s.)in O'nun 

kulu ve elçisi olduğuna şehadet ederim" sözlerini söyler. Melekler; "Biz de bunu 

söylediğini biliyorduk zaten" derler. Sonra kabri yetmiş çarpı yetmiş zira' kadar 
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80
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81
 Buharî, Tefsir, 4; Cenâiz 85; Müslim, Cennet 17; İbni Mâce, Zühd 32; Nesâî, Cenâiz 

114. 
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genişletilir ve aydınlatılır. Sonra ona "Yat!" denir. "Aileme dönüp onlara haber 

versem mi?" diye sorar. Onlar da; "Akrabalarından en çok sevdiği kimseden 

başkası kendisini uyandırmayan, güveyinin uyuması gibi uyu!" derler. Böylece, 

yattığı yerden, Cenab-ı Allah onu tekrar diriltinceye kadar uyur. 

Eğer münafık ise, "İnsanların söylediklerini duyup aynısını söylerdim, 

bilmiyorum" der. Melekler de, "Böyle söyleyeceğini zaten biliyorduk" derler. 

Sonra arza: "Onu sıkıştır" denir. Arz onu sıkıştırır da kaburga kemikleri birbirine 

geçer. Allah onu yattığı bu yerden tekrar diriltinceye kadar kendisine azap 

edilir."
83

  

Hz. Peygamberimiz bir baĢka hadislerinde “Muhakkak ki bu ümmet 

kabirlerinde imtihana çekiliyor…”
84

 buyurduğunu birçok sahabi rivayet etmiĢtir. 

B-Kabir Azabı ve Nimeti 

Akıl ve duyular tarafından idrak edilemeyip vahiyle sabit olan gayb 

konularından biri kabir azabıdır. Kabir azabı ölümden sonra baĢlayıp yeniden 

diriliĢe kadar geçen ara dönemdeki cezalandırmadır. Kabir azabı ifadesi, bu 

cezanın sadece kabirde olacağı anlamına gelmemekte, nerede ve ne Ģekilde ölürse 

ölsün berzah aleminde iman-amel durumuna göre herkesi kapsamaktadır. 

Kabir azabı kabir ahvalinin en çok tartıĢılan ve en önemli konusudur. 

Çünkü kabir azabının ispat edilmesi, cezadan önce bir sorguyu gerektireceğinden 

kabir sorgusu, kabir azabının zıddı olarak ödülü hak edenler de olacağından kabir 

nimeti de kabul ve ispat edilmiĢ olacaktır.
85

 

Kabir azabının varlığına Kur'an-ı Kerim'de açıkça delalet ve iĢaret eden 

ayetler
86

 ve kabir azabı hakkında ayrıntılı bilgiler veren bir çok hadis-i Ģerif
87

 

mevcuttur. 
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Kur'an-ı kerim'de Firavun ve adamlarının sabah akĢam ateĢe sunulduğu ve 

kıyamet gününde en Ģiddetli azaba maruz kalacakları,
88

 Nuh kavminin tufanda 

boğulmasının hemen ardından ateĢe atıldığı,
89

 kafir ve münafıkların en büyük 

azaptan önce yakın bir azaba uğratılacakları
90

 ve bedeviler ile münafıkların iki kez 

cezalandırılacakları
91

 ehli sünnet âlimlerine göre kabir azabına delil teĢkil 

etmektedir.
92

 Ayrıca iyiler ve kötülere dünyada ve ahirette yapılacak muamelenin 

bir olmayacağı,
93

 Kur'an'dan yüz çevirenler için bir darlık olacağı,
94

 Allah'tan yüz 

çeviren ve Allah'ı inkar edenler için en büyük azapla cezalandırılacağı
95

 ve 

Cehennemde kafirlerin iki defa öldürülüp iki defa diriltildiklerini söylemesi
96

 

kabir azabına iĢaret olarak kabul edilmiĢtir.
97

 

Kabir azabı ile ilgili hadislerde Hz. Peygamber (s.a.v.) kabir azabının var 

olduğunu,
98

 kendisinin azap görenlerin seslerini iĢittiğini
99

, azap görenlerin 

seslerini insan ve cinlerin dıĢındaki mahlukatın da iĢittiğini
100

 söylemiĢ, kabir 

azabından Allah'a sığınmıĢ,
101

 ashabına da kabir azabından Allah'a sığınmalarını 

tavsiye etmiĢtir.
102

 Ayrıca cenaze namazını kıldırdığı kiĢinin kabir azabından 
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masum olması için dua etmiĢ,
103

 Hendek s.a.v.aĢı esnasında müĢriklere beddua 

ederken ve Bedir‟de öldürülen müĢriklerin cesetleri arasında dolaĢırken kabir 

azabından
104

 bahsetmiĢtir. Kabir azabına neden olan sebeplerden bahsederek 

koğuculuktan,
105

 küçük abdestten korunmamaktan,
106

 borçlu olarak ölmekten,
107

 

yalan, zina, içki ve faiz
108

 gibi günahlardan dolayı kabirde azap olduğunu 

buyurmuĢtur. 

Kabir azabının mahiyeti ve nasıl olduğu ile ilgili olarak Hz. Peygamber 

(s.a.v.) kafirlere ve günahkârlara sabah akĢam Cehennem ateĢinin 

gösterildiğini,
109

 kabir sorgusunda doğru cevap veremeyenlere demir tokmakla 

baĢlarına vurulduğunu
110

 ve kemiklerin birbirine geçecek Ģekilde kabrin insanları 

sıktığını
111

 ifade etmiĢtir. 

Kabir azabının suresi meselesi tartıĢılan konulardan birisidir. Kâfir, 

münafık ve günahkâr müminlerin durumları Allah'ın adalet sıfatı gereği insanların 

iman ve amel durumuna göre farklı olacaktır. Kafir ve münafıklar için haĢr'a 

kadar, müminler için ise günahları oranında azap göreceklerdir.
112

 

Kabir nimeti meselesi kabir azabıyla ilintilidir. Kabir sorgusunun akabinde 

kulun dünyadaki fiillerine göre kabir azabı veya kabir nimeti olacaktır. Kabir 

azabı geçici veya devamlı olmakla birlikte kabir nimeti yeniden diriliĢe kadar 

devam edecektir. Ölüm insana ne Ģekilde gelmiĢ olursa olsun kabir sorgu ve 

azabından kurtulamayacağına göre, kabir nimetinden de mahrum olmayacaktır. 
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Kabir nimetine iĢaret eden ayet ve kabir nimetini ayrıntılı bir Ģekilde anlatan 

hadisler bunu göstermektedir. 

Kur'an-ı Kerim'de Yüce Allah iyi ve kötü davrananların hayat ve 

ölümlerinin bir tutulmayacağı,
113

 Ģehitlerin berzah aleminde diri olup Allah 

katında rızıklandırıldıkları
114

 ve Ģehitlerin diri olması ve nimetlenmesini insanların 

anlayamayacağını
115

 ifade etmesi kabir nimetinin delillerindendir. Burada ayette 

geçen “siz diri olmayı ve nimetlenmeyi anlayamazsınız” cümlesi bahsedilen hayat 

ve nimetin mahĢer gününde değil, berzah aleminde olduğuna delalet eder. Zira 

mahĢerdeki herkes aynı alemde olacağından bu durumu anlayıp idrak 

edebilecektir.
116

 Kabir nimeti ile ilgili en dikkat çekeni Ģehitlerin 

nimetlendirilecek olmalarıdır. Peygamberler Ģehitlere göre daha üst bir mertebeye 

sahip oldukları için onların da nimetlenmesi akıldan uzak değildir. 

Hadislerde geçen peygamber cesetlerinin çürümemesi,
117

 Hz. Peygamberin 

Miraca yükselirken geçmiĢ peygamberlerle selamlaĢması hususu
118

 kabir 

nimetinin olduğunu göstermektedir. Ayrıca hadislerde kabrin Cennet 

bahçelerinden bir bahçe olduğu,
119

 müminlere sabah akĢam Cennetteki yerleri 

gösterildiği,
120

 kabirlerin dua ile aydınlandığı,
121

 Hz. Peygamberin müslümanların 

mezarlarından geçerken mezardakilerin çok hayra kavuĢtukları,
122

 kabirlerin 

geniĢletileceği
123

 kabir nimetini haber vermektedir.
124
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 Âl-i Ġmran 3/169-170. 

115
 Bakara 2/154. 

116
 Toprak, a.g.e, s. 367. 

117
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 Kabir nimetleri hakkında geniĢ bilgi için bkz. Toprak, a.g.e, s. 385 vd. 
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C-Kabir Sorgu ve Kabir Azap-Nimeti Bağlamında Ruh-Beden İlişkisi 

Kabir hayatının varlığı ile ilgili ihtilaflar ruh-beden iliĢkisi hususundaki 

farklı yorumlardan meydana gelmektedir. Ruhun ne olduğu hakkındaki tartıĢmalar 

kadim tartıĢmalardır. Hakkında insana çok az bilgi verilen ruh
125

 konusu Ġslam 

düĢünürlerinin de gündemini iĢgal etmiĢtir.
126

 

Kabir hayatının sadece beden, sadece ruh, veya ruhun bedene kısmen veya 

tamamen geri verilmesi tartıĢma yollarını oluĢturmuĢtur. Ġslam filozofları
127

 ile 

Ġbn-i Hazm ve Ġbn-i Kayyım el-Cevziyye
128

 kabir hayatını sadece ruhun idrak 

edeceğini ileri sürmüĢtür. Kerramiyye ve Salihiyye müntesipleri
129

 kabirdeki 

hayatın yalnız bedenle olacağını, azap ve nimeti idrak için hayat Ģart olmadığını 

söylemiĢlerdir. Ehl-i Sünnet âlimlerinin çoğunluğu ise kabirdeki sorgu, azap ve 

nimeti idrak edecek derecede bir hayata sahip olacağını, yani ruhun kısmi bir 

dönüĢ yapacağını
130

 ileri sürmüĢ, Selefiyye de gaybi aleme taalluk eden kabir 

hayatının mahiyeti hakkında fikir serdetmenin doğru olmayacağını
131

 

söylemiĢlerdir. 

Kabir aleminde bir hayatın olacağına dair görüĢe hadisler kaynaklık 

etmektedir. Hz. Peygamber kabir sorgusu esnasında ruhun bedene iade 

edileceği,
132

 ölünün kendisini kabre koyanların ayak seslerini iĢiteceği,
133

 uykudan 
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uyanmıĢ gibi gözlerini silip namaz kılmayı talep edeceği
134

 ve azap görenlerin 

feryatlarının hayvanlar tarafından iĢitileceğini
135

 söylemesi ruhun bedene 

döndürüleceğine dair fikir vermektedir. 

Kabir ahvali bu dünyadan farklı bir boyut olmasından dolayı Ġslam âlimleri 

konuyu benzetme yoluyla izah etmeye çalıĢmıĢ ve bu durumu da uyku haline 

benzetmiĢlerdir. Uyku halinde nasıl insan seviniyor, üzülüyor ve yanındakiler bu 

durumu hissedemiyorlarsa kabirdeki sorgu, azap ve nimet böyle bir boyutta 

olabileceğini ileri sürmüĢlerdir.
136

 Son olarak kabir ahvali gaybi bir mesele olup 

ve ruhun mahiyeti hakkında insanın çok az bilgi sahibi olmasından dolayı kesin 

yorumlarda bulunmak doğru gözükmemektedir. Allah'ın halik ve kudret 

sıfatlarına mebni olarak kabirdeki sorgu, azap ve nimeti idrak edebilecek yetileri 

insana vermesi Zat-ı Bâri için mümkündür. Doğrusunu Allah bilmektedir. 

D-Kabir Ziyaretleri 

Ġnsanoğlunun elinde bulunan maddi manevi birikimleri elde etmede 

geçmiĢinden gelen mirasın payı oldukça önemlidir. Tarih boyunca insanoğlu bu 

duygu ve düĢüncenin etkisi ve çeĢitli mülahazalarla mezarları ziyaret etme 

alıĢkanlığını hiçbir zaman kaybetmemiĢler hatta bunu dini bir ritüel olarak ta  

yapmıĢlardır.  

Asr-ı saadetin ilk dönemlerinde insanların düĢüncesini Ģirkten arındırmak 

ve yanlıĢ adetleri tamamen ortadan kaldırmak için kabir ziyareti yasaklanmıĢtır.
137

 

Ġslam'ın temel akideleri toplum tarafından benimsenip, tevhid düĢüncesinin tam 

olarak yerleĢmesi ve insanların hayrına olduğu için kabir ziyaretine izin 

verilmiĢtir.  
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Hz. Peygamber kabirleri ziyaretin ölümü hatırlattığı,
138

 ahireti 

hatırlatacağı,
139

 kalbi yumuĢatacağı
140

 ve insanları zühd hayatına 

yönlendireceğinden
141

 dolayı kabir ziyaretlerini teĢvik etmiĢ, kendileri de kabir 

ziyaretlerinde bulunmuĢtur.
142

 Ancak kabir ziyaretlerinde gereksiz söz 

sarfetmekten menetmiĢ,
143

 kadınların aĢırı derecede kabirlerin ziyaretlerini
144

 

lanetlemiĢtir.
145

 

Sonuç olarak mezar ziyareti insanın kendisi için, ibret nazarıyla, 

mezardakilere dua etmek gibi niyetlerle yapılabilir. Bunların dıĢında kalan ve 

Ģirke yol açabilecek mezar ziyaretleri ve uygulamaları doğru kabul edilemez. 
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 Ebu Davud, Cenâiz 18; Tirmizî, Cenâiz 59. 

139
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, s. 145; İbn-i Mâce, Cenâiz 47. 

140
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 237. 

141
 İbn-i Mâce, Cenâiz 47. 

142
 Müslim, Cenâiz 36; İbn-i Mâce, Cenâiz 48; Ebu Davud, Cenâiz 81; Nesâî, Cenâiz 101; 

Ahmed b. Hanbel, Müsned, II, 441. 

143
 Nesâî, Cenâiz 100. 

144
 21. yüzyıl Türkiye‟sinde türbelerin, sınav veya baĢka bir sıkıntı anlarında nasıl insan 

akınına uğradığı ve ziyaretçilerin ne gibi taleplerle buralara geldiği konusu biraz 

gözlemlendiğinde hadisin anlamı çok daha iyi anlaĢılacaktır. 

145
 Tirmizî, Cenâiz 60; Ebu Davud, Cenâiz 78; Nesâî, Cenâiz 104; İbn-i Mâce, Cenâiz 104. 



72 

II. KÂŞİF'U HÂLİ'L-MEVTÂ VE'L-BERZAH RİSALESİ 

Hz. Peygamberin vefatından sonra takriben hicri ikinci asırdan itibaren 

oluĢmaya baĢlayan Ġslam ilimleri tabii olarak birtakım ihtilaf ve tartıĢmaları da 

beraberinde getirmiĢtir. Gazzâlî‟nin ifadesiyle  „Ġslami ilimlerin anası‟ olan kelam 

ilmi ihtilafların en fazla bulunduğu bir ilim dalı olarak geliĢmiĢtir. Bu itibarladır 

ki kelamın ahiret bölümüne iliĢkin konuların arasında yer alan ahiret hayatının 

baĢladığı berzah alemi ile ilgili meseleler genelde Ġslam âlimlerinin özelde 

kelamcıların gündemini meĢgul etmiĢ ve bu hususta eserler ortaya koymuĢlardır.  

Kabir ahvalinin gaybi bir mesele olup Kur‟an‟da „muhkem‟ bir Ģekilde 

ifade edilmemesi ve bu husustaki hadislerin sıhhat durumu tartıĢmaların 

günümüze kadar devam etmesini sağlamıĢtır.  

18. yy.da yaĢamıĢ olan müellif kabir ahvali hakkında yazdığı Risâlede 

konuları muhtasar olarak ve bir bütünlük içinde yazmıĢ, Kabir sorgusu, kabir 

azabı ve kabir nimetinin var olduğunu ispat etmeye çalıĢmıĢtır. Ayet ve 

hadislerden ve bu konuda müstakil eser yazmıĢ olan Suyûtî, Gazzâlî, Kurtubî, Ġbn-

i Kayyım vd.  eserlerinden istifade etmiĢ, ayrıca Ġbn Hacer Askalânî, Ebussuud 

Efendi, el-Îcî, Kadı Beydavî, Birgivî Mehmed Efendi, Ġbn-i Teymiyye vb. ile 

görüĢlerini desteklemiĢtir. 

Kadızâde Erzurumî, alıntılarında bulunduğu hadislerin sıhhati konusunda 

zaman zaman değerlendirilmelerde bulunmuĢ, ilmi bir üslupla Risâleyi kaleme 

almasına rağmen polemiklerden ve sert eleĢtirilerden kaçınmamıĢtır. 

A-Eserin Nüshaları ve Tanıtımları 

Kadızâde Erzurumî'nin bütün eserleri gibi tezimizin konusunu teĢkil eden 

kabir ahvali ile ilgili Risâlesinin de matbu olmadığı kanaatine ulaĢtık. Günümüz 

kelam araĢtırmaları için bir gereklilik haline gelen el yazma eserleri günümüze 

taĢıma niyetiyle bu Risâleyi incelemeye çalıĢtık. Süleymaniye Kütüphanesi, 

Kültür  Bakanlığı ve Milli Kütüphane baĢta olmak üzere yaptığımız araĢtırmalar 

neticesinde üç nüshasına ulaĢtık. Bu üç nüsha Süleymaniye Kütüphanesinde 

bulunmaktadır. Bunlar; Esad Efendi 1269, Bağdatlı Vehbi 651 ve Nafiz PaĢa 1502 

demirbaĢ numaralarda kayıtlıdırlar. 
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Risâlenin ismi bütün nüshalarda “KâĢif‟u hâli'l-mevtâ ve'l-berzah” olarak 

geçmektedir. Süleymaniye kataloglarında ise “KâĢif-u ahvali'l-mevta ve'l-berzah” 

olarak kaydedilmiĢtir. Osmanlı Müellifleri
146

 ve Tarihçe-i Erzurum
147

 eserlerinde 

ise “Risâle-i Ahvali'l Kabir” olarak verilmiĢtir. 

1-Esad Efendi Nüshası: 

Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi 1269 numarada 123a-141b 

varakları arasında kayıtlı olan bu nüsha toplam 19 varaktan oluĢmaktadır. Her 

varak 17 satır ihtiva eder. Nesih yazısıyla istinsah edilmiĢtir. Bazı baĢlıklar 

kırmızı renkte yazılmıĢtır.  

 

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi bölümü 1269 nr. kayıtlı 1ab. varak örneğidir. 

 

 

 

 

146
 Bursalı Mehmed Tahir, age, I,  404. 

147
 Mehmed Nusret, age, s. 101. 
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Risâle besmele ve hamdele ile baĢlayıp  

ّٕ حػظوخى١ ك٢ حٍٛٞ , حٓخ رؼي ّٞ روخ٢ٟ ُحىٙ ؿؼَ الله حُظو١ٞ ُحىٙ ح ك٤وٍٞ حُؼزي حُلو٤َ ٓلٔي حُٔيػ

   حُي٣ٖ حػظوخى حَٛ حُٔ٘ش ٝحُـٔخػش

Ģeklinde devam etmektedir. Risâlenin sonu 

حُِّْٜ حٍُه٘خ حُلْٜ ٝح٤ُو٠ش ٖٓ ّٗٞ حُـلِش ٝٝكو٘خ ُِظلٌَ ك٢ حَٓ هخطٔظ٘خ ٝحؿؼَ حهَ ػَٔٗخ ٓغ  

  ٝحُلٔي لله ٍدّ حُؼخ٤ُٖٔ ٝحُِٜٞس ٝحُٔلاّ ػ٢ِ ه٤َ هِوٚ ٓلٔي ٝحُٚ ٝٛلزٚ حؿٔؼ٤ٖ طٔض ّ. ح٣ؼخٍس

dua ve hamd ile tamamlanmaktadır. Bu nüsha için (ح) rumuzunu kullandık. 

2-Bağdatlı Vehbi Efendi Nüshası: 

Bu nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Bağdatlı Vehbi 651 numarada 2a-21b 

varakları arasında kayıtlı olup 20 varaktan müteĢekkildir. Varakların bazısı 18, 

bazısı 19, bir kısmı da 20 satır ihtiva etmektedir. Ġnce Talik yazısı ile evahiri 

Rebiu'l-Ûla 1162 tarihinde Ġbrahim Hassasi tarafından istinsah edilmiĢtir. Eserin 

kenarlarında az da olsa haĢiyeler yer almaktadır.  

Risâle besmele ve hamdeleden sonra    

ّٞ روخ٢ٟ ُحىٙ ؿؼَ الله حُض, حٓخ رؼي  ّٕ حػظوخى١ ك٢ ك٤وٍٞ حُؼزي حُلو٤َ ٓلٔي حُٔيػ ه١ٞ ُحىٙ ح

حٍٛٞ حُي٣ٖ حػظوخى حَٛ حُٔ٘ش ٝحُـٔخػش ٌٝٛح ٌٓٛز٢ ك٢ حُلَٝع ٌٓٛذ حلآخّ حلاػظْ حر٢ ك٤٘لش حُ٘ؼٔخٕ 

... رٖ ػخرض حٌُٞك٢ ػ٤ِٚ ٝػ٢ِ حٛلخرٚ ٍكٔش حُؼ٢ِّ 

Ģeklinde devam etmektedir. 

Risâle Ģu ifadelerle sona ermektedir. 

ٟش ٖٓ ّٗٞ حُـلِش ٝٝكو٘خ ُِظلٌَ ك٢ حَٓ هخطٔظ٘خ ٝحؿؼَ حهَ ػَٔٗخ ٓغ حُِّْٜ حٍُه٘خ حُلْٜ ٝح٤ُن

ٝحُلٔي لله ٍدّ حُؼخ٤ُٖٔ ٝحُِٜٞس ٝحُٔلاّ ػ٢ِ ه٤َ هِوٚ ٓلٔي ٝحُٚ ٝٛلزٚ حؿٔؼ٤ٖ ح٤ٖٓ ٣خٓؼ٤ٖ . ح٣ؼخٍس

رَكٔظي ٣خ حٍكْ حَُحك٤ٖٔ 

Bu nüsha için kullandığımız rumuz (ٝ) dır. 
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Süleymaniye Kütüphanesi Bağdatlı Vehbi bölümü 651 nr. kayıtlı 21ab. son varak 

örneğidir. 

3-Nafiz Paşa Nüshası: 

Nüsha Süleymaniye Kütüphanesi Nafiz PaĢa bölümü 1502 demirbaĢ 

numarasında 49a-68a varakları arasında olup toplam 20 varaktan oluĢmaktadır. 

Her varak 17 satır ihtiva etmektedir. 1ab, 2ab, 3ab ve 4a varakları Ġnce Talik, 

diğer varaklar nesih hattı ile istinsah edilmiĢtir. Mahmut b. Ömer tarafından 

Rusçuk'da istinsah edilmiĢtir. Eserin kenarlarında bazı açıklamalar yer almaktadır. 

Risâle besmele ve hamdeleden sonra  diğer nüshalarla aynı baĢlangıç 

ifadelerine yer vermektedir.  

ّٕ حػظوخى١ ك٢ , حٓخ رؼي  ّٞ روخ٢ٟ ُحىٙ ؿؼَ الله حُظو١ٞ ُحىٙ ح ك٤وٍٞ حُؼزي حُلو٤َ ٓلٔي حُٔيػ

... حٍٛٞ حُي٣ٖ

Eser Ģu ifadelerle sona ermektedir. 

حطٔظ٘خ ٝحؿؼَ حهَ ػَٔٗخ ٓغ حُِّْٜ حٍُه٘خ حُلْٜ ٝح٤ُو٠ش ٖٓ ّٗٞ حُـلِش ٝٝكو٘خ ُِظلٌَ ك٢ حَٓ م

. ٝحُلٔي لله ٍدّ حُؼخ٤ُٖٔ ٝحُِٜٞس ٝحُٔلاّ ػ٢ِ ه٤َ هِوٚ ٓلٔي ٝحُٚ ٝٛلزٚ حؿٔؼ٤ٖ ح٤ٖٓ.  ح٣ؼخٍس

Bu nüsha için (ٕ) rumuzunu kullandık. 
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B-Risâlenin Neşrinde Takip Edilen Usul: 

Kadızâde‟nin  KâĢif‟ü hâli‟l-mevtâ ve‟l-berzah adlı risâlesi ortalama 20 

varaktır. Risâlenin nüshaları genel olarak okunaklı olmakla beraber  Esad Efendi 

nüshasının hattı daha okunaklıdır. Bu yüzden Esad Efendi (ح) nüshasını esas alarak 

metni ortaya çıkarmaya çalıĢtık. Ardından Nafiz PaĢa (ٕ)  ve Bağdatlı Vehbi (ٝ) 

nüshaları ile Esad Efendi‟den ortaya koyduğumuz metni karĢılaĢtırdık. Bu 

karĢılaĢtırma sonucunda nüshalarda tercih metodunu uygulayarak tercihimizi 

metne koyup farklı olanlarını dipnotta gösterdik. Ayrıca bir nüshada olup 

diğerlerinde olmayan kelime ve cümleleri parantez içinde metne koyduk ve hangi 

nüshaya ait olduğunu dipnotta ifade ettik. Nüsha farklılıklarında tek nüsha farklı 

ise sadece onun rumuzunu, farklılıklar iki nüshada ise (+) iĢaretiyle gösterdik. 

Eğer her üç nüsha farklı ise onları da ayrı ayrı dipnotta ortaya koymaya çalıĢtık. 

Risâlede kullanılan ayet ve hadisler tahriç edilip dipnotta gösterilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Müellifin Risâlede yaptığı alıntılarda farklılıklar gördüğümüzde 

müellifin Risâlelerini metne koyup farklılıklara dipnotta iĢaret ettik. Ancak alıntı 

yapılan metinde farklılıklar fazla olduğunda metnin aslını dipnotta verdik. Ayrıca 

ulaĢamadığımız hadis ve kaynaklar hakkında dipnotta bilgi vermeye çalıĢtık. 

Risâle neĢrinde dikkat edilen bir diğer husus nüshalarda Osmanlıca yazılan 

bazı kelimelerin  (ör: ػِغ/ػخ٣٘ش؛ ػلاع/ػخث٘ش ) Arapça olarak metne yerleĢtirilmesidir. 

Buna ilaveten Risâlede alıntının son bulduğunu göstermek için kullanılan (حٗظ٢ٜ) 

kelimesini metinden çıkarmayı uygun gördük ve alıntı yapılan metni tırnak içinde 

göstermeye gayret ettik.  

Risâlede müellifin kullandığı bazı kısaltma iĢaretleri Ģunlardır. 

. ا٢ُ آهَٙ: حُن

. ك٤٘جٌ: ف

كل٤٘جٌ  :كق

طْ : ّ
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III. RİSALENİN MUHTEVASI 

Giriş 

Kadızâde Erzurumî, eserini sistematik bir Ģekilde ve bahsedeceği konuların 

baĢlıklarını ifade ettiği üç bölüm ve fasıllar dahilinde ele almıĢtır. Ġtikatta Ehl-i 

Sünnet ve amelde Ebu Hanife‟ye bağlı olduğunu ifade ettikten sonra bu konu 

hakkında kendi düĢüncesini, kabir sorgusu, kabir azabı, kabir nimeti, münker-

nekir ve ölümden sonra dirilmenin hak olduğunu ifade etmiĢtir. Risâleyi yazma 

sebebi olarak kabir ahvali hakkında istifade edilecek bir Risâleye 

rastlamadığından dolayı sağlam kaynaklara müracaatla böyle bir Risâle yazmaya 

karar vermiĢtir. 

 

Birinci Kısım 

Ġhtilafların ortaya çıkmasından önce Selef kabir sorgusu, azabı, nimeti 

kafir ve fasıklar için hak olduğu hususunda ittifak etmiĢ, sonraki kelamcılardan 

bazıları da  aynı görüĢü s.a.v.unmuĢtur. Kabir azabı ve nimeti ifadesi aslında 

berzah alemi için kullanılır. Ancak ölüler kabre konulduğu için böyle ifade 

edilmiĢtir. Ölü defin edilmemiĢ olsa bile Allah onun için azap-nimet ne dilemiĢse 

o vuku bulacaktır.  

Kabir azabına Ģu ayet delalet eder: “Onlar sabah akĢam o ateĢe sokulurlar. 

Kıyametin kopacağı gün de: Firavun ailesini azabın en çetinine sokun 

(denilecek)!”(Mümin 40/46) Kadızâde, Kurtûbî‟nin ayetteki firavunun ateĢe 

sunulmasının haĢr‟dan önce berzahta vuku bulacağı, ayette açıkça zikredilmesinin 

de kabir azabına delil olduğu, ayrıca bu azabın sadece kafirlere mahsus olmadığı 

görüĢünü nakleder. Abdullah b. Mes‟ud‟tan rivayet edilen “Firavun ailesinin 

ruhları siyah kuĢların karnındadır. Her gün iki defa ateĢe sunulur ve yeriniz 

burasıdır denilir” hadisini naklettikten sonra ayette geçen  ؿيٝح ٝػ٤٘خ kelimeleri 

azabın devamlılığından kinaye olduğunu söyler. 

“Onlara (o kâfir ve münafıklara) o en büyük azaptan önce yakın azaptan 

tattıracağız..”(Secde 32/21)Abdullah b. Abbas‟a göre ayetteki “yakın azaptan” 

maksat kabir azabıdır. Zira dünyada doğru yola gelmeleri ümidiyle kendilerine 
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verilen azaptan bir kısmı kabire bırakılmıĢtır. Çünkü ayette geçen ifade  ْٜ٘٣ٌُ٘ٝل

değil حُؼٌحد ٣ٌُ٘ٝوْٜ٘ ٖٓ حُؼٌحد    tır.  

"(Cehennemde olan kâfirler) Ģöyle diyecekler: Ey Rabbimiz, bizi iki defa 

öldürdün, iki defa da dirilttin. ġimdi günahlarımızı anladık…” ayetinde geçen  ٗخ ٓضّ أ

ك٤٤ظ٘خ حػ٘ظ٤ٖأٝحػ٘ظ٤ٖ   kelimeleri iki diriliĢ/hayat ve defa da ölüm doğumdan önceki 

durum birinci ölüm, dünyaya geliĢ birinci diriliĢ, kabre konulma ikinci ölüm ve 

haĢr ikinci diriliĢtir. Diğer bir yoruma göre bu iki diriliĢ, dünyaya geliĢ ve 

kabirdeki diriliĢtir. Gazzâlî‟ye göre ise üç ölüm ve üç diriliĢ/hayat vardır. 

Kadızâde bunun Kur‟an‟a aykırı olduğunu söyler. 

Fasıl: “Hz. Aişe‟den rivayetine göre Hz. Aişe‟ye bir Yahudi kadın hizmet 

edermiş. Hz. Aişe ona bir iyilik yaptığı zaman o Yahudi kadın: Allah seni kabir 

azabından korusun diye dua edermiş. Hz. Aişe şöyle anlatır: Allah Rasulü (s.a.v) 

yanıma girdiğinde: ey Allah‟ın elçisi kıyamet gününden önce kabir azabı var mı? 

diye sordum. Hayır, neden sordun? diye buyurdu. Ben: Şu Yahudi kadın kendisine 

bir iyilik yaptığımız zaman: Allah seni kabir azabından korusun diyor dedim. 

Allah Resulü Yahudiler yalan söylemiştir. Onlar Allah‟a karşı en çok yalan 

söyleyenlerdir. Kıyamet gününden önce azab yoktur, diye buyurdu. Bundan bir 

süre sonra Allah Rasulü bir gün güpegündüz şöyle seslendi: Ey insanlar kabir 

azabından Allaha sığının, şüphesiz ki kabir azabı haktır.” 

“Hz Aişe (r.a) den rivayetine göre: bir Yahudi kadın Hz. Aişe‟nin yanına 

girip: Allah seni kabir azabından korusun, demiş. Hz. Aişe de bunun üzerine Allah 

Resulüne kabir azabını sormuş ve efendimiz: evet kabir azabı haktır, buyurmuş. 

Hz. Aişe der ki: bundan sonra Allah Resulünü ne zaman görsem; kabir azabından 

Allaha sığınırdı.” 

Erzurumî, Hz. AiĢe‟den rivayet edilen hadisler arasında senet 

karĢılaĢtırılması yapar. Ardından Mekke‟de nazil olan kabir azabına delil getirilen 

ayetler, yukarıda zikredilen,“Kabir azabı Müslümanlar için vuku bulacaktır” ve 

“Kabir azabı Allah‟ın dilediğine erişecektir” hadislerinin arasında bir çeliĢki 

olmadığını mantıki çerçevede izah eder. Ardından “Kabir ya Cennet 

bahçelerinden bir bahçe ya da Cehennem çukurlarından bir çukurdur.” Ve 

“Kabir ahiret konaklarının ilkidir  Kişi ondan kurtulursa gerisi ondan kolaydır  
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Eğer kurtulmazsa ondan sonrası daha ağırdır” hadislerini zikrederek kabir 

azabının olduğuna daha fazla delile gereksinim duymadığını zira bu husustaki 

rivayetlerin tevatür derecesine ulaĢtığını söyler. 

Fasıl: Kadızâde Erzurumî, kabir azabı ve nimetinin ruh ve bedenin birlikte 

yoksa bunun dıĢında bir Ģekilde olduğu hususunda ilk dönem âlimlerin görüĢ 

serdetmediklerini, bu hususta yeterli derecede delil olmadığı, keyfiyetinin 

anlaĢılması akılla mümkün olmadığını ve bundan dolayı bazı kelamcıların bu 

konuda tevakkuf ettiklerini ifade eder. Bunun yanında ruhun bedenle münasebeti, 

ruhun keyfiyeti, ruhun mahiyeti, ruhun nurani, latîf, gülün içinde bir gül suyu, 

bölünmez bir atom, ruh ile bedenin cüzlerinin birbirlerine denk olup olmaması vb. 

görüĢlerini karĢılaĢtırmalı olarak nakleder. 

Fasıl:“Sizden biri öldüğünde, o kimsenin yeri, sabah akşam kendisine 

gösterilir. Eğer o kimse Cennet ehlinden ise o ehli Cennettendir. Şayet o 

Cehennem ehlinden ise, o ehli Cehennemdendir. Ve ona denir ki: "Bu senin 

yerindir ve Allah seni kıyamet gününde dirilttiğinde oraya erişeceksin." 

“Müminlerin ruhları Cennet ağaçları ile beslenen yeşil kuşlar içindedir.” “Allah 

diriliş gününde bedenine döndürünceye kadar müminin ruhu, Cennet ağaçlarında 

beslenen bir kuştur.” Hadislerinde ruhların Cennet-Cehenneme nasıl arz 

edilecekleri, Cennet veya Cehenneme bedenin bir kısmı ve birçok kısmı ile mi arz 

edileceği hususundaki farklı görüĢleri ortaya koyan Erzurumî, ruhların kuĢların 

karnında olduğu rivayetinin tenasüh olarak adlandırılabileceğini ancak tenasühün 

mümkün olmadığını, zira ruhların hayvan ve haĢerelerden farklı olduğu ve ruhun 

zatıyla kaim olup yükselme, inme, birleĢme, çıkma, gitme, gelme, hareket ve 

sükun özelliklerinden dolayı mümkün değildir.  

 

İkinci Kısım 

Askalânî, Ġbn Mes‟ud ve Enes b. Malik‟ten rivayetiyle gelen hadislerde 

mümin, kafir ve münafıkların kabre konulduğunda meleklerin kabre geleceği, Hz. 

Peygamberden sorgulanacağı, müminlere müjdeler verileceği, müminlerin 

ibadetlerinin kabre gireceği, müminin kabrinin geniĢleyip ferahlanacağı, 

aydınlanacağı, kafirlerin sorguya cevap veremeyip iĢkencelere maruz kalacağı 
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rivayetlerini hadis kitaplarından karĢılaĢtırarak kabir sorgusunu tasvir eder. Ayrıca 

gayrı mümeyyiz çocukların Hanefilere göre sorgulanacağı, ġafiilerin çoğunluğuna 

göre sorgulanmayacağı ve peygamberlerin sorgulanıp sorgulanmayacağı 

hususunda ihtilaf edildiğini söyler.  

Kadızâde, Ġbn Hacer Askalânî‟nin Fethu‟l-Bari adlı eserinden nakille  

hadisleri karĢılaĢtırmalı olarak vererek Ģu hususların vuku bulacağını ifade eder. 

Kafirlere Rabb‟inden ve Allah Resulünden sorgulanıp baĢlarına tokmakla 

vurulacağı, ki bu tokmağın dağa vurulsa onu toza çevireceğini ifade eder. Azaba 

ara verilir ve kafire Cennet gösterilir. Burasının kendisine tahsis edildiği ancak 

inkar ettiği için bundan nehyedildiği söylenir. Cehennem kapısı açılır ki onun 

harareti ve dumanını hissetsin ve Cennete giremediği için piĢmanlığı ve yok 

olmayı istemesi artsın. Yine kabirde ateĢten bir döĢek hazırlanır ve kabir onu öyle 

bir sıkar ki kemikleri birbirine geçer. Kabirde görülen azaptan dolayı ölünün 

feryadı insan ve cinler dıĢında her Ģey tarafından iĢitilir. Ġnsan ve cinlerin bunu 

iĢitememeleri imtihan esprisinden dolayıdır. 

Fasıl: Kabir sorgusunun hangi dil ve ne Ģekilde olacağı hususunda Ġbn 

Hacer Askalânî hadisin zahirinde Arapça olacağı rivayeti olsa da herkesin lisanına 

göre veya anlayacağı lisana göre yapılacağı ve ölülerin kabirde oturarak sorguya 

çekileceklerini söylemiĢtir.  

Kabir sorgusunun sadece ahir zaman ümmetini yoksa geçmiĢ ümmetleri de 

kapsadığı konusunda Ġmam Tirmizî‟ye göre kabir sorgusu sadece bu ümmete 

mahsustur. Zira geçmiĢ ümmetler isyanları sebebiyle helak olmuĢlar, ahir zaman 

peygamberi ise ümmetinden bu türlü helâkı kaldırmıĢtır. Ayrıca “bu ümmet 

kabirlerde sorguya çekilecektir” ve “kabirde bu adam (Hz. Muhammed s.a.v.) 

hakkında ne dersiniz sorulacaktır” hadislerini ve “Allah iyilerle kötüleri 

birbirinden ayırır”, “Allah iman edenleri dünya ve ahirette sağlam sözde sabit 

kılar”, “Allah zâlimleri saptırır” ayetlerini delil getirir. Buna karĢın Kadızâde, Ġbn 

Kayyım‟dan nakille delil getirilen hadislerin geçmiĢ ümmetlerin sorguya 

çekilmesini nefyetmemiĢ, sadece ahir zaman ümmetinin durumundan 

bahsetmiĢtir. “Cuma günü ve gecesi ölen kabir fitnesinden korunmuĢtur” 

hadisinin kabir sorgusuna dair delillerle bir çeliĢki olamayacağını çünkü bu 
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hadisin bir tahsis olduğunu söyler. Kabir suali akıl ve kıyasla bilinebilecek bir 

konu olmadığından dolayı doğru habere teslim olunmalıdır. 

Fasıl: Erzurumî kabir sorgusunu gerçekleĢtiren münker ve nekir adlı iki 

meleğin bu kadar çok ölüye bir anda nasıl sorguladıkları hususunda bütün 

kabirlere bir cihetten her birine görünüp sorgulamaya tabi tuttuğu ama 

kabirdekilerin birbirini duyamadığı veya  her kabre münker nekir adlı ikiĢer melek 

gidip sorgulayabileceğini ifade ettikten sonra “…Ölüm meleği kürsüsüne kurulup 

bütün dünyayı elleri arasında gözetlerken ona uğradım ve „karada ve denizde 

ölen bu kadar insana nasıl yetişebildiğini sordum.‟ O da  görmezmisin ki bütün 

dünya elimin içinde ve gözümün önündedir. Birisinin eceli geldi mi ona bakarım 

ve yardımcılarım gidip onun canını alır… ”hadisini münker nekir meleklerine 

kıyas edilmesi gerektiğini söyler. 

Fasıl: Ġmam Gazzâlî‟ye göre; iyi insanların ruhları rahat bir Ģekilde, kötü 

insanların ruhları ise zor ve sıkıntı bir Ģekilde alınacaktır. Kadızâde ruhun 

bedenden ayrılmasının definen önce mi yoksa definden sonra olacağı hususunun 

tartıĢmalı olduğu ve cenaze taĢınırken ölünün nereye gideceği kendisine 

gösterileceği kanaatindedir.  

Fasıl: Kadızâde Erzurumî, berzah aleminde ruhun ölümünün nasıl ve ne 

zaman olacağı hususunu “kafirler ey rabbimiz bizi iki defa öldürdün ve iki defa 

dirilttin” ayeti bağlamında tartıĢır. Ruhun ölümünün birinci nefhadan önce yoksa 

birinci nefha anında olacağı sorusuna birinci nefhadan önce olursa ruh beden 

birlikteliğinin yok olacağını söyler. Dolayısıyla birinci nefhada ölüm 

olmayacaktır. Buna ilaveten ruh, beden parçalansa veya yok olsa varlığını 

sürdürecek özelliklere sahip olduğunu ve ruhların berzah aleminde farklı 

makamlara sahip olduklarını söyler. Ġbn Hacer Askalânî göre müminlerin ruhları 

Cennette, kafirlerin de siccinde ve uyku haline benzeyen manevi bir iliĢkiyle 

ruhlar cesetleriyle beraberdirler. 

Kadızâde “  ayetinin kabirdekilerin uykuda olduğu Ģeklinde ”ٖٓ رؼؼ٘خ ٖٓ َٓهيٗخ

anlaĢılamayacağı ve “haĢrdan önce insanlar uykudadır” sözünün sahih olmadığını 

söyler.  
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Allame Adududdin el-Ġcî‟ye (ö. 756/1355) göre berzah alemi hayatın bir 

nev‟idir. Kabirlerle ilgili ileri sürülen deliller yetersizdir. Kabir azabının 

devamlılığı için zikredilen “  ayeti azabın devamlı olmadığı iĢarettir ve ”ؿيٝح ٝػ٤٘خ

devamlılık için bir kinaye değildir. 

Fasıl: Âlimler  ruhun ölüp-ölmeyeceği meselesinde ihtilaf etmiĢtir. Zira  

ruh nefistir “her canlı ölümü tadacaktır”, “celal ve ikram sahibi Allah‟tan baĢka 

her Ģey yok olacaktır” ayetlerini ruhun öleceğine delil getirmiĢlerdir. Buna 

karĢılık bazı âlimler de ruhların ölmediği ve baki olduklarını söyler. Kadızâde 

Erzurumî‟ye göre nefislerin ölmesinin anlamı ruhların cesetlerden ayrılması, 

çıkmasıdır. Zira ölüm hayatın zıddıdır. Hayat varlığıyla hissedilir. Ġlmin ve 

kudretin olmasını gerektir Ģeydir, ki ölüm bunların olmamasıdır. 

 

Üçüncü Kısım 

Ġbn Teymiyye‟ye göre âdemî ruh sonradan yaratıldığı selefin icmaı ile 

sabittir. Allah meleği cenine ruh üflemesi için gönderir ve bu nefha vasıtasıyla ruh 

oluĢur. Beden, rahme nutfenin atılmasıyla, ruh ise meleğin üflemesiyle olur. 

Ruhun maddesi semavi, cesedin maddesi arızidir. Ġnsanlarda semavi madde üstün 

gelirse ulvi ve Ģerefli bir ruh, arızi madde galip gelirse adi bir ruha sahip olur. 

Kadızâde dünyadakilerin yaptığı ameller ehl-i sünnet âlimlerine göre ölüye 

fayda verdiğini söyler. Öldükten sonra iĢlenen amellerden birincisi insanın yapıp 

ettikleri, ikincisi ise Müslümanların dua ve bağıĢlanma dilekleridir. Hayatta iken 

yapılan güzel amellerin öldükten sonra da sevabının kesilmeyeceği hadislerde 

açıkça ifade edilmiĢtir. Müslümanların ölünün ardından yaptıkları oruç-hacc 

bedeni ibadetlerin sevabının ölüye ulaĢıp ulaĢamayacağı hususu ihtilaflı olmakla 

birlikte ölü için yapılan sadaka gibi ibadetlerin ölüye fayda vereceği icma olarak 

kabul edilmiĢtir. 

Fasıl: Erzurumî, ölü için, Hz. Peygamberin abdest alıp, namaz kıldığı ve 

ardından kabirlere gidip dua ve istiğfarda bulunduğu, Yasin suresi ve baĢka 

sureler okuduğunu ġer-i Sünne adlı eseri kaynak göstererek anlatır. Mezar 

ziyaretlerinin de önceden men edildiği sonra sadece erkeklere izin verildiğini, 
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kadınların bundan men edildiğini, ölünün ardından mezara kadar gidilmesinin de 

bağıĢlanmasına vesile olacağı ümidiyle ruhsat verildiğini söyler. 

Fasıl: Kadızâde Erzurumî‟ye göre ölünün kemiklerinin kırılması, kabir 

üzerine oturulması, kabir üzerinde namaz kılınması ve ölüler hakkında ağlayıp 

sızlanması nehyedilmiĢtir. 

Fasıl: Ali Fenârî ölülerin Cuma gecesi, bayram günleri ve ġa‟ban ayının 

onbeĢinci gecesi evlerini ziyarete geldikleri geride bıraktıklarının akıbeti merak 

ettikleri ve insanlardan dua ve sadaka beklediklerini söyler. Kadızâde, “Mümin 

ölünce bir ay boyunca geride bıraktıklarını ziyarete gelir…” ve “bazı ruhlar Cuma 

gecesi birbirini ziyaret eder..” hadisleriyle bunu delillendirir. 

 



SONUÇ 

Ġslam tarihinin siyasi, iktisadi ve mimari açıdan en muhteĢem devrini 

oluĢturan Osmanlı imparatorluğu, bu büyük Ģöhretini yansıtan bir ilim mirası 

bırakmıĢtır. Ancak bu zengin miras üzerinde hayatını idame eden bizler, 

elimizdeki bu mirasla yeterince ilgilendiğimiz söylenemez. Zira bu kitaplar, 

Risâleler araĢtırmacıların yolunu gözetlemektedir. Bunun yanında adı duyulmamıĢ 

ve günümüze taĢınamamıĢ nice ilim irfan sahibi âlimler de keĢfedilmeyi 

beklemektedir.  

Ġslâmî ilimlerin bir çok temel eserinin müsteĢrikler tarafından ortaya 

çıkarılıp tahkik ve tahricinin yapılmıĢ olması bizleri ne kadar üzüyorsa, son 

dönemlerde akademik mahfillerin bu tür çalıĢmalara önem verilmesi bizlerin 

geleceğe dair ümitlerini artırmaktadır.  

Tezimizde 17 ve 18. yy.larda yaĢamıĢ Kadızâde Muhammed Arif 

Muhammed Erzurumî‟yi ilim çevrelerine tanıtmaya ve eserlerini ortaya çıkarmaya 

çalıĢtık. Kadızâde, Erzurum‟da müftülük ve müderrislik görevlerinde bulunmuĢ 

ilmi birikimi olan birisidir. YaĢadığı dönemde ilim çevrelerini meĢgul eden 

medrese tekke tartıĢmalarında medreseden yana taraf olmuĢ, devrinin ileri gelen 

âlim ve mutas.a.v.vıflarla fikri mücadeleye girmiĢtir. Müellifin birikimini ifade 

etmek için onun yirmiye yakın eser kaleme aldığını ifade etmeliyiz. Kelam ve 

fıkıh baĢta olmak üzere, gramer, tas.a.v.vuf, hadis alanlarında Risâleleri onun 

birikimini yansıtmaktadır.  

Kadızâde‟nin eserlerini tespit ederken istifade ettiğimiz katalogların 

araĢtırmacıları yanıltabileceğini, eksik ve yanlıĢları bulunduğuna Ģahit olduk. 

Eserlerin isimleri eksik ve yanlıĢ yazılmasının yanında, müelliflerinin isimleri de 

karıĢtırılmıĢtır. Bunun yanında Kadızâde‟nin Risâleleri üzerine çalıĢma yapmıĢ 

olanların da aynı hatayı devam ettirdikleri veya bu hatalardan hiç bahsetmemeleri 

dikkatimizi çekmiĢtir. Kanaatimize göre el yazmaları üzerine çalıĢma yapmayı 

düĢünenlerin mutlaka eserlerin bulunduğu kütüphaneye de gidip araĢtırmayı 

yerinde yapmaları gerekmektedir. AraĢtırmamız neticesinde ulaĢtığımız önemli 

neticelerden birisi de budur. 
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Tezimizin ikinci bölümünde müellifin Kâşif-u hâli‟l-mevtâ ve‟l-berzah adlı 

Risâlesinin bütün nüshalarının tespit ve tanıtımını yaptıktan sonra hangi usul 

dahilinde edisyon kritiğini yapacağımız ifade edilmiĢtir 

Kabir ahvali ahiret hayatı ile ilgili tartıĢılan meselelerden birisidir. Gayb 

alanı olduğu için net bir görüĢ ifade edilemediğinden sürekli tartıĢılmıĢtır. 

Muhtemeldir ki müellifin yaĢadığı devirde bu konudaki tartıĢmalar ilim 

çevrelerini meĢgul etmiĢ ve Kadızâde kabir ahvali hakkında bir Risâle yazma 

gereksinimi hissettiğini söyleyebiliriz.  

Risâlede müellif kabir azabı, kabir sorgusu ve kabir nimetinin var olduğu 

delillendirilmeye ve ispatlamaya çalıĢmıĢtır. Ġhtilaflı konular olan kabir azabı ve 

nimetini ruhun yoksa beden mi algılayacağı hususunda ruh ile bedenin birlikte 

nimet ve azabı hissedeceği ancak mahiyeti hakkında kesin bir Ģey söylemenin 

mümkün olmadığını söyler. Ayrıca kabir sorgusundan peygamberlerin ve 

çocukların muaf olacağı ancak geçmiĢ ümmetlerin muaf olmayacağı 

kanaatindedir. Buna ilaveten kabir ziyaretlerinin caiz olduğu ve hayattakilerin 

yaptıkları amellerden ölülere faydası olduğunu söyler. Kadızâde Erzurumî 

tartıĢmaları sunduktan sonra tevakkuf edilmesi gerektiğini kanaatindedir. 

Son olarak kabir sorgusu, azabı ve nimetinin varlığı inkar edilemeyeceği 

ancak bunun mahiyetine iliĢkin kesin sözlerden kaçınmak gerektiği kanaatimiz 

oluĢmuĢtur. 
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 ًخٗق كخٍ حُٔٞط٢ ٝحُزَُم

 .رْٔ الله حَُكٖٔ حَُك٤ْ

ٝحُِٜٞس ٝحُٔلاّ ػ٢ِ ٗز٤ٚ , ٣ٝ٘ـ٢ حُٔئ٤ٖ٘ٓ ٖٓ ػٌحد أ٤ُْ,  ١ حُؼظخّ ح٤َُْٓحُلٔي لله ح١ٌُ ٣ل٢

. ٝػ٢ِ آُٚ ٝأٛلخرٚ حُٜيحس ح٢ُ َٛح١ ٓٔظو٤ْ, ٓلٔي حُ٘ل٤غ ح٣ٌَُْ

ّٕ تماضي ساصِك٤وٍٞ حُؼزي حُلو٤َ , أٓخ رؼي  ّٕ حػظوخى١ ك٢ أٍٛٞ  يذًض انًضع ؿؼَ الله حُظو١ٞ ُحىٙ ا

 ػظْ أر٢ ك٤٘لش حُ٘ؼٔخٕ رٖ ػخرضٓخّ ح٧ػش ٌٝٛح ٌٓٛز٢ ك٢ حُلَٝع ٌٓٛذ ح٩حُي٣ٖ حػظوخى أَٛ حُٔ٘ش ٝحُـٔخ

ّٕ ٖٓ , حُلٔي لله ح١ٌُ ٛيحٗخ ٌُٜح ٝٓخ ً٘خ ُٜ٘ظي١ ُٞلا إٔ ٛيحٗخ الله, ػ٤ِٚ ٝػ٢ِ أٛلخرٚ ٍكٔش حُؼ٢ِّ  حٌُٞك٢ ٝا

ٓؼظويحطْٜ كو٤ّشّ
1
ٌََ ٤ٌَٗٝ ٝحُزؼغ رؼي حُٔٞص ُْٝ أٍ ح٥  ٕ ٍٓخُشً ٓل٤يسً ُٔخ ػٌحد حُوزَ ٝٗؼ٤ٔٚ ٝٓئحٍ ٓ٘

 "رٌخٗلش كخٍ حُٔٞط٢ ٝحُزَُم"٣ظؼِنّ رٜخ كؤٍىصُ إٔ أؿٔغ ٖٓ حٌُظذ حُٔؼظزَس ٓخ ٣ظؼِنّ رٜخ ك٢ ٍٓخُش ٓٔٔخس 

. ٍٝطزظٜخ ػ٢ِ ػلاع ٓوخلاص ٝك٢ ًَ ٓوخُش ػيس كٍٜٞ

. ٣ش طل٤ٜلا٣ظؼِنّ رؼٌحد حُوزَ ًٝلخ٣ش حلاػظوخى ُلو٤ظٚ حؿٔخلا ٖٓ ؿ٤َ ػِْ رخ٤ٌُق ك٤ٔخ: حُٔوخُش ح٢ُٝ٧ 

ٗز٤خء ػ٤ِْٜ ؟ ٝأٗٚ ٣ٔؤٍ ح٧ ٓش أٝ لاك٢ ٓئحٍ ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ ٝأٗٚ ٓوظٚ رٌٜٙ ح٧: حُٔوخُش حُؼخ٤ٗش

ّٕ  ٗٚ ٣ٔؤٍ ك٤ٚ حُطلَّ ؿ٤َ ح٤ُِٔٔ أٝلاأ؟ ٝ حُٔلاّ ك٤ٚ أٝلا ّٕ ٖٓ حٌَُٔ٘ ٝح٤ٌَُ٘ ٌِٓخٕ أٝ أًؼَ؟ ٝأ ؟ ٝأ

ّٕ  حُظوخرَ ر٤ٖ حٍ . ٓٞص ٝحُل٤خس طوخرَ حُظ٠خى أٝ طوخرَ حُؼيّ أٝ حٌُِٔشح٩ٗٔخٕ ٣ٔٞص ك٤ٚ رؼي ح٧ك٤خء أٝلا؟ ٝأ

ّٕ حَُٝف ٓوِٞهش كخىػش ٣ُٝخٍس حُوزٍٞ ٝؿ٤َ ًُي ٓٔخ ٣٘خٓذ حُٔوخّ: حُٔوخُش حُؼخُؼش  .ك٢ ر٤خٕ أ

 

 انًمانح الأٔني

اك٤خء حُٔٞط٢ ك٢ هزٍْٞٛ ٝٓٔؤُش ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ ُْٜ ٝػٌحد حُوزَ ٌُِخكَ ٝحُلخٓن ًِّٜخ كن ػ٘يٗخ "

)ػ٤ِٚ(ُق ح٧ٓش هزَ ظٍٜٞ حُولاف ٝٝحطلن ػ٤ِٚ ّ
2
"حُٔٞحهقًٔخ ك٢  ح٧ًؼَ رؼيٙ 

3
ٝك٢ رؼٞ ًظذ حٌُلاّ  

ّٔئحٍ ٝحُ٘ؼ٤ْ ٝحُؼٌحد رؼي   .ٝصحُْٖٝٓ ٓويٓخص ىحٍح٥هَس ىحٍ حُزَُم ٝأكٌخٜٓخ ًخُ

ّٕ ػٌحد حُوزَ ٝٗؼ٤ٔٚ" :ك٢ ًظخد حَُٝفحرٖ حُو٤ْ هخٍ   ا
4
٢ ػٌحد   ّٔ حْٓ ُؼٌحد حُزَُم ٝٗؼ٤ٔٚ ٣ٝٔ

."ٗؼ٤ٔٚ رخػظزخٍ حُـخُذحُوزَ ٝ
5

٢ رلظق حُزخ١ٍٝهخٍ حرٖ كـَ   ّٔ ٝاّٗٔخ : "ُؼٔولا٢ٗ ك٢ َٗف حُزوخ١ٍ حُٔٔ

 

1
. كو٤وش: ٝ 

2
 .ٕ+ٝ+ك٢ ٗٔوش ح 

3
ٙ , 3ؽ , 1997, ر٤َٝص, ىحٍ حُـ٤َ, طلو٤ن ػزي حَُكٖٔ ػ٤َٔس, كتاب انًٕالف, ػ٠ي حُي٣ٖ ػزي حَُكٖٔ رٖ أكٔي ح٣٩ـ٢ 

516. 

4
. ٝٗؼ٤ْ: ح 
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(ٝ)أ٤ٟق حُؼٌحد ا٢ُ حُوزَ ٌُٕٞ ٓؼظٔٚ 
6
(ٝ)ٕ ٣وزَٝح أهغ ك٤ٚ ٌُٕٝٞ حُـخُذ ػ٢ِ حُٔٞط٢ ١ 

7
لاّ كخٌُخكَ ا

".د ػٖ حُوِن الا ٖٓ ٗخء اللهٖٝٓ ٗخء الله طؼ٣ٌزٚ ٖٓ حُؼٜخس ٣ؼٌد رؼي ٓٞطٚ ُٝٞ ُْ ٣يكٖ ٌُٖٝ ًُي ٓلـٞ
8
 

ح "ٖٓ ح٣٥خص حُيحُشّ ػ٢ِ ػزٞص ػٌحد حُوزَ هُٞٚ طؼخ٢ُ ك٢ آٍ كَػٕٞ   ّٝ حُ٘خٍ ٣ؼَٟٕٞ ػ٤ِٜخ ؿي

"ى حُؼٌحدإّٔٝ طوّٞ حُٔخػش حىهِٞح آٍ كَػٕٞ ٝػ٤٘خ ١ٝ
9
 

(ؿ٤َٙ)إ ٌٛح حُؼَٝ ك٢ حُزَُم  كٜٞ كـش ك٢ طؼز٤ض ػٌحد حُوزَ ٝهخٍ : هخٍ حُو١َز٢"
10
ٝهغ  

ح ٓز٤٘خً ٌُ٘ٚ كـش ػ٢ِ ٖٓ أٌَٗ عػٌحد حُيح٣ٍٖ ك٢ ٌٛٙ ح٥ ًًَ ًَ ًحد حُوزَ ٓطِوخ لاػ٢ِ ٖٓ هٜٚ ٣ش ٓلٔ

ٌُلخٍرخ
11
"ك٢ كظق حُزخ١ًٌٍح  

 12
٣ٝيٍ ػ٠ِ ًٕٞ حُؼَٝ ؿ٤َ ػٌحد حُو٤خٓش ػطق ػٌحد ٣ّٞ حُو٤خٓش ػ٢ِ  .  

حُؼٌحد ح١ٌُ ٛٞ ػَٝ حُ٘خٍ
13
رخُ٘ٔزش ا٤ُْٜ ٣ٝيٍ ػ٢ِ ًٞٗٚ ٛزخكخ ٝٓٔخء رخُ٘ٔزش ا٤ُ٘خ ػ٢ِ ٓخ حػظيٗخٙ لا  

.  ٣ش ر٣َٜلٚ ٤ُْٝ ؿ٤َ ػٌحد حُوزَ حطلخهخً ٧ٜٗخ ٍٝىص ك٢ كن حُٔٞط٢هزَ حلاٗظ٘خٍ ٗظْ ح٥

(ػٖ)١ٍٝٝ 
14
ّٕ : "ػزيلله رٖ ٓٔؼٞى ٢ٍٟ الله ػ٘ٚ  ٍ ٓٞى ٝؿٞحف ٢١أٍ كَػٕٞ ك٢ آٍٝحف أأ

ط٤ٖ ٣وخٍ ُْٜ ٌٛٙ ىحًٍْ َّ ".٣ؼَٟٕٞ ػ٢ِ حُ٘خٍ ًَ ٣ّٞ ٓ
15
ح   ّٝ َّٔ ؿي ٝػ٤٘خّ رٔخ ىحٓض حُي٤ٗخ ٌٝٛح ٓلٍٔٞ ٝك

ّٝ ٝػ٢ّ٘ ر٘خءً ػ٢ِ إٔ ٣ٌٕٞ ٓخ ر٤ٖ حُٞهظ٤ٖ ٌٓٔٞطخً أػ٢ِ  ٕ ٣ٌٕٞ حُؼَٝ ً٘خ٣ش ػٖ ىٝحّ ح٩كَحم ٝرٌَ ؿي

 َّ ٣ش ح٣ٌَُٔش ِٓٞى رط٣َن حُوِذ ٝك٢ ح٥ .آٗلخ ٝطو٤ٜٜٜٔخ ٩ٜٗٔخ أ٤١ذ ح٧ٝهخص ًٌح  ه٤َ ػ٘ٚ ٣ئ٣يٙ ٓخ ٓ

(١طؼخٍ)ًٔخ لا ٣ول٠ ٜٝٓ٘خ هُٞٚ 
16

".ى٠ٗ ىٕٝ حُؼٌحد ح٧ًزَ ُؼِْٜ ٣َؿؼ٣ٌُٕ٘ٝٞوْٜ٘ ٖٓ حُؼٌحد ح٧: "
17
 

٢ٍٟ الله طؼخ٢ُ لله رٖ ػزخّحكظؾ رٌٜٙ حلا٣ش ح٣ٌَُٔش ؿٔخػش ْٜٓ٘ طَؿٔخٕ حُوَإٔ ػزي"
18
ػٜ٘ٔخ 

19
ػ٠ِ : 

                                                                                                                                      

5
 ر٤َٝص, ىحٍ حرٖ ًؼ٤َ, ػ٢ِ ري٣١ٞ٣ٞٓق : طلو٤ن, انزٔح, ػزي الله ٓلٔي رٖ حر٢ رٌَ حرٖ ه٤ْ حُـ٣ُٞش ْٝٗٔ حُي٣ٖ حد 

2005 , ٙ201 .

6
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

7
 .ح+ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

8
١ٚ ػزي : طلو٤ن,  فتخ انثاري تشزح صذيخ انثشاري, حُل٠َ ٜٗخد حُي٣ٖ حكٔي رٖ ػ٢ِ حرٖ ٓلٔي رٖ كـَ حُؼٔولا٢ٗ ٝحد 

  .283ٙ , 6ؽ , 1978 هخَٛسحٍ, ٌٓظزش ٤ًِخص حلا٣َُٛش, حَُإف ٓؼي ٝؿ٤َٙ

9
 .40/46حُٔئٖٓ  

10
. ٝ+ٗٔوش ح ك٢ 

11
. ٖٓ حٌُلخٍ: ح 

12
حُـٍٜٔٞ ػ٠ِ إٔ ٌٛح حُؼَٝ ٣ٌٕٞ ك٢   : هخٍ حُو١َز٢: "حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح . 283ٙ , 6ؽ , فتخ انثاري, حُؼٔولا٢ٗ 

كـش ػ٠ِ  ٝهغ ًًَ ػٌحد حُيح٣ٍٖ ك٢ ٌٛٙ ح٣٥ش ٓلَٔح ٓز٤٘خ، ٌُ٘ٚ  : ٝهخٍ ؿ٤َٙ  . ك٢ طؼز٤ض ػٌحد حُوزَ حُزَُم، ٝٛٞ كـش

 ." حُوزَ ٓطِوخ لا ػ٠ِ ٖٓ هٜٚ رخٌُلخٍ ٖٓ أٌَٗ ػٌحد

13
. حُ٘خّ: ٕ 

14
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

15
 .319ٙ , 15ؽ , 1965, هخَٛس, ىحٍ حٌُظذ, انجايع لأدكاو انمزآٌ, ر٢ىلله ٓلٔي رٖ أكٔيح٧ٜٗخ١ٍ حُو١َػذ ٝحد 

16
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

17
 .32/21حُٔـيس  

18
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ح 
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20ّٕ ُٚ ك٤ْٜأهزَ أػٌحد حُوزَ كبٕ الله طؼخ٠ُ 
. حى٠ٗ ٤َُؿؼٞٗٚ ٣ٌ٣وْٜ رؼٞ ح٧أهزَ أٝ ًزَأى٠ٗ ٝأػٌحر٤ٖ  

ًٌح  "٣وَ ٣ٌُ٘ٝوْٜ٘  حُؼٌحدى٢ٗ ُْٝ ى٢ٗ رو٤ش ٣ؼٌرٕٞ رٜخ ٌُٜٝح هخٍ ٖٓ حُؼٌحد ح٧ٗٚ رو٠ ُْٜ ٖٓ ح٧أكيٍ ػ٢ِ 

.ًظخد حَُٝفك٢ 
21
هخُٞح ٍر٘خ : "٣ن ك٢ ٍٓٞس حُٔئٖٓػخ٢ُ كٌخ٣ش ػٖ حٌُلخٍ ػ٢ِ ٓز٤َ حُظٜيٜٝٓ٘خ هُٞٚ ص  

"ك٤٤ظ٘خ حػ٘ظ٤ٖأٝٗخ حػ٘ظ٤ٖ ٓضّ أ
22
ًِٔظ٘خ 

23
(ح١)ُٜٔي١ٍ حُلؼ٤ِٖ ح٣ًٌٍُٖٞٔ ٛلظخٕ "حػ٘ظ٤ٖ  

24
ٓخطظ٤ٖ أ 

٣صٖك٤خءط٤ٖ حٝ ٓٞصأٝ
25
ٍّ ػ٤ِٜٔخ أى ة٠٣خ رلٌف حُِٝحأٜٗٔخ ٜٓيٍحٕ ُٜٔخ أٝ ك٤خط٤ٖ ػ٢ِ أ  ٝحُلؼ٤ِٖ ٣ي

حٕك٤خء ٣٘زتٓخطش ٝح٩ٕ ح٩احًٌَُٔحٕ ف
26
(كظٔخ) ػٖ حُٔٞص ٝحُل٤خس 

27
حػ٘ظ٤ٖ ) ٗٚ هزَ حٓظ٘خ كٔظ٘خ ٓٞطظ٤ٖ أى 

(ٝحك٤٤ظ٘خ
28
ٍٗخىح٩ًٌح ك٢  "حػ٘ظ٤ٖ كل٤٤٘خ ك٤خط٤ٖ 

 29
ٓخطش هزَ هَحٍ حُوزٍٞ ك٤خثظ٤ٖ ح٩ٓخطظ٤ٖ ٝح٩ٝحَُٔحى رخ٩ .

ّْ ح٩ ّْ ح٩ػ ٓخطشك٤خء ك٤ٜخ ػ
30

ك٤خء ُِلَ٘ ٌٛح ٛٞحُ٘خ٣غ حُٔٔظل٤ٞ ر٤ٖ ٠٣خ رؼي ٓٔؤُش ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ ػْ ح٩أك٤ٜخ   

ْٜٗ ػَكٞح ك٤ٜٔخأك٤خثظ٤ٖ هخُٞح ٝحُـَٝ رًٌَ ح٩". ٛلخد حُظل٤َٔأ
31
 ػ٢ِ حُزؼغ ٌُٜٝح هخُٞح هيٍسالله 

"كخػظَك٘خ رٌٗٞر٘خ"
32
ّٗٔخ ٍاٌٗخٍ حُلَ٘ ٝاح١ حٌُٗٞد حُظ٢ كِٜض رٔزذ  

33
 ًٌَ٣(ٝ)

34
ك٤خء ك٢ حُي٤ٗخ ح٩

٧ْٜٗ ُْ ٣ٌٞٗٞح ٓؼظَك٤ٖ رٌٗٞرْٜ ك٢ ٌٛح
35
ءح٩ك٢ح 

36
ّٕ حَُٔحى رخلآخطظ٤ٖ ٓخ ًًَٝح اًٝٛذ رؼ٠ْٜ .  ٢ُ ح

                                                                                                                                      

19
. ػ٘ٚ: ٝ 

20
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

21
ٝهي حكظؾ رٌٜٙ ح٣٥ش ؿٔخػش ْٜٓ٘ ػزي الله رٖ ػزخّ ػ٠ِ : حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح . 209\208ٙ , انزٔح ,حرٖ ه٤ْ حُـ٣ُٞش 

ػٌحد حُوزَ ٝك٢ حلاكظـخؽ رٜخ ٢ٗء ٧ٕ ٌٛح ػٌحد ك٢ حُي٤ٗخ ٣ٔظيػ٠ رٚ ٍؿٞػْٜ ػٖ حٌُلَ ُْٝ ٣ٌٖ ٌٛح ٓخ ٣ول٢ ػ٠ِ 

كْٜ ٜٓ٘خ ػٌحد حُوزَ كخٗٚ ٓزلخٗٚ أهزَ إٔ ُٚ ك٤ْٜ كزَ ح٧ٓش ٝطَؿٔخٕ حُوَإٓ ٌُٖ ٖٓ كوٜٚ ك٢ حُوَإٓ ٝىهش كٜٔٚ ك٤ٚ 

ػٌحر٤ٖ أى٠ٗ ٝأًزَ كؤهزَ أٗٚ ٣ٌ٣وْٜ رؼٞ ح٧ى٠ٗ ٤َُؿؼٞح كيٍ ػ٠ِ أٗٚ رو٠ ُْٜ ٖٓ ح٧ى٠ٗ رو٤ش ٣ؼٌرٕٞ رٜخ رؼي ػٌحد 

 .حُي٤ٗخ ٌُٜٝح هخٍ ٖٓ حُؼٌحد ح٧ى٠ٗ ُْٝ ٣وَ ٣ٌُ٘ٝوْٜ٘ حُؼٌحد ح٧ى٠ٗ كظؤِٓٚ

22
 .40/11حُٔئٖٓ  

23
. صًِٔخ: ٝ 

24
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

25
. ٓٞط٤ٖ: ح  

26
. ٣٘زىجخ: ح  

27
 .ك٢ طل٤َٔ حر٢ حُٔؼٞى 

28
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

29
, ر٤َٝص, ىحٍ حك٤خء حُظَحع حُؼَر٢, ارشاص انعمم انسهيى اني يشايا انمزآٌ انكزيى, حُٔؼٞى ٓلٔي رٖ ٓلٔي حُؼٔخى١ ٝحد 

 .269ٙ , 7ؽ , 1994

30
. حٓخطش: ٝ 

31
. ك٤ٔخ: ٕ 

32
 .40/11حُٔئٖٓ  

33
. ٍّٙ: ٕ+ح 

34
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

35
 ٝ :ٌٙٛ .

36
. ح١ ك٤خ: ح  
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(ر٤خٕ)ٍٓٞ ّٕ ٓوٜٞىْٛ ًًَ ح٧حُوزَ ٧ ك٤خء ك٢ك٤خء ك٢ حُي٤ٗخ ٝح٩ك٤خثظ٤ٖ ح٩ٝرخ٩
37
خ حُل٤خس أٝ سحُٔخ٢ٟ  ّٓ

(ٝػ٢ِ ٣ٌٖٛ)٢ُ ًًَٛخ اػ٢٘ ك٤خس حُلَ٘ كْٜ ك٤ٜخ كلا كخؿش أحُؼخُؼش 
38
ٖٝٓ . ك٤خء ك٢ حُوزَحُظل٣َٖٔ ػزض ح٩ 

 هٍَٙ ح٤ُٔي ح٣َُ٘ق ك٢ َٗف.  ّٕ حٌَُ كنّ ًٌحأ٠٣خ كوي ػزض أٙ هخٍ رخُٔٔؤُش ٝحُؼٌحد ك٤خء ك٢هخٍ رخ٩

".ُٔٞحهقح
39

  

 ٍ ّٝ ح٤ُٚ ح٤ُٔيٗخٍ أٗٔذ رلخُْٜ ًٔخ أٝحُظل٤َٔ حلا
40
٣ش ٝحٗيكغ روُٞٚ ح٥ "كخػظَك٘خ"روُٞٚ ٌُٜٝح هخُٞح  

ّٚ ٍَٟٝس طلون  .حُنك٤خء ك٢ حُي٤ٗخ ٗٔخ ُْ ٣ًٌَٝح ح٩اٝ كي٣غ ُِّٝ ح٣ُِخىس ػ٢ِ حُ٘
41
. ك٤خس حُي٤ٗخ 

هَحٍْٛ رَرٞر٤ظٚ ٍىْٛ اح٤ُٔؼخم رؼي  هٌأك٢ "ك٢ حُيٍس حُلخهَس : حُـِح٢ُٓلاّ ٓخّ كـش ح٩هخٍ ح٩ 

ٓخطْٜ أىّ ػ٤ِٚ حُٔلاّ آؿٔخّ كِٔخ ٍىْٛ ح٢ُ ِٛذ أٗلٔخ ٖٓ ؿ٤َ أك٤خء أٗٔخ ًخٗٞح ا٢ُ ٌٓخْٜٗ ٝاالله طؼخ٢ُ 

."ٍٝحكْٜأٝهزٞ 
42
"ًَ ٗلْ ًحثوش حُٔٞص: "ػخ ًٔخ هخٍ الله طؼخ٢ُكؼ٢ِ ٌٛح طٌٕٞ حُٔٞطخص ػلا  

43
ٝػزض ًُي  

"عٙ ٓٞحٟغ ٝحٍحى حُٔٞطخص حُؼلاعك٢ ًظخرٚ حُؼ٣ِِ ك٢ ػلا
44
ػزخص إّ أٍٝى أكٌِح . ٠٣خأك٢ حُيٍس  حُلخهَس ًٔخ  

(ٓٔ٘غ)ك٢ حُوَإٓ ٝحؿ٤ُذ هٌ حُٔؼخم ٣٘خك٢ ٓخأك٤خثش ك٢ ٓخطش ٝح٩ح٩
45
ػزخص ٓخلا ٣٘ل٤ٚ حُوَإٓ اًُي ٤ًق ٌٝٛح  

َ ّٓ .  ٝٓؼَ ٌٛح لا٣٘خك٤ٚ كظؤ

خ كَٔ ح٩أٝ ١ٓخطش حلاٍّٝٓ
46
لاأٓٞحطخ أػ٢ِ هِوْٜ   ٓخطش حُظخَٛس ١ٞحٍ حُ٘طلش ٝحُؼخ٤ٗش ػ٢ِ ح٩أك٢  ّٝ

حُز٠٤خ١ٝك٤خء ُِلَ٘ ًٔخ ًًَٙ ك٤خء حُي٤ٗخ ٝح٩اك٤خءط٤ٖ ػ٢ِ ٝكَٔ ح٩
47

(الله طؼخ٢ُ ٍٙكْ)
48
 .ك٢ طل٤َٔٙ 

(ٝلاك٤خس) ٗٔخ طٌٕٞ رؼي ٓخروش حُل٤خس آخطش ّٕ ح٩أٗٔذ رلخُْٜ كوي ٍىّ ػ٤ِٚ دٝهيّٓٚ ػ٢ِ حُظل٤َٔ رٔخ ٛٞح٧"
49
 

 

37
. ك٢ ٗٔوش ح 

38
. ٝر٣ٌٜٖ: ٕ 

39
 .520ٙ , 3ؽ  ,كتاب انًٕالف ,ح٩ؿ٢ 

40
 .520ٙ , 3ؽ , كتاب انًٕالف, ح٩ؿ٢ 

41
. طلو٤ن: ح  

42
, ػطخ ٓلٔي ػزيحُوخىٍ أكٔي: طلو٤ن, انضرج انفاسزج في كشف عهٕو الآسزج, كخٓي ٓلٔي رٖ ٓلٔي رٖ ٓلٔي حُـِح٢ُ ٝأد 

حْٜٗ أهَٝح رَرٞر٤ظٚ ػْ , ٝأٜٗي ػ٤ٌِْ حُٔلاثٌش ٝآىّ: "حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح  .21ٙ , 1987, ر٤َٝص, ٓئٓٔش حٌُظذ حُؼوخك٤ش

 ."ٝهزٞ أٍٝحكْٜ, كِٔخ ٍىْٛ ا٢ُ ِٛذ آىّ ػ٤ِٚ حُٔلاّ أٓخطْٜ. ٍىْٛ ا٢ُ ٌٓخْٜٗ ٝاٗٔخ ًخٗٞح أك٤خء أٗلٔخ ٖٓ ؿ٤َ أؿٔخّ

43
 . 29/57؛ حُؼٌ٘زٞص 21/35؛ ح٧ٗز٤خء 3/185آٍ ػَٔحٕ 

44
 .18ٙ , حُيٍس حُلخهَس, حُـِح٢ُ 

45
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

46
. حلاٍٝ: ح  

47
, ٓطزؼش حُٜٔ٘ي حُل٢٘٤ٔ, إَار انتُشيم ٔاسزار انتأٔيم ,حُز٠٤خ١ٝ ػزي الله رٖ ػَٔ رٖ ٓلٔي ٗخَٛ حُي٣ٖحرٞ ٓؼ٤ي  

. 177ٙ, 2ؽ , 1964, هخَٛسحٍ

48
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

49
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ح 



95 

(ٍكْٜٔ الله طؼخ٢ُ)ٗٚ هٍٞ ًٌٗٝ ٖٓ حُٔل٣َٖٔأحُ٘طلش ٝد١ٞحٍ أك٢ 
50
"ًؼ٣َٖٝحُٔؼظٔي ٛٞ هٍٞ ح٧ 

51
ٕاف 

52
 

.ك٘ي١ ٝكخ٤ٗش حُٜ٘خد حُولخؿ٢أ٢ُ كخ٤ٗش طل٤َٔ حُز٠٤خ١ٝ ُِلخَٟ ٓؼي١ ا١لاع كخٍؿغ ٍىص ٣ُخىس ح٩أ
53
  

"٢ُٝلا حُٔٞطش ح٧الا٣ٌٝهٕٞ ك٤ٜخ حُٔٞص :"ٝهُٞٚ طؼخ٢ُ
54
(١ف)َٛ حُـ٘ش ٝح٤ٔ٠َُ ٝٛق ٧ 

55
 

(ح٣ٌَُٔش)٣ش كلا ىلاُش ك٢ ح٥. َٛ حُـ٘ش ك٢ حُـ٘ش حُٔٞص كلا ٣٘وطغ ٗؼ٤ْٜٔأ١ لا٣ٌٝم أُِـ٘ش  "ك٤ٜخ"
56
ػ٢ِ  

طؤ٤ًي ُؼيّ ٓٞطْٜ ك٢ حُـ٘ش " ٢ُٝلا حُٔٞطش ح٧ا"حُٔٔؤُش ٝهزَ ىهٍٞ حُـ٘ش ٝهُٞٚ رؼي . ه١َٓٞطش ح٧حٍحٗظلخء 

حُٜلش ٛلش حُٞحكي  صُِـْ٘ لا ُِٞكيس ٝحٕ ًخٕ "٢ُٝألاّ حُٔٞطش حلاا"ٝهي ٣وخٍ . ٍػ٢ِ ٓز٤َ حُظؼ٤ِن رخُٔلخ

ع ًٔخ ًًَٙ حُو١َز٢ ك٢ ًؼَ ٖٓ ػلاإٔ ًخٗض احٍ رخُٔٞطخص هزَ ىهٍٞ حُـ٘ش ٝإٝرٌٜح حُظٞؿ٤ٚ ٣٘يكغ حُْ: هٍٞأ

.حُظًٌَس
57

 

٢ٍٟ )ر٢ ٓؼ٤ي حُوي١ٍأًٌَُ٘ ٓخًًَٙ ُِظز٤َ٘ ِْٓٔ ػٖ حٓخطش حٌُٔٗز٤ٖ ٖٓ حُٔئ٤ٖ٘ٓ ك٢ حُ٘خٍ ٝ 

(ػ٘ٚالله طؼخ٢ُ 
58
(هخٍ)هخٍ  

59
ْٜٗ لا٣ٔٞطٕٞ اِٜٛخ فأَٛ حُ٘خٍ ح٣ٌُٖ ْٛ إّٔ ا: "٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ الله ٍٍٓٞ 

ًٕ ُْٜ اًح ًخٗٞح هلٔخ آخطش كظ٢ أٓخطْٜ الله أٝ هخٍ روطخ٣خْٛ فأٛخرظْٜ حُ٘خٍ رٌٗٞرْٜ أٝلا٣ل٤ٕٞ ٌُٖٝ ٗخّ 

ك٠٤ٞح ػ٤ِْٜ ك٤٘زظٕٞ أَٛ حُـ٘ش أ ٍ ٣خٜٗخٍ  حُـ٘ش ػْ ه٢أك٢ حُ٘لخػش ك٤ل٢٤ رْٜ ٟزخ٣َ ٟزخ٣َ كزؼّٞح ػ٢ِ 

".ٗزخص حُـ٘ش ك٢ ك٤َٔ ح٤َُٔ كوخٍ ٍؿَ ٖٓ حُوّٞ ًؤٕ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ ًخٕ ٣َػ٢ رخُزخى٣ش
60
 

حُو١َز٢ هخٍ
61

(ٍكْ الله طؼخ٢ُ)
62
ٛق ٖٓ حُظؤ٣َٝ رخُّ٘ٞ ٝطِي أك٤ٜخ ٌٛٙ حُٔٞطش ُِؼٜخس ٓٞطش كو٤وش  ٝٛٞ  

ٕ ًخٕ َٛف ٗؼ٤ْ حُـ٘ش ػْٜ٘ ٓيس ًْٜٞٗ ك٢ حُ٘خٍ اُْ حُؼٌحد ٝألا٣لٔٞح  ٓخطش ًخٗض ط٣ٌَٔخ ُْٜ كظ٢ح٧

 .ِٓوٜخ ػوٞرش ٝطؤى٣زخ ُْٜ ًخُٔلز٤ٖٓٞ ك٢ حُٔـٕٞ ٖٓ ؿ٤َ ؿَ ٝلا ه٤ي

 

50
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

51
 .520ٙ , 3ؽ , كتاب انًٕالف, ح٣٩ـ٢ 

52
. ٝحٕ: ٕ+ٝ 

53
داشيح انشٓاب انًسًاج عُايح انماضي ٔكفايح انزاضي عهي تفسيز , ٜٗخد حُي٣ٖ أكٔي رٖ ٓلٔي رٖ ػَٔ هلخؿ٢ 

 .376-375ٙ , 7ؽ , ى٣خٍرٌَ, حٌُٔظزش ح٩ٓلا٤ٓش, انثيضأي

54
 .44/56حُيهخٕ  

55
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

56
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

57
أكٔي : طلو٤ن, انتذكزج في أدٕال انًٕتي ٔأيٕر الآسزج, ر٢ٕ حر٢ رٌَ رٖ كَف حلاٜٗخ١ٍ حُو١َ ٓلٔي رٖ أكٔي دػزيلله ٝحد 

 .296-290ٙ  ,1986, ر٤َٝص, ىحٍ حُـ٤َ, كـخ١ُ حُٔوخ

58
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

59
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

60
 .185, ح٣٩ٔخٕ, يسهى حهَؿٚ

 
61

 .296ٙ , انتذكزج ,ر٢حُو١َ

62
. ك٢ ٗٔوش ٕ 
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(طؼخ٢ُ ػٜ٘خ)ٗش ٢ٍٟ الله ةكخى٣غ حُيحُش ػ٢ِ ػٌحد حُوزَ ػٖ ػخٖٓ ح٧ :فصم 
63

ٕ ٣ٜٞى٣شّ ا: "

(طؼخ٢ُ)ٗش ٢ٍٟ الله ةحُوزَ كٔؤُض ػخ ػخًى الله ٖٓ ػٌحدأؿخثض طٔؤُٜخ كوخُض ُٜخ 
64
ػٜ٘خ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ  

(ٖٓ ػٌحد حُوزَ)الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ
65
ٌّد حُ٘خّ ك٢ هزٍْٞٛ كوخٍ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓأ  ػخثٌح: "٣ؼ

66
 

ٕ ٣ظؼًٞٝح ٖٓ أ"َْٓٛ أهَٙ ػْ أكًٌَ حُلي٣غ ٝك٢ " رخلله ٖٓ ًُي ػْ ًٍذ ًحص ؿيحس ًَٓزخ كؤلض حُْ٘ٔ

"ػٌحد حُوزَ
67
 . ٝك٢ ٌٛح ٓٞحكوش َُٝح٣ش ح١َُِٛ 

(طؼخ٢ُ)ٗٚ ٢ِٛ الله اٝ 
68
ػ٤ِٚ ِْٝٓ ُْ ٣ٌٖ ػِْ ًُي 

69
كٔي رخٓ٘خى ػ٢ِ أَٛف ٓ٘ٚ ٓخٍٝحٙ أٝ 

ّٕ ح٤ُٜٞى٣ش ًخٗض طويٜٓخ كلا طٜ٘غ ا" :ٗشة١ٞٓ ػٖ ػخهخ١ٍ ػٖ ٓؼ٤ي رٖ ػَٔٝ رٖ ٓؼ٤ي ح١َٗ٧ حُذ

ٍٍٓٞ الله َٛ ُِوزَ ػٌحد؟ ٣خ الله ػٌحد حُوزَ كوِض لا هخُض ح٤ُٜٞى٣ش ٝهخى آٖ حُٔؼَٝف  ثخ٤ُٜخ ٢ٗاٗش ةػخ

هخٍ ًٌرض ٣ٜٞى لا ػٌحد ىٕٝ ٣ّٞ حُو٤ٔش
70
ّْ ٌٓغ رؼي ًُي ٓخٗخءالله   ٕ ٣ٌٔغ كوَؽ ًحص ٣ّٞ ٜٗق حُٜ٘خٍ اػ

"ّٕ ػٌحد حُوزَ كنّ آظؼ٤ٌٝح رخلله ٖٓ ػٌحد حُوزَ  فأ٣ٜخ حُ٘خّ أٝٛٞ ٣٘خى١ رخػ٢ِ ٛٞطٚ 
71
ٗٚ أٝك٢ ٌٛح ًِٚ  

هَ حُؼَٔأٛٞ رخُٔي٣٘ش ك٢  ًاٗٔخ ػِْ رلٌْ ػٌحد حُوزَ ا٣ٚ ِْٝٓ ٢ِٛ الله ػَ
72
ًٔخ طويّ طخ٣ٍن ِٛٞس  

٣ش حُٔظويٓش ٤ٌٓش ٢ٕٛٝ ح٥أٝهي حٓظٌَ٘ ًُي د. ًٔٞف ك٢ ٟٓٞؼٚحٍ
73
"٣ؼزض الله ح٣ٌُٖ آٓ٘ٞح: "هُٞٚ 

74
 

(حُوزَ)ػٌحدّٕ اد ٝحُـٞح" ُ٘خٍّ ٣ؼَٟٕٞ ػ٤ِٜخ ؿيٝح ٝػ٤٘خأ: "ه١َ حُٔظويٓش ٢ٛٝ ه٣ُٚٞش ح٧ًٌٝى ح٥
75
 

ه١َ ك٢ كن آٍ ح٣٧ٔخٕ ًٌٝى رخُٔ٘طٞم ك٢ م حُٔلّٜٞ ك٢ كن ٖٓ ُْ ٣ظّٜق رخ٢ُٝ٩ رط١َٗٔخ ٣ٞهٌ ٖٓ ح٧أ

(ُٚ)كَػٕٞ ٖٝٓ حُظلن رْٜ ٖٓ ًخٕ 
76
كٌْٜٔ 

77
ٗٔخ ٛٞ ٝهٞع ا ٌَٗٙ حُ٘ز٢ ػ٤ِٚ حُٔلاّأٖٓ حٌُلخٍ ٝح١ٌُ  

ّْ حػِْ ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ ٌٍّ  ًُي هي ٣وغ ػ٢ِ ٖٓ ٗخء الله ْٜٓ٘ ّٕ ا ػٌحد حُوزَ ػ٢ِ حُٔٞكّي٣ٖ ػ كـِّ رٚ ٝك

 

63
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

64
ح +ك٢ ٗٔوش ٕ 

65
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

66
. ػخ٣ٌح: ٕ+ٝ 

67
 .7,حٌُٔئف, انثشاريحهَؿٚ  

68
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

69
 .ًُي: حُؼٔولا٢ٗ 

70
 .حُو٤خٓش: حُؼٔولا٢ٗ 

71
. 174ٙ , 4ؽ , أدًض تٍ دُثمحهَؿٚ  

72
 .حلآَ: حُؼٔولا٢ٗ 

73
 ٕ+ٝ :ٞٛٝ .

74
 .14/27حرَحْٛ  

75
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

76
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

77
. كٌْ: ٝ 
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ظٚ ٝٓظؼخًس ٓ٘ٚ طؼ٤ِٔخ ٧ٝرخُؾ ك٢ ح٩ .ك٢ كظق حُزخ١ٍٓخ ى "ح كخٗظل٢ حُظؼخٍٍٝٗخىآّ
78

ؿ٤ذ ػٖ طؼخٍٝ أٝ"  

ٍٝحف ػ٢ِٜٗخ ىُضّ ػ٢ِ ػَٝ ح٧أ٠٣خ دأآ٣ش حُؼَٝ 
79
ح ٝػ٤٘خّ"حُ٘خٍ   ّٝ ك٢ حُزَُم ٤ُْٝ ك٤ٜخ ىلاُش " ؿي

خ رخَُٝف فاؿٔخىٛخ ك٢ حُوزٍٞ أد٣ٜخٍ طؤُٜٔخ ا ػ٢ِ ًٜ خ كٍٜٞ ًُي ُِـٔي ٝطؤُّْأً هي ٣ٌٕٞ ًُي ٓوظ ّٓ
80
 

 ٍّ (ػ٤ِٚ)رٔززٚ كِْ ٣ي
81
لاّ حُٔ٘شّا 

82
"كخى٣غ ح٤َُٟٔشٝح٧ 

83
. ك٢ طل٤َٔٙ كظؤَٓ رٖ ًؼ٤َاًٌح ٗوَ ػٖ حُٔليع   

٣ش ّٕ ٣ٜٞىا: "ٗش ٢ٍٟ الله طؼخ٢ُ ػٜ٘خةًًَٝ ك٢ ٛل٤ق حُزوخ١ٍ ك٢ رخد ػٌحد حُوزَ ػٖ ػخ

(طؼخ٢ُ)ٗش ٢ٍٟ اللهةػخًى الله ٖٓ ػٌحد حُوزَ كٔؤُض ػخأىهِض ػ٤ِٜخ كًٌَص ػٌحد حُوزَ كوخُض ُٜخ 
84
ػٜ٘خ  

(طؼخ٢ُ)ٗش ٢ٍٟ الله ةٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله طؼخ٢ُ ػ٤ِٚ ِْٝٓ ػٖ ػٌحد حُوزَ كوخٍ ٗؼْ ػٌحد حُوزَ هخُض ػخ
85
 

٣ض ٍٍٓٞ ػ٤ِٚ حُٔلاّأػٜ٘خ كٔخ ٍ
86
ً ٖٓاِٛٞس  ١رؼي َٛ  ّٞ ػٌحد حُوزَ ُحى ؿ٘يٍ ػٌحد حُوزَ  لاّ طؼ

".كنّ 
87

ّٕ حُوزَ ٍٟٝش ٖٓ ٣ٍخٝ حُـ٘ش ا"هق ػ٢ِ ىكؼٚ ٜٝٓ٘خ أم ُْٝ كٞهغ حُظؼخٍٝ ر٤ٖ ٌٛح ٝر٤ٖ ٓخ ٓذ  

"ٝ كلَس ٖٓ كلَ ح٤َُ٘حٕأ
88
ٍ ٓ٘خٍُ ح٧إّٔ حُوزَ ا"ٜٝٓ٘خ   ٕ ُْ ٣٘ؾ ا٣َٔ ٓ٘ٚ ٝإٔ ٗـخ ٓ٘ٚ كٔخ رؼيٙ اهَس فّٝ

"ٗيّ ٓ٘ٚأٓ٘ٚ كٔخ رؼيٙ 
89
حى٣غ حُٜل٤لش حُيحُش ػ٤ِٚ ًؼ٤َفٝح٧ 

90
ٕ طل٢ٜ رل٤غ طٞحطَ حُويٍ حُٔ٘ظَى أٖٓ  

 .ح٥كخىٕ ًخٕ ًَ ٝحكي ٖٓ هز٤َ اٝ

٢ٛ فصم 
91
ٌّد هزَ حُزؼغ حَُٝف ٓغ حُـٔي حّ لا  ُْ ٣ظؼَٝ حُزوخ١ٍ ٍكٔش الله "؟   حُٔ٘ؼّْ ٝحُٔؼ

ر٤ٖ حُٔظ٤ٌِٖٔ لاف ٤َٜٗ ٝ ػ٤ِٜخ ٓغ حُـٔي ٝك٤ٚ مأٍ ػ٢ِ حَُٝف كو٢ ػ٤ِٚ ك٢ ؿخٓؼٚ  ٌُٕٞ ػٌحد حُوذ

ػزخص اكِْ ٣ويٍ حُلٌْ ك٢ ًُي ٝحًظل٢ د ٣َٖٓكي ح٧أىُش حُظ٢ ٣َٟخٛخ ٤ُٔض هخ١ؼش ك٢ ًٝؤٗٚ طًَٚ ٧ٕ ح٧

 

78
 .288ـ287ٙ, 6ؽ , فتخ انثاري, ٢ٗحُؼٔولا 

79
.  ػٖ: ٕ 

80
. ٝطخُٔٚ: ٕ 

81
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

82
.  ُٔ٘ش: ٕ 

83
, 1969, ر٤َٝص, ىحٍ حك٤خء حُظَحع حُؼَر٢, يىظتفسيز انمزآٌ انع, ػٔخى حُي٣ٖ حرٞ حُليح حٓٔخػ٤َ رٖ ًؼ٤َ حُو٢َٗ حُيٓ٘و٢ 

ح٧ٍٝحف ػ٠ِ حُ٘خٍ ؿيٝح ٝػ٤٘خ ك٢ حُزَُم ٝحُـٞحد إٔ ح٣٥ش ىُض ػ٠ِ ػَٝ : " حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح . 81ٙ ,4م 

٤ُْٝ ك٤ٜخ ىلاُش ػ٠ِ حطٜخٍ طؤُٜٔخ رؤؿٔخىٛخ ك٢ حُوزٍٞ اً هي ٣ٌٕٞ ًُي ٓوظٜخ رخَُٝف كؤٓخ كٍٜٞ ًُي ُِـٔي ك٢ 

 ."حُزَُم ٝطؤُٔٚ رٔززٚ كِْ ٣يٍ ػ٤ِٚ الا حُٔ٘ش ك٢ ح٧كخى٣غ ح٤َُٟٔش 

84
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

85
. ك٢ ٗٔوش ح 

86
 ٝ :ِْٓٝ .

87
. 84, ؿ٘خثِ, اريانثزحهَؿٚ 

 
88

( ك٢ طَؿٔش),14, ه٤خٓش, تزيشيال  حهَؿٚ

89
 .32ُٛي , اتٍ ياجح؛ 3,ُٛي, تزيشيالحهَؿٚ  

90
. حًؼَ: ٝ+ٕ 

91
 ٝ+ٕ :َٛ .
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ًؼَ حُٔؼظُِش ٝرؼ٠ْٜ حُوٞحٍؽ ٗلٞٙأَٛ حُٔ٘شّ ٝأ٤ُٚ ؿ٤ٔغ اٝؿٞىٙ ًٔخ ًٛذ 
92
  .كظق حُزخ١ٍٓطِوخ ًٌح ك٢  

(ح٣َُ٘ق)ػ٢ِ حٌُلخٍ ىٕٝ حُٔئ٤ٖ٘ٓ ٣َٝىّٙ حُلي٣غ ٗٚ ٣وغ أ٢ُ اث٢ ًٝٛذ رؼٞ حُٔؼظُِش ًخُـزخّ
93

"
94
   ًًَٝ

كي ك٢ ٢ُ حُـٔي ٝٓٔؤُش ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ لا ٣َ١ن ٧اػخىس حَُٝف إ ػٌحد حُوزَ ٝا: ك٢ رؼٞ ًظذ حٌُلاّ

.ػظوخى حُلو٤وش حَُٔحىحساريًح ػ٢ِ أُٜٛٞخ ٓظ٘خرٜش ر٤ٌل٤خّطٜخ ٝكٌٜٔخ حُظٞهق أىًٍٜخ رخُؼوَ حُٔؼِٞٓش د
95

  

ح فا) ٗٔخ٤ٗش هظِلٞح ك٢ حُ٘لْ ح٩حُؼولاء ٕ حأٝحػِْ  ًَ (ّٕ حُ٘لْإ رؼ٠ْٜ هخُٞح اهظلاكخ ًؼ٤
96
٢ٛ ٌٛح  

حُظ٤ٌَٜ
97
ؿٔخّ إّٔ حُ٘لْ اٝرؼ٠ْٜ هخُٞح  .ٗخػَسًؼَ حُٔؼظُِش ٝؿٔخػش ٖٓ ح٧أ٢ُ ٌٛح ًٛذ احُٔلّٔٞ ٝ 

(ك٢ حٍُٞى)ٍح٤ٗش ٓخ٣ٍش ك٢ ٌٛحح٤ٌَُٜ حُٔلّٔٞ ٣َٓخٕ ٓخء حٍُٞى ُٝط٤لش ٕ
98
ح١ٍ ٛٞ حُٔوخ١ذ ى حًٍُْٝ 

ٗلٌخى ٢ُ ح٩اًح كخٍهٚ طيحػ٢ اٝ. ٤ُٚاٝحُٔؼخد ٝحُٔؼخهذ ٝحُلخكع ٌُٜح ح٤ٌَُٜ حُٔلّٔٞ ٖٓ ططَم حُلٔخى 

١ ك٢ حُوِذ اْٜٝٓ٘ ٖٓ هخٍ . ٓخّ حُل٤َٖٓ ١ٝخثلش ػظ٤ٔش ٖٓ حُويٓخءا٤ُٚ ٓخٍ اٝ ِّ ّٕ حُ٘لْ ؿِء لا ٣ظـ

(ٝ)٣ٝ٘ٔذ ٌٛح
99
ٜٗخ حُ٘لْ حُ٘خ١وش ٢ٛٝ ؿَٞٛ ٓلخٍم احٍ ْٜٝٓ٘ ٖٓ م. ٢ُ حُ٘ظّخّ ٝحرٖ حَُحٝٗي١ا 

(ٝ)
100

 ٢ُ ٌٛحالآظل٤ِّ ٝلاكخٍ ك٢ حُٔظل٤ِ ٓيرَ ٌُٜح ح٤ٌَُٜ حُٔلّٔٞ كخكع ُٚ ٓوخ١ذ ٝٓؼخهذ ٝٓؼخد ٝ

ك٢ َٗف ٍرخد حٌُٔخٗلخص ٖٓ حُٜٞك٤ش ًٌح أًؼَ أٓخّ حُـِح٢ُ ٝهظ٤خٍ ح٩اًٛذ حُٔلووٕٞ ٖٓ حُلٌٔخء ٝٛٞ 

.حُطٞحُغ ُلآلخٛخ٢ٗ
101
ٝحٓظيٍ 

102
ٍٝحف ؿٞحَٛحٟخ١ٝ ك٢ طل٤َٔٙ ػ٢ِ ًٕٞ ح٧حُز٢ 

103
 ٗلٜٔخ روُٞٚأهخثٔش د 

".ك٤خء ٝلاًٖ لاط٘ؼَٕٝأٓٞحص رَ أٝلا طوُٞٞح ُٖٔ ٣وظَ ك٢ ٓز٤َ الله "طؼخ٢ُ 
104
ك٤غ هخٍ ك٢ طل٤َٔٙ  

(حٕ)ٓخكخُْٜ ٝٛٞ ط٘ز٤ٚ ػ٢ِ "
105

ّْ رٚ ٖٓ حُل٤ٞحٗخص ٝ َٓ أٗٔخ ٢ٛ اك٤خطْٜ ٤ُٔض رخُـٔي ٝلا ٖٓ ؿْ٘ ٓخ ٣ل

 

92
. ٗلْٞٛ: ٝ 

93
.  ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

94
ٌُٕٞ ػٌحد حُوزَ ٣وغ  ُْ ٣ظؼَٝ حُٜٔ٘ق ك٢ حُظَؿٔش" :حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح . 282ٙ , 6ؽ , فتخ انثاري, حُؼٔولا٢ٗ 

حُٔظ٤ٌِٖٔ، ًٝؤٗٚ طًَٚ ٧ٕ ح٧ىُش حُظ٢ ٣َٟخٛخ ٤ُٔض  حَُٝف كو٢ أٝ ػ٤ِٜخ ٝػ٠ِ حُـٔي، ٝك٤ٚ هلاف ٤َٜٗ ػ٘ي ػ٠ِ

 حُلٌْ ك٢ ًُي ٝحًظل٠ ربػزخص ٝؿٞىٙ، هلاكخ ُٖٔ ٗلخٙ ٓطِوخ ٖٓ حُوٞحٍؽ ٝرؼٞ حُٔؼظُِش هخ١ؼش ك٢ أكي ح٣َٓ٧ٖ كِْ ٣ظوِي

حُٔ٘ش ٝؿ٤َْٛ ٝأًؼَٝح ٖٓ  كْٜ ك٢ ًُي أًؼَ حُٔؼظُِش ٝؿ٤ٔغ أ٠ًََٛحٍ رٖ ػَٔٝ ٝرَ٘ ح٢ٔ٣َُٔ ٖٝٓ ٝحكؤٜخ، ٝهخٍ

ٝرؼٞ ح٧كخى٣غ ح٥ط٤ش طَى ػ٤ِْٜ  ًٝٛذ رؼٞ حُٔؼظُِش ًخُـ٤خ٢ٗ ا٠ُ أٗٚ ٣وغ ػ٠ِ حٌُلخٍ ىٕٝ حُٔئ٤ٖ٘ٓ،  . حلاكظـخؽ ُٚ

 ." أ٠٣خ

95
. حَُٔحىس: ٕ+ٝ 

96
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ح 

97
. ح٤ٌَُٜ: ٕ+ٝ 

98
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ح 

99
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

100
. ٗٔوش ٕك٢  

101
 .ُْ حهق ٜٓيٍٙ 

102
. ٝحٓظيلاٍ: ٝ 

103
. ؿٞحَٛ: ٕ+ٝ 

104
 .2/154حُزوَس  

105
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 
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ك٤خء ػ٘ياللهإّٔ حُٜ٘يحء ا"ٝػٖ حُلٖٔ ٢ٍٟ الله ػ٘ٚ .  هَ رَ رخُٞك٢لا٣يٍى رخُغ
106
ٍُحهْٜ ػ٢ِ أطؼَٝ  

ًّٔخاٍٝحكْٜ ك٤َٜ أ ٤ُْٜ حَُٝف ٝحُلَف 
107
 ٤ُْٜاؿيٝح ٝػ٤٘خّ ك٤َٜ  ٍٝحف آ٢ُ كَػٕٞأطؼَٝ حُ٘خٍ ػ٢ِ  

خ ٣قأٍٝحف ؿٞحَٛ هخثٔش رخّٕ ح٧ا٣ش ىلاُش ػ٢ِ ٝك٢ ح٥ ".حُٞؿغ ح٧ُْ ّٔ ّ رٚ ٖٓ حُزيٕ طزو٢ رؼي ٗلٜٔخ ٓـخ٣َس ُ

حًش ٍّ ٣ش ٝحُٖٔ٘ٝػ٤ِٚ ؿٍٜٔٞ حُٜلخرش ٝحُظخرؼ٤ٖ ٝرٚ ٗطوش ح٥. حُٔٞص ى
108
ٝػ٢ِ ٌٛح كظو٤ٜٚ حُٜ٘يحء  

".٣ِٓٝي حُزٜـش ٝحٌَُحٓش ٖٓ الله طؼخ٢ُ هظٜخْٜٛ رخُوَدح٩
109

ٝلا طلٔزٖ : "٠٣خ روُٞٚ طؼخ٢ُأٝحٓظيٍ   

".ّ ٣َُهٕٞك٤خء ػ٘ي ٍرٚأٓٞحطخ رَ أح٣ٌُٖ هظِٞح ك٢ ٓز٤َ الله 
110
ّٕ أ٣ش طيٍ ػ٢ِ ٝح٥"ك٤غ هخٍ ك٢ طل٤َٔٙ  

ىٍحًٚ اٗٔخٕ ؿ٤َ ح٤ٌَُٜ حُٔلّٔٞ رَ ٛٞ ؿَٞٛ ٓيٍى رٌحطٚ لا٣ل٢٘ روَحد حُزيٕ ٝلا ٣ظٞهق ػ٤ِٚ ح٩

هخٍ حُٜ٘خد حُولخؿ٢ ك٢ " مُ٘خٍ ٣ؼَٟٕٞ ػ٤ِٜخ حٍأ"ٍ كَػٕٞ آك٢ : ٝطؤُٔٚ ٝحُظٌحًٙ ٣ٝئ٣ي ًُي هُٞٚ طؼخ٢ُ

.كخ٤ٗظٚ
111
ٗٔخٕ ريٕٝ حُ٘لْ حُٔـَىس رَ ٛٞ ك٢ ػ٢٘ حُزيٕ ٝٛٞ ٣طِن ػ٤ِٚ ًؼ٤َح ٣ؼ٢٘ ٤ُْ ح٩ح٤ٌَُٜ رْ" 

٢ُ ا كظ٤خؽا١لاهٚ ػ٢ِ حُزيٕ  ُ٘يس حُظؼِنّ رٜخ ٝٛٞ ؿَٞٛ ٓيٍى رٌحطٚ ٖٓ ؿ٤َ احُلو٤وش حُ٘لْ حُٔـَىس ٝ

(ٌٛح)
112
حُزيٕ ُٞٛلٚ رؼي ٓلخٍهظٚ رخُظ٘ؼْ 

113
هخٍ حُؼلآش حُوخ٢ٟ ػ٠ي حُي٣ٖ." ٝٗلٞٙ 

114
ٍ هُٞٚ ك٢ طل٢ٔ 

٣ٌَ٘ رٔ٘خٛيس ّٕ ك٢ حُوزٍٞ ك٤خس كلاأٝٛٞ ى٤َُ ػ٢ِ "٣ش  ح٥" ٝلا طوُٞٞح ُٖٔ ٣وظَ"طؼخ٢ُ 
115
ٕ ٤ٓضّ ك٤ٜخ ٧ 

ؿِحء حُظ٢ طًَذؿظٔخع ح٧اػ٢٘ أحُز٤٘ش 
116
ٕ ٣ؼزي الله أٜٓ٘خ حُزيٕ ٤ُْ ر١َ٘ ك٢ طؼِن حُل٤خس كِْ لا٣ـُٞ  

ٕ ُْ ٣ٌٖ ا١ حُظؤ٤ُق ٝحُظ٤ًَذ كل٤خطْٜ رخُـٔي ٍٝاؿِحء ٖٓ ؿ٤َ كخؿش ٢ُ ًَ ٝحكي ٖٓ حٌٍُحص ٝح٧احُل٤خس 

ٝحُوخ٢ٟ حُؼلآش"  .حُل٤ٞحٗخص ٝكو٤وظٜخ طيٍى رخُٞك٢ٖٓ ؿْ٘ ٓخ ٣لْ رٚ ٖٓ 
117
ُقّ طل٤َٔٙ رؼي طل٤َٔ أ 

٣لْ رٚ ٖٓ حُل٤ٞحٗخص ٍىًح ػ٢ِ ٕ ُْ ٣ٌٖ ٖٓ ؿْ٘ ٓخ ا٢ُ ًٕٞ ك٤خطْٜ رخُـٔي ٝاًٝٛذ  حُز٠٤خ١ٝ

(ٝحًَُٔذ)ُز٠٤خ١ٝ ٖٓ حُـٔي حُـٔي حُٔؤُق ٕ حَُٔحى حإ ٣وخٍ ألا أحُز٠٤خ١ٝ 
118
كق لاٍىّ ػ٤ِٚ ُْٝ ٣ظَٜ  

ٖٓ طل٤َٔ حُؼلآش
119

ٓخّٝٗوَ ػٖ ح٩.  لا ًٔخ ظَٜ طـَىٛخ ٖٓ حٌُلاّ حُز٠٤خ١ّٝٝ إّٔ حَُٝف ٓـَىس ا  
120
ٓخ  

 

106
 .ػ٘ي ٍرْٜ: ك٢ طل٤َٔ حُز٠٤خ١ٝ 

107
. ًِٔخ: ح  

108
. ٝح٤ُٖ٘ٔ: ٝ 

109
 .48ٙ , 1ؽ, إَار انتُشيم ٔاسزار انتأٔيم ,حُز٠٤خ١ٝ 

110
 .3/169آٍ ػَٔحٕ  

111
 .375ٙ , 7ؽ , انشٓاب داشيح, ٜٗخد حُي٣ٖ أكٔي رٖ ٓلٔي رٖ ػَٔ هلخؿ٢ 

112
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

113
. رخُ٘ؼْ: ٕ 

114
. ُْ حهق ٜٓيٍٙ

115
. ٓ٘خٛيس: ٕ 

116
. ط٤ًَذ: ٝ 

117
 .ُْ حهق ٜٓيٍٙ 

118
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

119
 .ُْ حهق ٜٓيٍٙ 
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٣خٗٔخٕ ؿٔٔخ٢ٗ ُط٤ق ٓخًٍؼَ حُٔظ٤ٌِٖٔ حَُٝف ح٩إّٔ ػ٘ي اكخِٛٚ 
121

ُزيٕ  
122
٣َٓخٕ ٓخء حٍُٞى ك٢ حٍُٞى  

حَُٝف حٍُ٘ٞح٤ٗش ٝحُطخكش ٝك٢  ؿِحءأؿِحء حُزيٕ ٌُٖ ك٢ ؿِحء حَُٝف ٓٔخػِش ٧أْٜٗ حهظِلٞح كوخٍ رؼ٠ْٜ ُي

(حَُٝف) ؿِحء أٝهخٍ رؼ٠ْٜ . ؿِحء حُزيٕ حٌُؼخكش ٝحُظِٔشأ
123
: ٝحُظلوٞح ك٢ ح٣َُٔخٕ كوخُٞح.  ٝحُزيٕ ٓوخُلش 

ٍ حُؼَٔ  أٗٚ رخم ٖٓ ٗٔخٕ ٛٞ ٌٛح حَُٝف ٧ح٩ ٠٣خ ٣ٝظؤُْ ٣ٝظًٌِ ر٘لٔٚ ك٢ حُزَُم أُٔٞص هَٙ ٝرؼي حأ٢ُ اّٝ

ٕ حَُٝف ؿَٞٛ ٓـَى هخثْ رٌحطٚ ٣يٍى حُـِث٤خص اهخٍ حُزؼٞ "ٓخّ ٝهخٍ ح٩. ٢ُ حُزيٕ ٣ّٞ حُو٤خٓشاػْ ٣ؼ٤يٙ 

ٝح٤ٌُِّخص كٌٜح
124
٣ّٞ حُو٤ٔش كٜ٘خى )٢ُ حُزيٕ إ ٣َىّٛخ الله أ٢ُ احَُٝف حُٔـَى ٣ظؤُْ ٣ٝظًٌِ رؼي حُٔلخٍهش  

(طؤُْ ُِٔزيُٕظًٌِ ٝحٍ ٣لٜلا
125
(ُْ ٣وْ)ٕ أكٌٜح هٍٞ هخٍ رٚ ػخُْ ٖٓ حُ٘خّ هخُٞح ٝ 

126
رَٛخٕ هخَٛ ػ٢ِ   

حُوٍٞ رٚ ٌُٖٝ ُْ ٣وْ ى٤َُ ػ٢ِ كٔخىٙ ٣ٝئى٣ٚ ظخَٛ حُوَإٓ ٣ِ٣َٝ حٌُ٘ٞى ٝحُ٘زٜخس ػٔخ ٍٝى ك٢ ًظخد الله 

(ٓخّح٩)ٕ ٓوظخٍ أكظَٜ " ٤ُٚ اطؼخ٢ُ ٖٓ ػٞحد حُوزَ ٝػوخرٚ كٞؿذ ح٤َُٜٔ 
127
 .ٝف ًخُز٠٤خ١ٝطـَى حَُ 

: ّٕ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله طؼخ٢ُ ػ٤ِٚ ِْٝٓ هخٍاؿخٓغ حُزوخ١ٍ ػٖ ػزي الله حرٖ ػَٔ ًًَ ك٢  فصم

ٕ ًخٕ ٖٓ اَٛ حُـ٘ش ٝأَٛ حُـ٘ش كٖٔ إٔ ًخٕ ٖٓ ا" رخُـيحس ٝحُؼ٢٘"ًح ٓخص ػَٝ ػ٤ِٚ ٓوؼيٙ اكيًْ إٔ ا"

".ّٝ حُو٤خٓشَٛ حُ٘خٍ ك٤وخٍ ُٚ ٌٛح ٓوؼيى كظ٢ ٣زؼؼي الله ١أَٛ حُ٘خٍ كٖٔ أ
128
ٕ ٣َ٣ي أ٣لظَٔ " رٖ حُظ٤ٖ اهخٍ   

٤ُٚ ا١ لا طَٜ أ" كظ٢ ٣زؼؼي"ٍٝ ك٤ٜخ ٝٓؼ٢٘ هُٞٚ ؿيحس ٝحكيس ٝػ٤٘ش ٝحكيس ٣ٌٕٞ حُغ" رخُـيحس ٝحُؼ٢٘"

ٗٚ ؿِء ٤ُيٍى ًُي كـ٤َ ٗٚ ٣ل٢٤ ّأًَ ؿيحس ًَٝ ػ٢٘ ٝٛٞ ٓلٍٔٞ ػ٢ِ  ٕ ٣َحىأ٢ُ ٣ّٞ حُزؼغ ٣ٝلظَٔ ا

.  ؿِحء ٝطٜق ٓوخ١زظٚ ٝحُؼَٝ ػ٤ِٚأٝ أُء ٖٓ ح٤ُٔض ٢ُ ؽإ طؼخى حُل٤خس أٓٔظ٘غ 

ٝهخٍ حُو١َز٢   .ٝ حُٔوؼي٣ٍٖٝ ٓٞحكن ُلاكخى٣غ حُٔظويٓش هزَ رخر٤ٖ ك٢ ٤ٓخم حُٔٔؤُش ٝػَٝح٧

هخٍ ك٢ حَُٔحى. ٕ ٣ٌٕٞ ػ٤ِٚ ٓغ ؿِء ٖٓ حُزيٕأٌٛح حُؼَٝ ػ٢ِ حَُٝف كو٢  ٣ٝـُٞ ٕ ٣ٌٕٞ أ٣ـُٞ "
129
 

حُٔٞط٢ لا ٛزخف ٝلآٔخء هخٍ ٌٝٛح ك٢ كن حُٔئٖٓف. لاّ اٝهظٜٔخ ٝ" رخُـيحس ٝحُؼ٢٘"
130
ٓخ أٝ. ٝحٌُخكَ ٝحٟق 

حُٔئٖٓ حُٔوظ٢ِ
131
ْٜٗ ؿِٔش ػْ ٛٞ ٓوٜٞٙ رـ٤َ حُٜ٘يحء ٧ٗٚ ٣يهَ حُـ٘ش ك٢ ح٠٣ٍخ ك٢ كوٚ ٧أكٔلظَٔ  

                                                                                                                                      

120
 .ُْ حهق ٜٓيٍٙ 

121
. ٓخٍ: ٓخٍرخ؛ ٕ: ٝ 

122
. رخُزيٕ: ٕ 

123
. ح+ك٢ ٗٔوشٝ 

124
. كٌٜٙ: ٕ 

125
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

126
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

127
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

128
. 17, ؿ٘ش, يسهى ؛88, ؿ٘خثِ, انثشاريحهَؿٚ  

129
. ٝحَُٔحى: ٝ+ٕ 

130
. حُٔئ٤ٖ٘ٓ: ٝ 

131
. حُٔو٢ِ: حُٔوظِطش؛ ٕ: ٝ 
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ّٕ )ٕ ٣وخٍ أٍٝحكْٜ طَٜف ك٢ حُـ٘ش ٣ٝلظَٔ أٝ ك٤خءأ (ح
132
ْٛ ٍٝحفأكخثيس حُؼَٝ ك٢ كوْٜ طز٤َ٘  

"ٕؿٔخىٛخ كخٕ ك٤ٚ هيٍح ُحثيًح ػ٢ِ ٓخ ٢ٛ ك٤ٚ ح٥أحُـ٘ش ٓوظَٗش درخٓظوَحٍٛخ ك٢ 
133
ػزخص اٝك٢ ٌٛح حُلي٣غ " 

".ًٌح ك٢ كظق حُزخ١ٍ لا ػ٢ِ ك٢ّ إ حُؼَٝ لا٣وغ ٢ٗ رل٘خء حُـٔي ٧ٕ حَُٝف لاطقاػٌحد حُوزَ ٝ
134
  

ك٢ ٤١َ ّٕ حٍٝحف حُٔئ٤ٖ٘ٓ ا: "ٕ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٓ ٣وٍٞا"ٛخر٤ق ك٢ ٌٓ٘خس حًًَُْٝ 

".ٍ طؼِن ر٘ـَ حُـ٘شٝم
135
ٗٔخ ٗٔٔش حُٔئٖٓ ٤١َ طؼِن ا: "ٗٚ ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ هخٍا٠٣خ أًًَٝ ك٤ٜخ  

ك٢ ٗـَ
136
(طؼخ٢ُ)حُـ٘ش كظ٢ ٣َؿؼٚ الله  

137
"ك٢ ؿٔيٙ ٣ّٞ ٣زؼغ 

138
رَ حُو٠خس طؼِن ػِوض ح٩ .ٗظ٢ٜا 

ًَ ٖٓ حُ٘ـَس حَُٔحى رخُظ٤ٔٔش ٕ ح٧طٜخٍ ُٝؼِٚ ٢ً٘ رٚ عٝطؼي٣ظٚ رخُزخء طل٤ي ح٩كٞحٜٛخ أًح ط٘خُٜٝخ داْٟ ٍرخ

ه١َ ك٢ أه١َ ًط٤َ ه٠َ ٝك٢ أهُٞٚ ٤١َ ٝك٢ ٍٝح٣ش ك٢ ؿٞف ٤١َ ه٠َ ٝك٢ . ٜٛ٘خ حَُٝف كو٢

(ػ٤خٝ) حُوخ٢ٟهخٍ . ٍٛٞس ٤١َ ر٤ٞ
139
ٝ ٍٛٞس ٤١َ ٝٛٞ أٛق هٍٞ ٖٓ هخٍ ٤١َ ٝ ح٧أٗزٚ ٝح٧ 

ً ٤ُْ احُؼَٕ ٤ُْٝ ٌٛح حُٔٔظزؼي ٢ُ ه٘خى٣َ طلض اٝطؤ١ٝ  كي٣غ حرٖ ٓٔؼٞىًؼَ لا٤ٓٔخ ٓغ هُٞٚ ك٢ ح٧

"ُٚ ًٖ ك٤ٌٖ"ٕ ٣ـؼَ ٖٓ ًُي ٤ٗت هخٍ أٍحى الله أًح اٝحُؼوٍٞ ك٤ٚ كٌْ ٝٓـخٍ ف
140
ك٢  حُط٤ز٢ "ًٌح ًًَٙ 

َٗف حٌُٔ٘خس
.141

(حًح)ٗٚ أؿ٤ذ دإٔ ه٤َ هٍٞ رخُظ٘خٓن اف  
142
ٍٝحفؿخء ٣ّٞ حُو٤خٓش  ٍى الله طِي ح٧ 

143
 

(٢ُا)
144
(رٌٜح)لا ٣زطِٚ ط٤ٔٔش ح٢ُٔٔٔريحْٜٗ حُي٣ٞ٤ٗش ٌٝٛح حُٔؼ٢٘ كن ٝأ 

145
ٗٔخ حُظ٘خٓن حُزخ١َ اط٘خٓوخ ٝ 

 

132
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

133
إٔ أكيًْ اًح ٓخص ػَٝ ػ٤ِٚ ٓوؼيٙ  " كي٣غ حرٖ ػَٔ : "حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح . 296ٙ, 6ؽ , فتخ انثاري, حُؼٔولا٢ٗ 

ٝٓؼ٠٘ هُٞٚ   . َٓ إٔ ٣َ٣ي رخُـيحس ٝحُؼ٢٘ ؿيحس ٝحكيس ٝػ٤٘ش ٝحكيس ٣ٌٕٞ حُؼَٝ ك٤ٜخ٣لض  : حُظ٤ٖ هخٍ حرٖ  " رخُـيحس ٝحُؼ٢٘

٣ٝلظَٔ إٔ ٣َ٣ي ًَ ؿيحس ًَٝ ػ٢٘، ٝٛٞ ٓلٍٔٞ ػ٠ِ أٗٚ ٣ل٤خ ٓ٘ٚ   . أ١ لا طَٜ ا٤ُٚ ا٠ُ ٣ّٞ حُزؼغ  " كظ٠ ٣زؼؼي الله   " 

ٝح٧ٍٝ   . ٝحُؼَٝ ػ٤ِٚ حٗظ٠ٜ حء ٝطٜق ٓوخ١زظ٤ُٚيٍى ًُي كـ٤َ ٓٔظ٘غ إٔ طؼخى حُل٤خس ا٠ُ ؿِء ٖٓ ح٤ُٔض أٝ أؿِ ؿِء

٣ـُٞ إٔ ٣ٌٕٞ ٌٛح   : ٝهخٍ حُو١َز٢  . حُٔوؼي٣ٖ ػ٠ِ ًَ أكي ٓٞحكن ٨ُكخى٣غ حُٔظويٓش هزَ رخر٤ٖ ك٢ ٤ٓخم حُٔٔؤُش ٝػَٝ

كخُٔٞط٠ لا ٝحَُٔحى رخُـيحس ٝحُؼ٢٘ ٝهظٜٔخ ٝالا   : هخٍ  . ٣ٌٕٞ ػ٤ِٚ ٓغ ؿِء ٖٓ حُزيٕ حُؼَٝ ػ٠ِ حَُٝف كو٢، ٣ٝـُٞ إٔ

ك٢ كوٚ أ٠٣خ، ٧ٗٚ ٣يهَ  ٌٝٛح ك٢ كن حُٔئٖٓ ٝحٌُخكَ ٝحٟق، كؤٓخ حُٔئٖٓ حُٔو٢ِ كٔلظَٔ  : هخٍ  . ٝلا ٓٔخء ٛزخف ػ٘يْٛ

إ كخثيس   : ٣ٝلظَٔ إٔ ٣وخٍ  . ٝأٍٝحكْٜ طَٔف ك٢ حُـ٘ش حُـ٘ش ك٢ حُـِٔش، ػْ ٛٞ ٓوٜٞٙ رـ٤َ حُٜ٘يحء ٧ْٜٗ أك٤خء

  " . ك٢ حُـ٘ش ٓوظَٗش رؤؿٔخىٛخ، كبٕ ك٤ٚ هيٍح ُحثيح ػ٠ِ ٓخ ٢ٛ ك٤ٚ ح٥ٕ رخٓظوَحٍٛخ حُؼَٝ ك٢ كوْٜ طز٤َ٘ أٍٝحكْٜ

134
 . 296ٙ , 6ؽ , فتخ انثاري, حُؼٔولا٢ٗ 

135
. 32, ُٛي, اتٍ ياجّحهَؿٚ  

136
. ر٘ـَ: ٝ 

137
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

138
    

139
 .ك٢ ٌٓ٘خص حُٜٔخر٤ق 

140
  ْ٣36/82. 

141
اىحٍس حُوَإٓ ٝحُؼِّٞ , انًصاتيخ انكاشف عٍ دمائك انسٍُ يشكاخ, َٗف حُي٣ٖ ك٤ٖٔ رٖ ٓلٔي رٖ ػزيلله حُط٤ز٢ 

 .351ـ350ٙ , 3ؽ , 1991, ًَحط٢٘ رخًٔظخٕ, ح٩ٓلا٤ٓش

142
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

143
. حَُٝف: ٝ 

144
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

145
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 
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ٍٝحف رؼي ٓلخٍهشٗظوخٍ ح٧ا
146
ريحٕ آهَ ط٘خٓذ أ٢ُ اؿ٘خّ حُل٤ٞحٕ ٝحُلَ٘حص ػْ حٗظوخُٜخ ٜٓ٘خ أ٢ُ اريحٕ ح٧ 

ريحٕأهلاهٜخ ٌٌٝٛح اػٔخُٜخ ٝا
147
َٛ حُٔ٘ش حُظ٢ أٍٛٞ إٔ أٝحُلخَٛ . ريحٜٗخ حُي٣ٞ٤ٗشأ١ اٍٗظوخٍ آٖ ؿ٤َ  

ٝطظَٜ ٝطوَؽ ٝطٌٛذ  ٝطٍِ٘ٗلٜٔخ طٜؼي أٍٝحف ًٝحص هخ٣ٔش  دّٕ ح٧اىُشّ حُوَإٓ ٝحُٔ٘ش أَٛص ػ٤ِٜخ طظخ

.ك٢ ًظخد حَُٝفٖٝٓ هخٍ رـ٤َٙ ُْ ٣ؼَف ٗلٔٚ ًٌح . ٝطـ٢ء ٝطظلَى ٝطٌٖٔ
148
كؼِْ ٖٓ ؿ٤ٔغ ٓخ ٗوَ ػيّ   

(كو٢) حُـِّ رخُٔ٘ؼْ ٝحُٔؼٌد حَُٝف
149
 .ٝ رؼ٠ٜخأؿِحء حُـٔي حُٔظلَهش أٝ ٢ٛ ٓغ أ 

 

 انًمانح انثاَيح

س حُلخهَس ٢ُآخّ حرٞ كخٓي حُـًًَِ ح٩ ٍّ ٝهي ١ٍٝ ػٖ حرٖ ٓٔؼٞى "هَس  ح٥ك٢ ً٘ق ػِْ  ك٢ حُي

ٗض ألّا اكي أًح ىهَ هزَٙ ٣خ حرٖ ٓٔؼٞى ٓخٓؤ٢ُ٘ اٍ ٓخ ٣ِو٢ ح٤ُٔض ّٝ أ٣خ ٍٍٓٞ الله ٓخ ": ٗٚ هخٍأ٢ٍٟ الله ػ٘ٚ 

ٝ ٤ُْ ٢ُ ىٝحس ٝلاه١َخّ ك٤وٍٞ أًظذ ػِٔي ك٤وٍٞ أػزيلله ٓٔٚ ٣ـّٞ هلاٍ حُٔوخرَ ك٤وٍٞ اٍ ٓخ ٣٘خى٣ٚ ّٝ أف

ٕ ًخٕ اٛزؼي ك٤وطغ ُٚ هطؼش ٖٓ ًل٘ٚ ػْ ٣ـؼَ حُؼزي ٣ٌظذ ٝأ٤ٜٛخص ًل٘ي ه١َخٓي ٝٓيحىى ٣ٍوي ٝهِٔي 

هخٍ . ف كٔ٘خطٚ ٤ٓٝجخطٚ ٤ًّٞ ٝحكي ػْ ٣ط١ٞ حُِٔي حُوطؼش ٣ٝؼِوٜخ ك٢ ػ٘وٚ ؿ٤َ ًخطذ ك٢ حُي٤ٗخ ك٤ًٌَ

"ُِٓ٘خٙ ١خثَٙ ك٢ ػ٘وٚأٗٔخٕ اًَٝ "ػ٤ِٚ ِْٝٓ  ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله
150
١ ػِٔٚ ٓخ كَؽ ٖٓ ًُي ىهَ كظخٗخ أ 

حُلي٣غ ًٌح ك٢ حُظًٌَس ".ٓٞىحٕأحُوزَ ٝٛٔخ ٌِٓخٕ 
151
 

ًح إ حُؼزي ا: "ّٕ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ هخٍاْٗ رٖ ٓخُي أٝك٢ ٛل٤ق حُزوخ١ٍ ػٖ 

ٗٚ ك٤وٞلإ ٓخ ً٘ض طوٍٞ ك٢ ٌٛح أطخٙ ٌِٓخٕ ك٤وؼي أػخُْٜ ٗٚ ٣ٔظٔغ هَع ٕأٛلخرٚ ٝأٟٝغ ك٢ هزَٙ ٝط٢ُٞ ػ٘ٚ 

٢ُ ٓوؼيى ٖٓ حُ٘خٍ هي اٗٚ ػزيٙ ٍُٝٓٞٚ ك٤وخٍ ُٚ حٗظَ أٜٗي أكؤٓخ حُٔئٖٓ : حَُؿَ ُٔلٔي ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ

٢ُ كي٣غ اٗٚ ٣لٔق ُٚ ك٢ هزَٙ ػْ ٍؿغ أًًَُٝ٘خ  :هخٍ هظخىٙ  "٣ي ُي الله رٚ ٓوؼيح ٖٓ حُـ٘ش ك٤َحٛٔخ ؿ٤ٔؼخأ

هٍٞ ٓخ ٣وٍٞ أى١ٍ ً٘ض أٓخ حُٔ٘خكن ٝحٌُخكَ ك٤وخٍ ُٚ ٓخ ً٘ض كظوٍٞ ك٢ ٌٛح حَُؿَ ك٤وٍٞ لاأٝ" ْٗ هخٍأ

حُ٘خّ ك٤وخٍ ُٚ لاى٣ٍض ٝلا ط٤ِض ٠٣َٝد رٔطخٍم كي٣ي َٟرش ك٤ٜ٤ق ٤ٛلش ٣ٔٔؼٜخ ٖٓ ٤ِ٣ٚ ؿ٤َ 

."حُؼو٤ِٖ
152
     

 

146
. ٓلخٍهظٚ: ٕ 

147
. حريح: ٝ+ٕ 

148
 .125-124ٙ , انزٔح, حُـ٣ُٞش حرٖ حُو٤ْ 

149
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

150
 .34ٙ . 17/13ح٩َٓحء  

151
. 141ـ140ٙ , انتذكزج , ر٢حُو١َ 

 
152

 86-66,ؿ٘خثِ, انثشاريحهَؿٚ 
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ٟٝغ ك٢ هزَٙ ًٌح ٝهغ ػ٘يٙ ٓوظَٜحًح اهُٞٚ 
153
ىهَ : "٢ُ الله ػ٤ِٚ ِّْٕٝٓ ٗز٢ الله ٙاُٝٚ أٝ 

خٍ كٔٔغ ٛٞطخ كلِع كوخٍ ٖٓ  ّـ ٛلخد ٌٛٙ حُوزٍٞ هخُٞح ٣خ ٍٍٓٞ الله ٗخّ ٓخطٞح ك٢ حُـخ٤ِٛش أٗولًا ُز٢٘ حُ٘

كًٌَ" ّٕ حُؼزيا"كوخٍ ٗؼًٞٝح رخالله ٖٓ ػٌحد حُوزَ ٖٝٓ كظ٘ش حُيؿخٍ هخُٞح ٝٓخ ًحى ٣خ ٍٍٓٞ الله هخٍ 
154

 

كخكخى .حُلي٣غ
155
"ًح حَٜٗكٞحا"ٓٔغ هَع ٗؼخُْٜ ُحى ِْٓٔ  ٗٚ ١اٙ ٝر٤خٕ ٓزذ حُلي٣غ هٍٞ 

156
ٝك٢ ٍٝح٣ش ُٚ  

٣ؤط٤ٚ
157
."ٍُهخٕأٓٞىحٕ أ"ر٢ ٣ََٛس  أرٖ كزخّٕ ٝط١ٌَٓ ػٖ آٌِخٕ ُحى  

158
هَ كيٛٔخ حٌَُٔ٘ ٝح٣٧وخٍ ٧ 

ػ٤ٜ٘ٔخ ٓؼَ هيٍٝ حُ٘لخٍ ٝح٤ٗخرٜٔخ ٓؼَ ٤ٛخ٢ٛ حُزوَ أ"ر٢ ٣ََٛس  أ٢ٓٝ ػٖ ح٤ٌَُ٘ ُحى  حُطزَح٢ٗ ك٢ ح٧

ٗؼخٍٛٔخ ٓؼٜٔخ َُٓرش ُٞ أ٤ٗخرٜٔخ ٣ٝطؤٕ ك٢ أ٣ل٠َحٕ د"ٝٗلٞٙ ُؼزي حَُُحم ُٝحى " ٛٔخ ٓؼَ حَُػيٛٞحصأٝ

."  َٛ ٢٘ٓ ُْ ٣ـِزٞٛخأحؿظٔغ ػ٤ِٜخ 

ٕ حْٓ ح١ٌُاًًَ رؼٞ حُلوٜخء 
159
(ٕ حْٓ ح٣ٌُٖ ٣ٔؤلإأحٌُٔٗذ ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ ٝ)٣ٔؤلإ 

160
حُٔط٤غ  

(رَ٘)
161
كظؼخىٝر٤َ٘ هُٞٚ ك٤وؼيحٗٚ ُحى ك٢ كي٣غ حُزَ  

 162
 سر٢ ٣ََٛأرٖ كزخّٕ ػٖ اٍٝكٚ ك٢ ؿٔيٙ ُٝحى  

ًح ًخٕ ٓئٓ٘خ ًخٗض حُٜلاس ػ٘ي ٍأٓٚ ٝحًُِٞس ػ٘ي ٤ٔ٣٘ٚ ٝحُّٜٞ ػٖ ٗٔخُٚ ٝكؼَ حُٔؼَٝف ٖٓ هزَ اف"

(٢ٍٟ)رٖ ٓخؿٚ ٖٓ كي٣غ ؿخرَاُحى ." ؿِْ ك٤ـِْ ٝهي ٓؼِض ُٚ حُْ٘ٔ ػ٘ي حُـَٝدحٍؿ٤ِٚ ك٤وخٍ ُٚ 
163
 

رٞ ىحٝى ك٢ أُحى ."  ١ هُٞٚ ك٤ولإ ٓخ ً٘ض طوٍٞ ك٢ ٌٛح حَُؿَ ٓلٔيَٛأك٤ـِْ ٓٔق ػ٤٘٤ٚ ٣ٝوٍٞ ىػ٢ٗٞ "

كٔي ٖٓ كي٣غ ٧ٝ." ػزي الله ك٤وخٍ ُٚ ٓخ ً٘ض طوٍٞ ك٢ ٌٛح حَُؿَإٔ الله ٛيحٙ هخٍ آخ ً٘ض طؼزي ف"ُٚ  ّٝ أ

الله  لاإ لاحُٚ أٜٗي أكخٕ ًخٕ ٓئٓ٘خ هخٍ "ر٢ ٓؼ٤ي أُٝٚ ٖٓ كي٣غ ." ٓخ ٌٛح حَُؿَ ح١ٌُ ًخٕ ك٤ٌْ"ػخ٣٘ش  

ٝك٢ كي٣غ ." كلا ٣ٔؤٍ ػٖ ٤ٗت ؿ٤َٛخ"رٞ ىحٝى أُحى ." ٕ ٓلٔيح ػزيٙ ٍُٝٓٞٚ ك٤وخٍ ُٚ ٛيهضأٜٗي أٝ

ٓ٘خّ ٝحطزؼ٘خٙ أٝ حُٔٞهٖ ك٤وٍٞ ٓلٔي ٍٍٓٞ الله ؿخث٘خ رخُز٤٘خص ٝحُٜي١ كخؿز٘خ ٝأٓخ حُٔئٖٓ أف"ر٢ رٌَ أٓٔخ ر٘ض أ

."  كي كظ٢ ٣زؼغأػ٢ِ ٗٞٓش ٓخٗخٜٓخ إٔ ك٢ ػْ ٗٞٓش ػَّٝ ك٤ي"ر٢ ٓؼ٤ي  أٝك٢ كي٣غ ."  ك٤وخٍ ػْ ٛخُلخ

٤ُٚ كظ٢ ٣زؼغ اِٛٚ أكذّ ألا اك٤وخٍ ُٚ ْٗ ك٤٘خّ ٗٞٓش ػَّٝ ح١ٌُ لا٣ٞهظٚ "ر٢ ٣ََٛس  أٝحُظ١ٌَٓ ك٢ كي٣غ 

٣ٝوخٍ ُٚ "ٗش ةكٔي ٖٓ كي٣غ ػخأر٢ ٣ََٛس ٝأرٖ ٓخؿٚ ٖٓ كي٣غ ارٖ كزخّٕ ٩ٝٝ."  الله ٖٓ ٠ٓـؼٚ ًُي

 

153
. ٓوظَٜ: ٝ 

154
. 362ٙ , 4ؽ , أدًض تٍ دُثم حهَؿٚ

155
. كخكخىٙ: ٝ 

156
. 17, ؿ٘ش, يسهىحهَؿٚ  

157
. طؤط٤ٚ: ٝ 

158
. 70, ؿ٘خثِ, تزيشيالحهَؿٚ  

159
. ح٣ٌُٖ: ٕ+ٝ 

160
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

161
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

162
. ىحكظؼخ: هظؼخى ؛ ٝا :ح 

163
. ك٢ ٗٔوش ٝ 
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ٝك٢ ٍٝح٣ش "  ٢ُ ٓوؼيى ٖٓ حُ٘خٍاٗظَ ح"هُٞٚ  ك٤وخٍ ُٚ ." للهءٗ٘خا٣ٚ طزؼغ ػ٢ِ ح٤ُو٤ٖ ً٘ض ٝػ٤ِٚ ٓضّ ٝػَ

٣ي ُي الله رٚ ر٤ظخ ك٢ حُـ٘ش ك٤وٍٞ ىػ٢ٗٞ أك٤وخٍ ٌٛح ر٤ظي ًخٕ ك٢ حُ٘خٍ ٌُٖٝ الله ػٜٔي ٍٝكٔي ف"ر٢ ىحٝى أ

رٖ كزخّٕ ا١ً ُِٝٝظَّ" ٗٚ ٣لٔق ُٚ ك٢ هزَٙأ"هُٞٚ هخٍ هظخىٙ ًًَُٝ٘خ ." ٢ِٛ ك٤وخٍ حٌٓضأكظ٢ حًٛذ كخرَ٘ 

ُٝٚ ٖٓ ٝؿٚ "  ك٢ ٓزؼ٤ٖ ًٍحػخ"رٖ كزخٕ اُحى "  ك٤لٔق ُٚ ك٢ هزَٙ ٓزؼٕٞ ًٍحػخ"ر٢ ٣ََٛس أٖٓ كي٣غ 

ٍ ُٚ ًخُؤَ ٤ُِش حُزيٍ"ر٢ ٣ََٛس أهَ ػٖ أ ّٞ ٓخ حُٔ٘خكن أٝ"هُٞٚ ." ٣َٝكذ ُٚ ك٢ هزَٙ ٓزؼ٤ٖ ًٍحػخ ٣ٝ٘

ًٌح ك٢ ٌٛٙ حُط٣َن رٞحٝ حُؼطق حهظِلض"  ٝحٌُخكَ
164
ٝ حُٔ٘خكن أٓخ حٌُخكَ أك٢ ٍٝح٣ش ٝ)ك٤ٚ ُلظخ حَُٝحص  

ٗٚ ًخٕ كخؿَح اٝ ٓ٘خكوخ رخُ٘ي ٝك٢ ٍٝح٣ش فإٔ ًخٕ ًخكَح اًح ٟٝغ ٝك٢ ٍٝح٣ش ٝاٗٚ حٌُخكَ أرخُ٘ي ٝك٢ ٍٝح٣ش 

(ٓخ حُٔ٘خكن ٝحَُٔطخدأٓٔخ ٝأٝ ًخكَح ٝك٢ حُٜل٤ل٤ٖ ٖٓ كي٣غ أ
165
ٕ ًلا ٖٓ حٌُخكَ أٝحؿظٔؼض ػ٢ِ  

(ٖٓ)ٗٔخ ٣وغ ػ٢ِإّٔ حُٔٞحٍ أ١ ٖٓ ُػْ ٝحُٔ٘خكن ٣ٔؤٍ كل٤ٚ طؼوذ ػَ
166
ٗٚ ٓلوخأ٣ٔخٕ ٣يػ٢ ح٩ 

167
ٕ اٝ 

ٓزطلا ٝٓٔظ٘يْٛ
168
(ٓخ)ك٢ ًُي  

169
(٣َ١ن)ٍٝحٙ ػزيحَُُحم ٖٓ  

170
كي ًزخٍ حُظخرؼ٤ٖ هخٍ  أػز٤ي رٖ ػ٤َٔ 

ٓخ حٌُخكَ كلا٣ٔؤٍأٗٔخ ٣لظٖ ٍؿلإ ٓئٖٓ ٝٓ٘خكن ٝا"
171
. ٌٝٛحٓٞهٞف" ػٖ ٓلٔي ػ٤ِٚ حُٔلاّ ٝلا٣ؼَكٚ 

ٕ حٌُخكَ ٣ٔؤٍ َٓكٞػش ٓغ ًؼ٤َسأحُ٘خٛلش ػ٢ِ كخى٣غ ٝحلا
172
(ح٢ُٝ)١َهٜخ حُٜل٤لش ك٢ٜ 

173
رخُوزٍٞ  

.  ٕ حٌُخكَ ٣ٔؤٍأٝؿٌّ حُظ١ٌَٓ حُل٤ٌْ د

ػٖ حُل٘ل٤ش " ٗٚ ٣ٔؤٍ ٝٛٞ ٓ٘وٍٞأد"ٝحهظِق ك٢ حُطلَ ؿ٤َ ح٤ُِٔٔ كـِّ حُو١َز٢ ك٢ حُظًٌَس 

. ٠٣خ ك٢ حُ٘ز٢ َٛ ٣ٔؤٍإٔ ٣ِوٖ ٝحهظِق أكذ ٗٚ لا٣ٔؤٍ ٖٝٓ ػْ هخُٞح لا٣ٔضأٝؿِّ ؿ٤َ ٝحكي ٖٓ حُ٘خكؼ٤ش  د

ٓخ حُِٔي كلاػَفأٝ
174
ٕ ٣وزَإّٔ حُٔٞحٍ ٣وظٚ ُٖٔ ٗخٗٚ ٗٚ لا٣ٔؤٍ ٧أكيح ًًَٙ ٝح١ٌُ ٣ظَٜأ 

175
ٝهي ٓخٍ  

(ػزي)رٖح
176
ر٢ ىحٝى أك٢ ٍٝح٣ش " ى١ٍأك٤وٍٞ لا "هُٞٚ "ٍٝ ًٌح ك٢ كظق حُزخ١ٍ َٗف حُزوخ١ٍ ٢ُ ح٧احُزَ  

ٕكخى٣غ ك٤وٍٞ ٧ًؼَ ح٧أٝك٢ " طخٙ ٌِٓخ ك٤٘ظِٜٙ ك٤وٍٞ ٓخ ً٘ض طؼزي؟أٙ ًح ٟٝغ ك٢ هزَإّ حٌُخكَ اٝ"
177
  ُٚ

 

164
. حهظِق: ٝ 

165
. ك٢ ٗٔوش  ٝ 

166
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

167
. حٕ ُلن: ٕ+ٝ 

168
. ٝٓٔ٘يْٛ: ٝ 

169
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

170
. ك٢ ٗٔوش  ٝ 

171
. ٣ٝٔؤٍ: ٝ 

172
. ًؼَص: ٕ+ٝ 

173
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

174
. حػَف: ٕ 

175
. ٣وَ: ٝ 

176
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

177
. ك٤ولإ: ٕ+ٝ 
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ٓخ ى٣٘ي )لإٝى١ٍ ك٤نألإ ُٚ ٖٓ ٍري ك٤وٍٞ ٛخٙ ٛخٙ لاٝك٤ن"ٓخً٘ض طوٍٞ ك٢ ٌٛح حَُؿَ ٝك٢ كي٣غ حُزَ 

(ى١ٍ ك٤وٞلإأك٤وٍٞ ٛخٙ ٛخٙ لا 
178
طْ أٝٛٞ "  ى١ٍأُٚ ٓخ ٌٛح حَُؿَ ح١ٌُ رؼغ ك٤ٌْ ك٤وٍٞ ٛخٙ ٛخٙ لا 

(ٓٔخأ)ك٢ كي٣غ " هٍٞ ٓخ ٣وٍٞ حُ٘خّأً٘ض "هُٞٚ . كخى٣غ ٤ٓخهخح٧
179
 "ٓٔؼض حُ٘خّ ٣وُٕٞٞ ٤ٗجخ  كؼِظٚ" 

(َٗف)ًٌح ك٢ " لاى٣ٍض ٝلاط٤ِض"هُٞٚ .  كخى٣غًؼَ ح٧أًٌٝح ك٢ 
180
رٔؼ٘خسًؼَ حَُٝح٣خص أ 

 181
ٓلظٞكش رؼيٛخ  

(ً٘ض)لاّ ٓلظلش ٝطلظخ٤ٗش 
182
(ٓخً٘ش) 

183
ٝلا هَأصكٜٔض  ١ لاأٝص ِٛٚ طَأط٤ِض "هخٍ ػؼِذ هُٞٚ   

 184
 

ٝأ"  ٗٔخ هخُٚ رخ٤ُخء ُٔٞحهخس ى٣ٍضاٝ حُٔؼ٢٘ لا ى٣ٍض ٝلا حطزؼض ٖٓ طي١ٍ ٝأحُوَإٓ 
185
رٖ ح٤ٌُٔض هُٞٚ اهخٍ  

حُٔؼ٘خصط٤ِض ر٣ِخىٙ حُِٜٔس هزَ أطزخع ٝلا ٓؼ٢٘ ُٚ ٝه٤َ ٛٞحرٚ ٝلا اط٤ِض "
 186

رُٕٞ حكظؼِض ٖٓ هُْٜٞ  

(ٓخ)
187
ح ٧ك٢ٌ ًُي ػٖ ح  .١ ٓخحٓظطؼضأحُٞص   َّ ١ هَٜص ًٝؤٗٚ ه٤َ أٛٔؼ٢ ٝرٚ ؿِّ حُوطخر٢ ٝهخٍ حُل

ُٚ لاى٣ٍض
188
لا ُٞ ٣ٌٕٞ رٔؼ٢٘ حُـٜي ٝرٔؼ٢٘ ا١َُٛ هخٍ ح٧"  طض لاطي١ٍأٝلاهَٜص ك٢ ١ِذ حُيٍح٣ش ػْ  

لاى٣ٍض ٝلاهَٜص )ٕ ٛٞحد حَُٝح٣ش أرٖ هظ٤ُزٚ ػٖ ٣ْ٘ رٖ كز٤ذ  اك٢ٌ   .ٓظطخػشحُظو٤َٜ ٝرٔؼ٢٘ ح٩

(ص لاطي١ٍٕأك٢ ١ِذ حُيٍح٣ش ػْ 
189
ط٤ِضأٝلا  

190
ٗٚ لا٣ٌٕٞ ُٚ أُق ٝط٤ٌٖٔ حُٔؼ٘خس ًؤٗٚ ٣يػٞح ػ٤ِٚ دأر٣ِخىس  

١ أٗزٚ رخُٔؼ٢٘ أٛٔؼ٢ ٝلاىًح ٣ظزؼٜٞٗخ ٝهخٍ هٍٞ ح٧أ١ ُْ طِيح أرِٚ اطِض أرظلاء ٣وخٍ ٓخ ٖٓ ٣ظزؼٚ ٝٛٞ ٖٓ ح٩

ٖٓ كظن حُزخ١ٍ    ٕ طي١ٍألاى٣ٍض ٝلاحٓظطؼض 

كَحىػ٢ِ ح٩هُٞٚ رٔطخٍم ٖٓ كي٣ي َٟرٚ رٔطَهش 
191

هخٍ حٌَُٓخ٢ٗ حُـٔغ  .كخى٣غك٢ ٓؼظْ ح٧  

٢ُاٝ. ؿِحء طِي حُٔطَهش رَأٜٓخ ٓزخُـش إٔ ًَ ؿِء ٖٓ أٓئًٕ د
192
كي٣غ حُزَح َُٟٞد رٜخ ؿزَ ٛخٍ  

ٗخءالله  ٓٔخ ٝط٢ِٔ ػ٤ِٚ ىحرش ك٢ هزَٙ ٓؼٜخ ١ٞٓ ػَٔس ؿَٔس ٓؼَ ؿَد حُزؼ٤َ ط٠َرٚ ٓخأطَحرخ ٝك٢ كي٣غ 

 

178
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

179
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ح 

180
. ك٢ ٗٔوش ح 

181
. سرٔؼخ: ح 

182
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

183
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

184
. هَحءص ٝلا: ح  

185
 ٝ :ٝ .

186
. حُٔ٘ؤس: ح  

187
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

188
. حى٣ٍض: ٕ 

189
. ك٢ ٗٔوش ح 

190
. ط٤ِض:ٝ 

191
. حلاٗلَحى: ٕ 

192
. ٝك٤ٚ: ٝك٢؛ ٝ: ٕ 
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(ٛٞطٚ)ٛٔخء لاطٔٔغ 
193
ػْ ٣لظق ُٚ رخد   ”ٗش ةر٢ ٣ََٛس ٝػخأر٢ ٓؼ٤ي ٝأُٝحى ك٢ كي٣غ . ٍكٔٚكض 

(٢ُا)
194
 “ .٢ُ حُ٘خٍاري ُي ٌٛح ٣ٝلظق ُٚ رخد إّٔ الله اًح ًلَص فآ٘ض رَري كؤٓخ أُـ٘ش ك٤وخٍ ُٚ ٌٛح ُِٓ٘ي ُٞ  

ُحى
195
(ك٢) 

196
ٝك٢ “  ٟلاػٚاك٤ِىحى كَٔس ٝػزٍٞح ٤٠٣ٝن ػ٤ِٚ هزَٙ كظ٢ طوظِق ”ر٢ ٣ََٛٙ أكي٣غ  

٢ُ حُ٘خٍ ك٤ؤط٤ٚ ٖٓ اكَٗٞٙ ٖٓ حُ٘خٍ ٝحُزٔٞٙ ٖٓ حُ٘خٍ ٝحكظلٞح ُٚ رخرخً أك٤٘خى١ ٓ٘خى ٖٓ حُٔٔخء "٣غ حُزَح كي

ٛخ ٜٝٓٔٞٓخ َّ  ." ك

(ٖٓ")هُٞٚ 
197
(ٝ)هخٍ حُِٜٔذ حَُٔحى" ٤ِ٣ٚ 

198
حُٔلاثٌش ح٣ٌُٖ ٣ِٞٗٚ كظ٘ش  

199
ٝلا ٝؿٚ ُظو٤ٜٜٚ  

ُؼزٞص
200
ر٢ ٓؼ٤ي ػٖ أَُٔ٘م ٝحُٔـَد ٝك٢ كي٣غ ٕ حُزٜخ٣ْ طٔٔؼٚ ٝك٢ كي٣غ حُزَح رٔٔؼٚ ٖٓ ر٤ٖ حأ 

 .ٕ ٣وٚ ٓ٘ٚ حُـٔخىأكٔي ٣ٔٔؼٚ هِن الله ًِْٜ ؿ٤َ حُؼو٤ِٖ ٌٝٛح ٣يهَ ك٤ٚ حُل٤ٞحٕ ٝحُـٔخى ٌُٖ ٣ٌٖٔ أ

هخٍ  ْٗلا حُؼو٤ِٖ ٝحَُٔحى رخُؼو٤ِٖ حُـٖ ٝح٩ار٢ ٣ََٛس ػ٘ي حُزِحٍ ٣ٔٔؼٚ ًَ ىحرش إٔ ك٢ كي٣غ أ٣ٝئ٣يٙ 

عٕ الله ٣ْٔأحُِٜٔذ حُلٌٔش ك٢ 
201
ٌّد احُـٖ هٍٞ ح٤ُٔض هي٢ّٗٞٓ ٝلا٣ٔٔؼْٜ ٛٞطٚ   ٕ ًلآٚ هزَ حُيكٖ أًح ػ

(ًح ػٌد ك٢ حُوزَ ٓظؼِن رخكٌخّاحُي٤ٗخ ٝٛٞطٚ )ٓظؼِن رخكٌخّ 
202
كٞحٍ أهل٢ الله ػ٢ِ حٌُِٔل٤ٖ أهَس ٝهي ح٧ 

."روخء ػ٤ِْٜألا ٖٓ ٗخٗٚ الله اهَس ح٧
203
 

 

193
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

194
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

195
. ٢ُٗحى: ح  

196
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

197
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

198
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

199
. كظ٘ظٚ: ٕ 

200
. ُؼٞص: ٝ 

201
. رٔٔؼٚ: ٝ 

202
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

203
ُْ٘ٚ : "حُ٘ٔوش حَٛك٢ ًٌح . 293ـ289ٙ , 6ؽ , فتخ انثاري, حُؼٔولا٢ٗ  ُ ػَ ٢َ اللهاللَّهُ ِٟ ٍَ خُيِكٍ  َٓ  ِٖ ِْ رْ ْٖ أََٗ إللَّهُ  ػَ ْْ أَ ػَُٜ ُ كَياللَّهُ أَٗاٚللَّهُ

 َْ ِاللَّهُ َٓ َٝ  ِٚ ُ ػ٤ََِْ ِاللَّه٠ُ اللهاللَّهُ َٛ  ِ ٍَ اللهاللَّهُ ُٞٓ غَ فِ  ٍَ ِٟ ُٝ ح  ًَ ُْؼَزْيَ اِ إللَّهُ ح ٍَ اِ لَخرُُٚ هخَ ْٛ ُْ٘ٚ أَ ُاللَّه٠ُ ػَ َٞ طَ َٝ  ِٙ َِ ِٕ  ١ هزَْ خ ٌَ َِ َٓ ْْ أطَخَُٙ  ِٜ عَ ٗؼَِخُِ َْ غُ هَ َٔ ْٔ َ٤َُ ُ اِٗاٚللَّهُ َٝ
 ِٚ ُ  ك٤َوُْؼِيَحِٗ ِاللَّه٠ُ اللهاللَّهُ َٛ يكٍ  أللَّهُ لَ ُٔ ُِ َِ ؿُ اَللَّهُ ح حُ ٌَ ٍُ ك٢ِ َٛ ْ٘ضَ طوَُٞ ًُ خ  َٓ  ِٕ ٜيَُ أَ  ك٤َوَُٞلَا ْٗ ٍُ أَ ُٖ ك٤َوَُٞ ِٓ ئْ ُٔ ُْ خ ح آللَّهُ َ َْ كؤَ ِاللَّهُ َٓ َٝ  ِٚ ُ ػَزْيُ ػ٤ََِْ ٍُ  ٗاٚللَّهُ ُُُُٓٞٚ ك٤َوُخَ ٍَ َٝ  ِ اللهاللَّهُ

ٍِ هيَْ  ْٖ حُ٘اللَّهُخ ِٓ وْؼَيِىَ  َٓ َْ ا٠َُِ  ْٗظُ ٍَ  َُُٚ ح ٤ؼًخ هخَ ِٔ خ ؿَ َٔ حُٛ ََ ٘اللَّهُشِ ك٤ََ َـ ُْ ْٖ ح ِٓ وْؼَيًح  َٓ  ِٚ ُ رِ ؿَغَ  أرَْيَُيََ اللهاللَّهُ ٍَ اْللَّهُ  ِٙ ػُ َِ قُ َُُٚ ك٢ِ هزَْ َٔ ُ ٣لُْ ََ َُ٘خَ أَٗاٚللَّهُ ًِ ًُ َٝ هظَخَىَسُ 

خ كَي٣ِغِ  ا٠َُِ َٓ  َُُٚ ٍُ َُ ك٤َوُخَ خكِ ٌَ ُْ ح َٝ ٘خَكنُِ  ُٔ ُْ خ ح آللَّهُ أَ َٝ  ٍَ كٍْ هخَ خ أََٗ َٓ  ٍُ ْ٘ضُ أهَُٞ ًُ  ١ٍِ ٍُ لَا أىَْ َِ ك٤َوَُٞ ؿُ اَللَّهُ ح حُ ٌَ ٍُ ك٢ِ َٛ ْ٘ضَ طوَُٞ ًُ  ُّ ٍُ حُ٘اللَّهُخ ٣وَُٞ

ٍِمَ  طخَ َٔ دُ رِ ََ ٠ُْ٣ َٝ لَا ط٤ََِْضَ  َٝ ٣ْضَ  ٍَ ٍُ لَا ىَ َٙ  ك٤َوُخَ ٤قُ  ِٜ رشًَ ك٤ََ َْ َٟ ْٖ كَي٣ِيكٍ  ِٓ ََ ِٚ ؿ٤َْ ٤َِِ٣ ْٖ َٓ ؼُٜخَ  َٔ ْٔ إ حُؼزي اًح  )   : هُٞٚ  ِ.حُؼاللَّهُو٤ََِْٖ ٣ْلَشً ٣َ

إٔ   " ػ٘ي أر٢ ىحٝى ٖٓ ٣َ١ن ػزي حُٞٛخد رٖ ػطخء ػٖ ٓؼ٤ي رٌٜح حُٔ٘ي  ًٌح ٝهغ ػ٘يٙ ٓوظَٜح، ٝأُٝٚ  ( ٟٝغ ك٢ هزَٙ

٣خ ٍٍٓٞ الله   : هخُٞح  ؟ حُوزٍٞ ٖٓ أٛلخد ٌٛٙ  : الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ ىهَ ٗولا ُز٢٘ حُ٘ـخٍ، كٔٔغ ٛٞطخ كلِع كوخٍ ٗز٢ الله ٠ِٛ

  " إ حُؼزي   : هخٍ  ؟ ٝٓخ ًحى ٣خ ٍٍٓٞ الله  : هخُٞح  . طؼًٞٝح رخلله ٖٓ ػٌحد حُوزَ ٖٝٓ كظ٘ش حُيؿخٍ  : كوخٍ  . ٗخّ ٓخطٞح ك٢ حُـخ٤ِٛش

٣ؤط٤ٚ   " ٝك٢ ٍٝح٣ش ُٚ   "  .حَٜٗكٞح اًح  " ِْٓٔ  ُحى  .( ٝاٗٚ ٤ُٔٔغ هَع ٗؼخُْٜ )   : كؤكخى ر٤خٕ ٓزذ حُلي٣غ هُٞٚ كًٌَ حُلي٣غ،

أٓٞىحٕ أٍُهخٕ ٣وخٍ ٧كيٛٔخ حٌَُٔ٘ ٦ُٝهَ   " حُٔوز١َ ػٖ أر٢ ٣ََٛس  ُحى حرٖ كزخٕ ٝحُظ١ٌَٓ ٖٓ ٣َ١ن ٓؼ٤ي  "  .ٌِٓخٕ

  " ػٖ أر٢ ٣ََٛس  ٍُٟحى حُطزَح٢ٗ ك٢ ح٢ٓٝ٧ ٖٓ ٣َ١ن أم  "  .٣وخٍ ُٜٔخ ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ  " ٍٝح٣ش حرٖ كزخٕ  ٝك٢  "  .ح٤ٌَُ٘

ٝٗلٞٙ ُؼزي حَُُحم ٖٓ ََٓٓ ػَٔٝ   "  .ٓؼَ حَُػي أػ٤ٜ٘ٔخ ٓؼَ هيٍٝ حُ٘لخّ، ٝأ٤ٗخرٜٔخ ٓؼَ ٤ٛخ٢ٛ حُزوَ، ٝأٛٞحطٜٔخ

 ٝأٍٝى حرٖ  "  .٣ٝطإٓ ك٢ أٗؼخٍٛٔخ، ٓؼٜٔخ َُٓرش ُٞ حؿظٔغ ػ٤ِٜخ أَٛ ٠٘ٓ ُْ ٣وِٞٛخ ٣للَحٕ رؤ٤ٗخرٜٔخ  " رٖ ى٣٘خٍ ُٝحى 

حُلوٜخء إٔ حْٓ ح٣ٌُِٖ ٣ٔؤلإ حٌُٔٗذ  ًًَٝ رؼٞ  " إٔ ك٤ْٜ ٍٝٓخٕ ٝٛٞ ًز٤َْٛ   " كي٣ؼخ ك٤ٚ   " حُٟٔٞٞػخص   " حُـ١ُٞ ك٢ 

 ُحى ك٢ كي٣غ حُزَحء كظؼخى ٍٝكٚ ك٢ ؿٔيٙ ًٔخ  ( ك٤وؼيحٗٚ )   : هُٞٚ  . ٓزَ٘ ٝر٤َ٘ ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ، ٝإٔ حْٓ ح٣ٌُِٖ ٣ٔؤلإ حُٔط٤غ
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ًخٕ ٓئٓ٘خ ًخٗض حُٜلاس ػ٘ي ٍأٓٚ،  كبًح  " كزخٕ ٖٓ ٣َ١ن أر٢ ِٓٔش ػٖ أر٢ ٣ََٛس  ُٝحى حرٖ .طويّ ك٢ أٍٝ أكخى٣غ حُزخد

حؿِْ، ك٤ـِْ ٝهي ٓؼِض ُٚ حُْ٘ٔ ػ٘ي   : ك٤وخٍ ُٚ  . ٖٓ هزَ ٍؿ٤ِٚ ٝحًُِخس ػٖ ٤ٔ٣٘ٚ، ٝحُّٜٞ ػٖ ٗٔخُٚ، ٝكؼَ حُٔؼَٝف

ٓخ ً٘ض طوٍٞ   : ك٤وٞلإ )   : هُٞٚ  .  " ىػ٢ٗٞ أ٢ِٛ  : ك٤ـِْ ك٤ٔٔق ػ٤٘٤ٚ ٣ٝوٍٞ  " ٓخؿٚ ٖٓ كي٣غ ؿخرَ  ُحى حرٖ  ". حُـَٝد 

ٓخ ً٘ض طوٍٞ ك٢   : ك٤وخٍ ُٚ  . ً٘ض أػزي الله  : كبٕ ٛيحٙ الله هخٍ  ؟ ٓخ ً٘ض طؼزي  " ىحٝى ك٢ أُٝٚ  ُحى أرٞ  .( ك٢ ٌٛح حَُؿَ ٓلٔي

  : كبٕ ًخٕ ٓئٓ٘خ هخٍ  " ى٣غ أر٢ ٓؼ٤ي ُٝٚ ٖٓ ف  " ٓخ ٌٛح حَُؿَ ح١ٌُ ًخٕ ك٤ٌْ   " ٧ٝكٔي ٖٓ كي٣غ ػخث٘ش   " ٌٛح حَُؿَ 

ٝك٢   " .كلا ٣ٔؤٍ ػٖ ٢ٗء ؿ٤َٛٔخ  " ىحٝى ُحى أرٞ   " ٛيهض   : ك٤وخٍ ُٚ  . أٜٗي إٔ لا اُٚ الا الله ٝإٔ ٓلٔيح ػزيٙ ٍُٝٓٞٚ

ٍ الله، ؿخءٗخ ٓلٔي ٍٓٞ  : حُٔٞهٖ ك٤وٍٞ كؤٓخ حُٔئٖٓ أٝ  " كي٣غ أٓٔخء ر٘ض أر٢ رٌَ حُٔظويّ ك٢ حُؼِْ ٝحُطٜخٍس ٝؿ٤َٛٔخ 

ْٗ   : ك٤وخٍ ُٚ  " ٝك٢ كي٣غ أر٢ ٓؼ٤ي ػ٘ي ٓؼ٤ي رٖ ٍٜٓ٘ٞ   ".ْٗ ٛخُلخ  : ك٤وخٍ ُٚ  . رخُز٤٘خص ٝحُٜيٟ، كؤؿز٘خ ٝآٓ٘خ ٝحطزؼ٘خ

ْٗ، ك٤٘خّ ٗٞٓش   : ٣ٝوخٍ ُٚ  " ك٢ كي٣غ أر٢ ٣ََٛس  ُِٝظ١ٌَٓ  " ٗٞٓش حُؼَّٝ، ك٤ٌٕٞ ك٢ أك٠ِ ٗٞٓش ٗخٜٓخ أكي كظ٠ ٣زؼغ 

 ٝلارٖ كزخٕ ٝحرٖ ٓخؿٚ ٖٓ كي٣غ أر٢ ٣ََٛس  "  .أِٛٚ ا٤ُٚ كظ٠ ٣زؼؼٚ الله ٖٓ ٠ٓـؼٚ ًُي ١ً لا ٣ٞهظٚ الا أكذحُؼَّٝ حٍ

حٗظَ ا٠ُ   : ك٤وخٍ ُٚ )   : هُٞٚ  .  " الله ػ٠ِ ح٤ُو٤ٖ ً٘ض ٝػ٤ِٚ ٓض ٝػ٤ِٚ طزؼغ إ ٗخء  : ٣ٝوخٍ ُٚ  " ٝأكٔي ٖٓ كي٣غ ػخث٘ش 

الله رٚ  ٌٛح ر٤ظي ًخٕ ك٢ حُ٘خٍ، ٌُٖٝ الله ػِ ٝؿَ ػٜٔي ٍٝكٔي كؤريُي  : ك٤وخٍ ُٚ  " ٝى ىح ك٢ ٍٝح٣ش أر٢  ( ٓوؼيى ٖٓ حُ٘خٍ

ًخٕ ٌٛح ُِٓ٘ي   " أر٢ ٓؼ٤ي ػ٘ي أكٔي  ٝك٢ كي٣غ  " حٌٓض   : ىػ٢ٗٞ كظ٠ أًٛذ كؤرَ٘ أ٢ِٛ، ك٤وخٍ ُٚ  : ك٤وٍٞ  . ر٤ظخ ك٢ حُـ٘ش

ك٤وٍٞ ٓخ ٣٘زـ٢ ٧كي إٔ   ؟ َٛ ٍأ٣ض الله  : ك٤وخٍ ُٚ  " ى ٛل٤ق ٣ََٛس ربٓ٘خ ٝلارٖ ٓخؿٚ ٖٓ كي٣غ أر٢  " .ُٞ ًلَص رَري 

٤ٓٝؤط٢ ك٢ أٝحهَ   " .ٓخ ٝهخى الله  حٗظَ ا٠ُ  : الله، كظلَؽ ُٚ كَؿش هزَ حُ٘خٍ ك٤٘ظَ ا٤ُٜخ ٣لطْ رؼ٠ٜخ رؼ٠خ ك٤وخٍ ُٚ ٣َٟ

  . ًًَٝ ػٌٔٚ  " ٝ أٓخء ٤ُِىحى ٌَٗح حُـ٘ش الا أ١ٍ ٓوؼيٙ ٖٓ حُ٘خٍ ٍ لا ٣يهَ أكي  " حَُهخم ٖٓ ٝؿٚ آهَ ػٖ أر٢ ٣ََٛس 

ٓزؼٕٞ ًٍحػخ، ٨ٔ٣ٝ ه٠َح ا٠ُ   " ٖٓ ٣َ١ن ٤ٗزخٕ ػٖ هظخىس  ُحى ِْٓٔ  ( ًًَٝ ُ٘خ أٗٚ ٣لٔق ُٚ ك٢ هزَٙ  : هخٍ هظخىس )   : هُٞٚ

٣ٝلٔق   "  ٝك٢ كي٣غ أر٢ ٓؼ٤ي ٖٓ ٝؿٚ آهَ ػ٘ي أكٔي  . ػ٠ِ ٌٛٙ ح٣ُِخىس ُٓٞٛٞش ٖٓ كي٣غ هظخىس ُْٝ أهق  " ٣ّٞ ٣زؼؼٕٞ 

ك٢ ٓزؼ٤ٖ   " حرٖ كزخٕ  ُحى  " ك٤لٔق ُٚ ك٢ هزَٙ ٓزؼ٤ٖ ًٍحػخ   " ُِٝظ١ٌَٓ ٝحرٖ كزخٕ ٖٓ كي٣غ أر٢ ٣ََٛس   " ُٚ ك٢ هزَٙ 

ٝك٢ كي٣غ   " ٣ٍٝ٘ٞ ُٚ ًخُؤَ ٤ُِش حُزيٍ  ٣َٝكذ ُٚ ك٢ هزَٙ ٓزؼٕٞ ًٍحػخ،  " ُٝٚ ٖٓ ٝؿٚ آهَ ػٖ أر٢ ٣ََٛس   .  " ًٍحػخ

  . حُـ٘ش إ ٛيم ػزي١ كؤكَٗٞٙ ٖٓ حُـ٘ش ٝحكظلٞح ُٚ رخرخ ك٢ حُـ٘ش ٝأُزٔٞٙ ٖٓ  : حُٔٔخء ك٤٘خى١ ٓ٘خى ٖٓ  " حُزَحء حُط٣َٞ 

ك٤ِىحى ؿزطش   " كزخٕ ٖٓ ٝؿٚ آهَ ػٖ أر٢ ٣ََٛس  ُحى حرٖ  " هخٍ ك٤ؤط٤ٚ ٖٓ ٍٝكٜخ ٤١ٝزٜخ، ٣ٝلٔق ُٚ ك٤ٜخ ٓي رَٜٙ 

ًٌح   ( ٝأٓخ حُٔ٘خكن ٝحٌُخكَ )   : هُٞٚ  .  " ْٗٔ ١خثَ ٣ؼِن ك٢ ٗـَ حُـ٘ش ٝطـؼَ ٍٝكٚ ك٢ ٍَٝٓٝح، ك٤ؼخى حُـِي ا٠ُ ٓخ ريأ ٓ٘ٚ

  " ٝك٢ ٍٝح٣ش أر٢ ىحٝى    رخُ٘ي  " ٓخ حٌُخكَ أٝ حُٔ٘خكن ٝأ  " رٜخ   " رخد هلن حُ٘ؼخٍ   " ٝطويّ ك٢  ك٢ ٌٛٙ حُط٣َن رٞحٝ حُؼطق،

ًح ك٢ كي٣غ حُزَحء حُط٣َٞ، ٝك٢ كي٣غ أر٢ ٓؼ٤ي ػ٘ي كي٣غ أر٢ ٣ََٛس، ٝى ًٌٝح لارٖ كزخٕ ٖٓ  " ٝإٔ حٌُخكَ اًح ٟٝغ 

  " ٝك٢ حُٜل٤ل٤ٖ ٖٓ كي٣ؼٜخ   " كبٕ ًخٕ كخؿَح أٝ ًخكَح   " رخُ٘ي، ُٝٚ ك٢ كي٣غ أٓٔخء   " ًخٕ ًخكَح أٝ ٓ٘خكوخ  ٝإ  " أكٔي 

ٝك٢ كي٣غ   " ٝأٓخ حُٔ٘خكن   " حَُُحم ٝكي٣غ أر٢ ٣ََٛس ػ٘ي حُظ١ٌَٓ  ٝك٢ كي٣غ ؿخرَ ػ٘ي ػزي  " ٝأٓخ حُٔ٘خكن أٝ حَُٔطخد 

ٝإ ًخٕ ٖٓ أَٛ   " ُِٝطزَح٢ٗ ٖٓ كي٣غ أر٢ ٣ََٛس   " ٝأٓخ حَُؿَ حُٔٞء   " ٝأر٢ ٣ََٛس ػ٘ي حرٖ ٓخؿٚ  ػخث٘ش ػ٘ي أكٔي

حٌُخكَ ٝحُٔ٘خكن ٣ٔؤٍ، كل٤ٚ طؼوذ ػ٠ِ ٖٓ ُػْ إٔ  كخهظِلض ٌٛٙ حَُٝح٣خص ُلظخ ٢ٛٝ ٓـظٔؼش ػ٠ِ إٔ ًلا ٖٓ  " حُ٘ي 

 ح٣٩ٔخٕ إ ٓلوخ ٝإ ٓزطلا، ٝٓٔظ٘يْٛ ك٢ ًُي ٓخ ٍٝحٙ ػزي حَُُحم ٖٓ ٣َ١ن ػز٤ي رٖ ٣وغ ػ٠ِ ٖٓ ٣يػ٢حُٔئحٍ اٗٔخ 

  . ٌٝٛح ٓٞهٞف  " ٣ٔؤٍ ػٖ ٓلٔي ٝلا ٣ؼَكٚ  ٓئٖٓ ٝٓ٘خكن، ٝأٓخ حٌُخكَ كلا  : اٗٔخ ٣لظٖ ٍؿلإ  " ػ٤َٔ أكي ًزخٍ حُظخرؼ٤ٖ هخٍ 

ك٢ٜ أ٠ُٝ رخُوزٍٞ، ٝؿِّ حُظ١ٌَٓ حُل٤ٌْ رؤٕ  ٓغ ًؼَس ١َهٜخ حُٜل٤لش ٝح٧كخى٣غ حُ٘خٛش ػ٠ِ إٔ حٌُخكَ ٣ٔؤٍ َٓكٞػش

ح٤ُِٔٔ كلِّ حُو١َز٢ ك٢ حُظًٌَس رؤٗٚ ٣ٔؤٍ، ٝٛٞ ٓ٘وٍٞ ػٖ حُل٘ل٤ش، ٝؿِّ ؿ٤َ  حٌُخكَ ٣ٔؤٍ، ٝحهظِق ك٢ حُطلَ ؿ٤َ

ر٢ َٛ ٣ٔؤٍ، ٝأٓخ حُِٔي كلا أػَف ٝحهظِق أ٠٣خ ك٢ حُٖ  . لا ٣ٔظلذ إٔ ٣ِوٖ  : حُ٘خكؼ٤ش رؤٗٚ لا ٣ٔؤٍ، ٖٝٓ ػْ هخُٞح ٝحكي ٖٓ

  : هُٞٚ  . ا٠ُ ح٧ٍٝ ٝهخٍ ٝح١ٌُ ٣ظَٜ أٗٚ لا ٣ٔؤٍ ٧ٕ حُٔئحٍ ٣وظٚ رٖٔ ٗؤٗٚ إٔ ٣لظٖ، ٝهي ٓخٍ حرٖ ػزي حُزَ أكيح ًًَٙ،

  " ً٘ض طؼزي  ٓخ  : حٌُخكَ اًح ٟٝغ ك٢ هزَٙ أطخٙ ِٓي ك٤٘ظَٜٙ ك٤وٍٞ ُٚ ٝإ  " ك٢ ٍٝح٣ش أر٢ ىحٝى حًٌٍُٔٞس   ( ك٤وٍٞ لا أى١ٍ ) 

ٛخٙ ٛخٙ   : ك٤وٍٞ  ؟ ُٚ ٖٓ ٍري ك٤وٞلإ  " ٝك٢ كي٣غ حُزَحء   " ك٤وٞلإ ُٚ ٓخ ً٘ض طوٍٞ ك٢ ٌٛح حَُؿَ   " ح٧كخى٣غ  ٝك٢ أًؼَ

أى١ٍ  لا ٛخٙ ٛخٙ  : ك٤وٍٞ  ؟ ٓخ ٌٛح حَُؿَ ح١ٌُ رؼغ ك٤ٌْ  : ك٤وٞلإ ُٚ  . لا أى١ٍ ٛخٙ ٛخٙ  : ك٤وٍٞ  ؟ ٓخ ى٣٘ي  : لا أى١ٍ، ك٤وٞلإ ُٚ

ًٌٝح ك٢   " ٣وُٕٞٞ ٤ٗجخ كوِظٚ  ٓٔؼض حُ٘خّ  " ك٢ كي٣غ أٓٔخء   ( ً٘ض أهٍٞ ٓخ ٣وٍٞ حُ٘خّ )   : هُٞٚ  . ٝٛٞ أطْ ح٧كخى٣غ ٤ٓخهخ  " 

رؼيٛخ لاّ ٓلظٞكش ٝطلظخ٤ٗش ٓخً٘ش، هخٍ  ًٌح ك٢ أًؼَ حَُٝح٣خص رٔؼ٘خس ٓلظٞكش  ( لا ى٣ٍض ٝلا ط٤ِض )   : هُٞٚ  . أًؼَ ح٧كخى٣غ

 كٜٔض ٝلا هَأص حُوَإٓ، ٝحُٔؼ٠٘ لا ى٣ٍض ٝلا حطزؼض ٖٓ ٣ي١ٍ، ٝاٗٔخ هخُٚ رخ٤ُخء أِٛٚ طِٞص، أ١ لا  " ط٤ِض   " هُٞٚ   : ػِذع

ٛٞحرٚ ٝلا حثظ٤ِض ر٣ِخىس ِٛٔط٤ٖ ه٤َ حُٔؼ٘خس  اطزخع ٝلا ٓؼ٠٘ ُٜخ، ٝه٤َ  " ط٤ِض   " هُٞٚ   : ٝهخٍ حرٖ ح٤ٌُٔض  . ُٔئحهخس ى٣ٍض

أ١ هَٜص   : ٝهخٍ حُلَحء  . حٓظطؼض، ك٢ٌ ًُي ػٖ ح٧ٛٔؼ٢، ٝرٚ ؿِّ حُوطخر٢ ْٛ ٓخ أُٞص أ١ ٓخرُٕٞ حكظؼِض ٖٓ هٍٞ

ح٧ُٞ ٣ٌٕٞ رٔؼ٠٘ حُـٜي ٝرٔؼ٠٘   . ٝهخٍ ح١َُٛ٧  . حُيح٣ٍش ػْ أٗض لا طي١ٍ ًؤٗٚ ه٤َ ُٚ لا ى٣ٍض ٝلا هَٜص ك٢ ١ِذ

ر٣ِخىس أُق   " أط٤ِض  لا ى٣ٍض ٝلا  " ٛٞحد حَُٝح٣ش  ٝك٠ٌ حرٖ هظ٤زش ػٖ ٣ْٞٗ رٖ كز٤ذ إٔ  . حُظو٤َٜ ٝرٔؼ٠٘ حلآظطخػش

  : ٝهخٍ  . ٖٓ ح٩طلاء ٣وخٍ ٓخ أطِض ارِٚ أ١ ُْ طِي أٝلاىح ٣ظزؼٜٞٗخ ٝط٤ٌٖٔ حُٔؼ٘خس ًؤٗٚ ٣يػٞ ػ٤ِٚ رؤٕ لا ٣ٌٕٞ ُٚ ٖٓ ٣ظزؼٚ، ٝٛٞ

رخد هلن   " طويّ ك٢   ( كي٣ي َٟرشرٔطخٍم ٖٓ  )   : هُٞٚ  . طي١ٍ هٍٞ ح٧ٛٔؼ٢ أٗزٚ رخُٔؼ٠٘، أ١ لا ى٣ٍض ٝلا حٓظطؼض إٔ

حُـٔغ ٓئًٕ رؤٕ ًَ ؿِء ٖٓ أؿِحء   : هخٍ حٌَُٓخ٢ٗ  . ػ٠ِ ح٩كَحى، ًٌٝح ٛٞ ك٢ ٓؼظْ ح٧كخى٣غ  " رٔطَهش   " رِلع   " حُ٘ؼخٍ 

٢ِٔ٣ٝ   "  ٝك٢ كي٣غ أٓٔخء  " ُٞ َٟد رٜخ ؿزَ ُٜخٍ طَحرخ   " ٝك٢ كي٣غ حُزَحء   . رَأٜٓخ ٓزخُـش ح ٙ طِي حُٔطَهش ٓطَهش

ُٝحى ك٢   " ٛٔخء لا طٔٔغ ٛٞطٚ كظَكٔٚ  ػ٤ِٚ ىحرش ك٢ هزَٙ ٓؼٜخ ١ٞٓ ػَٔطٚ ؿَٔس ٓؼَ ؿَد حُزؼ٤َ ط٠َرٚ ٓخ ٗخء الله

 ٌٛح ُِٓ٘ي ُٞ آٓ٘ض رَري،  : ػْ ٣لظق ُٚ رخد ا٠ُ حُـ٘ش ك٤وخٍ ُٚ  " أَٗٗخ ا٤ُٜخ  أكخى٣غ أر٢ ٓؼ٤ي ٝأر٢ ٣ََٛس ٝػخث٘ش حُظ٢

ك٤ِىحى كَٔس ٝػزٍٞح، ٤٠٣ٝن ػ٤ِٚ   " ٣ََٛس  ُحى ك٢ كي٣غ أر٢  " أريُي ٌٛح، ٣ٝلظق ُٚ رخد ا٠ُ حُ٘خٍ كؤٓخ اً ًلَص كبٕ الله 

ُٚ  أكَٗٞٙ ٖٓ حُ٘خٍ، ٝأُزٔٞٙ ٖٓ حُ٘خٍ، ٝحكظلٞح  : ك٤٘خى١ ٓ٘خى ٖٓ حُٔٔخء  " حُزَحء  ، ك٢ كي٣غ " هزَٙ كظ٠ طوظِق أٟلاػٚ
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ٓلاّ ػِْ حُي٣ٖ حُزِو٢٘٤ ٣و٘خ ٤ٗن ح٩ٝهغ ك٢ كظ١ٞ ٕ" ح٢١ٞ٤ُٔ ك٢ َٗف حُٜيٍٝؿلاٍ  ًًَ فصم

ٕ كـَ ػٖ ًُي داٝٓجَ حُلخكع . هق ٌُُي ػ٢ِ ٓٔظ٘يأح٤ٗش ُْٝ ١ّٕ ح٤ُٔض ٣ـ٤ذ حُٔٞحٍ ك٢ حُوزَ رخَُٔا"

."كي رِٔخٗٚإٔ ٣ٌٕٞ هطخد ًَ أٗٚ رخُؼَر٢ هخٍ ٣ٝلظَٔ ٓغ ًُي أظخَٛ حُلي٣غ "كوخٍ 
204
٠٣خ أًًَٝ ك٤ٚ  

ٝ ٣ٔؤٍ ٝٛٞ ٍحهي كخؿخد أًح ٓجَ َٛ ٣وؼي آجَ ػٖ ٤ٓض  رٖ كـَآلاّ كخكع حُؼَٜ رخحُل٠َ ٤ٗن ح٩ٕ ا

طِز٣ْوؼي ٝٓجَ ػٖ حَُٝف َٛ 
205
حُـ٘ش ًٔخ ًخٗض كخؿخد ف 

206
ٜٗخ ٓلَاٗؼْ ٌُٖ ظخَٛ حُوزَ  

207
ك٢  

(َٛ)لا ػ٢ِ ٝٓجَ اٜٗلٚ 
208
ٗٚ ُْ ٣َى ك٢ كي٣غ أؿخد أ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ ف حُ٘ز٣٢ٌ٘ق ُٚ كظ٢ ١َ٣  

(٢ُا)ٗخٍس ّٕ ح٩ك٢ ٌٛح حَُؿَ ٝلاكـش ك٤ٚ ٧ ١ٞٓ هُٞٚطؾ رٚ رـ٤َ ٓٔظ٘ي ىػخٙ رؼٞ ٖٓ لا ٣قأٗٔخ اٝ
209
 

.حُلخَٟ ك٢ حُي٣ٖ
210
  

ْٓ هزِٜخ ٝ ٣ٌٕٞ ُٜخ ُٝـ٤َٛخ ٖٓ ح٧أٓش َٛ ٛٞ ٓوظٚ رٌٜٙ ح٧"ّٕ ٓٞحٍ حٌَُٔ٘ ٝح٤ٌَُ٘ أٝحػِْ 

ْٓ هزَ ًٌٛٙخٗض ح٧"ٍٝ ٝرٚ ؿِّ حُظ١ٌَٓ حُل٤ٌْ ٝهخٍ كخى٣غ ح٧ظخَٛ ح٧
211
١خػٞح إٔ آَ  ف٣ؤط٤ْٜ حَُ 

كٌحى ٝحٕ
212
رٞح حػظُِْٞٛ ٝػٖ كِٞحح 

213
ٓٔي أٍَٓ الله ٓلٔي ػ٤ِٚ حُٔلاّ ٍكٔش ُِؼخ٤ُٖٔ أرخُؼٌحد كِٔخ  

َّ حٌُلخٍ أظَٜٙ ٓٞحء أٓلاّ ٖٓٔ ػْٜ٘ حُؼٌحد ٝهزَ ح٩ خ ٓخطٞح ك٤ٞ الله ُْٜ كظخ٢ٗ حُوزَ ٤ُٔظوَؽ أٓ ًٔ ٝلا كِ

"٤ٔ٤ُِ الله حُوز٤غ ٖٓ حُط٤ذ"َْٓٛ رخُٔٞحٍ ٝ
214
٣ٝئ٣يٙ كي٣غ " ٠٣َٝ حُظخ٤ُٖٔ" "ٓ٘ٞحأ٣ؼزض الله ح٣ٌُٖ ٝ" 

ٕ ٌٛٙا"حرض َٓكٞػخ  ع٣ُي رٖ 
215
٢ُ ٍرٌْاٝك٢ أ"٠٣خ كي٣غ أ٣ٝئ٣يٙ " ٓش طزظ٢ِ ك٢ هزٍٞٛخح٧ 

216
 طلظٕ٘ٞ 

                                                                                                                                      

كظ٘ظٚ، ًٌح هخٍ، ٝلا ٝؿٚ  حَُٔحى حُٔلاثٌش ح٣ٌُٖ ٣ِٕٞ  : هخٍ حُِٜٔذ  ( ٖٓ ٤ِ٣ٚ )   : هُٞٚ  .  " رخرخ ا٠ُ حُ٘خٍ، ك٤ؤط٤ٚ ٖٓ كَٛخ ٜٝٓٔٞٓخ

 ٝك٢ كي٣غ أر٢  " ٣ٔٔؼٚ ٖٓ ر٤ٖ حَُٔ٘م ٝحُٔـَد   " ٝك٢ كي٣غ حُزَحء   . ُظو٤ٜٜٚ رخُٔلاثٌش كوي ػزض إٔ حُزٜخثْ طٔٔؼٚ

  . ٝحُـٔخى، ٌُٖ ٣ٌٖٔ إٔ ٣وٚ ٓ٘ٚ حُـٔخى ٣يهَ ك٤ٚ حُل٤ٞحٕ ٌٝٛح  " ٣ٔٔؼٚ هِن الله ًِْٜ ؿ٤َ حُؼو٤ِٖ   " ٓؼ٤ي ػ٘ي أكٔي 

ٝحَُٔحى رخُؼو٤ِٖ ح٩ْٗ ٝحُـٖ، ه٤َ ُْٜ ًُي ٧ْٜٗ   " حُؼو٤ِٖ  ٣ٔٔؼٚ ًَ ىحرش الا  " ٣ٝئ٣يٙ إٔ ك٢ كي٣غ أر٢ ٣ََٛس ػ٘ي حُزِحٍ 

٣ٔٔؼْٜ ٛٞطٚ اًح ػٌد رؤٕ  ٢ٗٞٓ ٝلاحُلٌٔش ك٢ إٔ الله ٣ٔٔغ حُـٖ هٍٞ ح٤ُٔض هي  : هخٍ حُِٜٔذ  . ح٧ٍٝ ًخُؼوَ ػ٠ِ ٝؿٚ

حُوزَ ٓظؼِن رؤكٌخّ ح٥هَس، ٝهي أهل٠ الله ػ٠ِ حٌُِٔل٤ٖ أكٞحٍ  ًلآٚ هزَ حُيكٖ ٓظؼِن رؤكٌخّ حُي٤ٗخ ٝٛٞطٚ اًح ػٌد ك٢

 ." الله اروخء ػ٤ِْٜ ًٔخ طويّ ح٥هَس الا ٖٓ ٗخء

204
ىحٍ حرٖ ًؼ٤َ  ,٣ٞٓق ػ٢ِ ري١ٞ٣:طلو٤ن, لثٕرشزح انصضٔر تشزح دال انًٕتي ٔال, ؿلاٍ حُي٣ٖ ػزي حَُكٖٔ ح٢١ٞ٤ُٔ 

ىحٍ حُٜلخرش , ٓلٔي طخَٓ: طلو٤ن, فتأٖ في انعميضج, حُلخكع حرٖ كـَ حُؼٔولا٢ٗ: ؛ ًٌح202ٙ , , 2005 , ر٤َٝص

 .67ـ66ٙ , 1989, َٜٓ, حُظَحع رط٘طخ

205
 .73ٙ , فتأٖ في انعميضج, حُؼٔولا٢ٗ 

206
. كخؿخرض: ٝ 

207
. طلَ: ٕ+ٝ 

208
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

209
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

210
. حٌُٖٛ: ٕ+ٝ 

211
. ٌٛح: ٝ 

212
. كخٕ: ٝ 

213
. ٝػٞؿِٞح: ٝ 

214
 .8/38ح٧ٗلخٍ  

215
. ٌٛح: ٝ 
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(ك٢ هزًٍْٞ)“
217
ٓخ كظ٘ش حُوزَ كز٢ طلظٕ٘ٞ أٝ  ”ٝكي٣غ ػخ٣٘ش" ٝهٍٞ ح٤ٌُِٖٔ ٓخ طوٍٞ ك٢ ٌٛح حَُؿَ ٓلٔي 

كخى٣غ ٓخ ٓش ٝهخٍ ٤ُْ ك٢ ح٧هظٜخٙ رٌٜٙ ح٧ٝٛٞ ػيّ ح٩" ٢ُ حُ٘خّا"رٖ حُو٤ْ اف ٝؿٖ “ ٝػ٢ّ٘ طٔؤُٕٞ

حلا٣ْٓ٘ل٢ حُٔٔؤُش ػٖٔ طويّ ٖٓ 
 218

ٓظلخْٜٗ ك٢ آظٚ ر٤ٌل٤ظٚ أ: "هزَ حُ٘ز٢ ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓأٗٔخ اٝ 

ٗٚالا " حُوزٍٞ
219
ٗل٢ ًُي ػٖ ؿ٤َْٛ ٝح٣ٌُٖ 

220
ظٚ ًٌُي ك٤ؼٌد ًلخٍْٛ إّٔ ًَ ٗز٢ ٓغ أ٣ظَٜ   ك٢ هزٍْٞٛ ّٓ

(هخٓش حُلـشاهَس رؼي حُٔئحٍ ٝػ٤ِْٜ ًٔخ ٣ؼٌرٕٞ ك٢ ح٧)هخٓش حُلـش اٝ. رؼي ٓئحُْٜ
221
ًٔخ ك٢ كظق  

حُزخ١ٍ
222
ك٢ كظ٘ش حُوزَ:"حُٔلاّ ػ٤ِٚ  حُ٘ز٢ٕ ه٤َ ٓخ ١ٍٝ ػٖ اف  ُٝ "ٖٓ ٓخص ٣ّٞ حُـٔؼش ٤ُِٝش حُـٔؼش 

223
 

ؿ٤ذ رخٗٚ لا٣ؼخٍٝ رَ ٣وٜٚأ٣ؼخٍٝ ٓخ ًًَ ك٢ ػّٔٞ حُٔٔؤُش 
224
ٖٓ لا٣ٔؤٍ ك٢ هزَٙ ٝلا ٣لظٖ  ٣ٝز٤ٖ 

ٗو٤خى ُوٍٞ حُٜخىم ٗٔخ ك٤ٚ حُظ٤ِْٔ ٝح٩اك٤ٚ ٖٓٔ ٣ـ١َ ػ٤ِٚ حُٔئحٍ ٤ُْٝ ك٤ٚ ٓيهَ ُِو٤خّ ٝٓـخٍ ُِ٘ظَ ٝ

. ٢ُ حُؼزخىاٝحََُٔٓ 

ٝهض ٓخًٖ حُٔظزخػيس ك٢ ٕ ٤ًق ٣وخ١زخٕ ؿ٤ٔغ حُٔٞط٢ ك٢ ح٧ٕ ه٤َ حٌَُٔ٘ ٝح٤ٌَُ٘ ٌِٓخأ فصم

٣وظ٢٠ ًُي ك٤وخ١زخٕ حُوِن حٌُؼ٤َ ك٢ حُـٜش حُٞحكيٙ حٕ ػظْ ك٤ؼظْٜأٝحكي كخُـٞحد 
225
ٓوخ١زش ٝحكيس  

(طؼخ٢ُ)ٗٚ ٓوخ١ذ ىٕٝ ؿ٤َٙ ٣ٝٔ٘ؼٚ الله أرل٤غ ٣و٤َ ٌَُ ٝحكي ٖٓ حُٔوخ١ز٤ٖ 
226
ٖٓ ٓٔخع ؿٞحد ؿ٤َٙ  

ٝه٤َ ك٢ حُـٞحد ٣لظَٔ طؼيى حُٔلاثٌش حُٔؼٌس ٌُُي ًٔخ  ك٢ حُلو٤وش
227
 ٢ٔٔ٣

228
رؼ٠ْٜ ٌَٓ٘ح ٝرؼ٠ْٜ  

(ًَ)٢ُ ا٤ٌَٗ ك٤زؼغ 
229
٠٣خ ٤ًق ٣وزٞ ك٢ ُٖٓ أ٤ٓض حػ٘خٕ ْٜٓ٘ ٝٓؼَ ٌٛح حُٔئحٍ ٣وخٍ ك٢ ِٓي حُٔٞص  

 رٖ ػزخّاػٖ  َٓحءٍٝ ًٔخ ؿخء ك٢ هزَ ح٧ٍٝحف ٖٓ ٣ٔٞص رخَُٔ٘م ٝحُٔـَد ٣ٝـخد رخُـٞحد ح٧أٝحكي 

(طؼخ٢ُ)ػٖ حُ٘ز٢ ٢ِٛ الله
230
ٕ ك٤ٜخ ًح ؿ٤ٔغ حُي٤ٗخ ّٝآٍَص ػ٢ِ ِٓي ؿخُْ ػ٢ِ ٢ًَّٓ "ِْٝٓ هخٍ ػ٤ِٚ  

٣خ ؿزَحثَ ٖٓ ٌٛح هخٍ ٌٛح ِٓي )ر٤ٖ ًٍزظ٤ٚ ٝر٤يٙ ُٞف ٌٓظٞد ٣٘ظَ ك٤ٚ لا٣ِظلض ػ٘ٚ ٤ٔ٣٘خ ٝلاٗٔخلا كوِض 

                                                                                                                                      

216
. ٍري: ٕ 

217
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

218
. ُْح٧: ح 

219
. لاٗٚ: ٝ 

220
. ٝح١ٌُ: ٕ 

221
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

222
 .284-283ٙ , فتخ انثاري, ُؼٔولا٢ٗح 

223
. 176ٙ , 2ؽ  ,ادًض تٍ دُثم حهَؿٚ 

224
. ٣وظٚ: ٕ 

225
. حُٞكيس: ٝ+ٕ 

226
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

227
. حُللظش: ٝ+ٕ 

228
 ٝ :٢ٔٔٓ .

229
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

230
. ك٢ ٗٔوش ٝ 
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(حُٔٞص كوِض
231
(٤ًق)٣خ ِٓي حُٔٞص  

232
ٛخ ٝرلَٛخ  هخٍ ٍٝحف ؿ٤ٔغ ٖٓ ك٢ ح٧أطويٍ ػ٢ِ هزٞ   َّ ٍٝ ر

ؿَ ػزي أًح ٗلي إ حَُٔ٘م ٝحُٔـَد فلا ط١َ حُي٤ٗخ ًِٜخ ر٤ٖ ًٍزظ٢ ٝؿ٤ٔغ حُولا٣ن ر٤ٖ ػ٢٘٤ ٣ٝيح١ طزِـخأ

٤ُٚاٗٚ ٓوزٞٝ كظؼيٝح أػٞح٢ٗ ٖٓ حُٔلاثٌش ا٤ُٚ ػَكض اٗظَص 
233
ًح اكظزط٘ٞح رٚ ٣ؼخُـٕٞ ِٗع ٍٝكٚ ف 

رِـٞح رخَُٝف حُلِوّٞ ػِٔض رٌُي
234
(٤ٗت)ُْٝ ٣وق ػ٢ِ  

235
٢ُ آَٙ كٔيىص ٣ي١ كخِٗػٜخ ٖٓ ؿٔيٙ ٝأٖٓ  

"هز٠ٚ
236
ٓخ  ػٞحٗٚاٝٓٔخ ٣يٍ ػ٢ِ هز٠ٚ ٝ 

237
٣وزٞ ِٓي حُٔٞص حَُٝف ػْ ك٤غ هخٍ  حٌُِز٢ ػٖٗوَ  

٢ُإ ًخٕ ٓئٓ٘خ ٝا٢ُ حُٔلاثٌش حَُكٔش ا٣ِٜٔٔخ 
238
حُلخَٟ حُط٤ز٢  ٝٓخ ًًَٙ."ٕ ًخٕ ًخكَحاحُٔلاءًش حُؼٌحد  

(٢ُا)ًح هزٞ حَُٝف حُؼزي ٣ِٜٔٔخ إّ حُِٔي حُٔٞص ا"َٗف حٌُٔ٘خس  ك٢
239
."ػٞحٗٚا 

240
 حُز٠٤خ١ٝكٔخ هخٍ  

"ٝحُ٘خُػخص ؿَهخ ٝحُ٘خٗطخص ٗ٘طخ"ك٤َٔ هُٞٚ طؼخ٢ُ ك٢ ص ك٢ ٍٓٞس ٝحُ٘خُػخص
241
٣ش ٌٛٙ ٛلخص ح٥ 

سىةٓلا
242
"ْٜٗ ٣ِ٘ػٕٞاحُٔٞص ف 

243
سىةٗؼَ ك٤ٚ ًؼَس ٓلاأك٤غ  محٍ 

244
أٗٚ ٓز٢٘ ػ٢ِ ٓخًًَٗخ ك٢ حُٔٞص ى 

ّٕ حُظٞك٢ طخٍس اى٢ٗ ٓلارٔش ًٔخ ٢ُ حُٔٞص ٧ا٤ٟق أػٞحٗٚ ك٤ٚ ٝاٗٚ ؿٔؼٚ رخىهخٍ أَٓحء ٣ٝلظَٔ هزَ ح٧

ك٠٤خف
245
(٠٣خف)٢ُ ِٓي حُٔٞص ٝطخٍس ا 

246
."ك٢ حُظًٌَسػٞحٗٚ ًٔخ ا٢ُ ا 

247
 

َّ ػ٘ي أحػِْ  فصم ًؼَ حُٔظ٤ٌِٖٔ ؿْٔ ُط٤ق ٓخ٣ٍخ ُزيٕإّٔ حَُٝف ًٔخ ٓ
248
٣َٓخٕ ٓخءحٍُٞى ك٢  

ك٢ طًٌَسحٍُٞى ٝهخٍ 
249
ػٖ َٗف ٣ٝئ٣يٙ ٓخ ٗوِ٘خٙ آٗلخ  َٛ حُٔ٘شأٗٚ ٌٓٛذ أٗٚ حٛق ٓخ ه٤َ ك٤ٚ ٝا 

 

231
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

232
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

233
 ٝ :ُٚ .

234
. ًُي: ٝ 

235
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

236
. 57ٙ , انتذكزج, ر٢ه١َحٍ 

237
. حهخٓش: ٕ 

238
. حلا: ٝ 

239
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

240
 .347ٙ , 3ؽ , يشكاخ انًصاتيخ, حُط٤ز٢ 

241
 .2ـ79/1حُ٘خُػخص  

242
. ِٓي: ح  

243
 .274ٙ , 2ؽ , إَار انتُشيم ٔاسزار انتأٔيم ,حُز٠٤خ١ٝ 

244
. ٓلاثٌش: ٝ 

245
. ٠٣خف: ٕ 

246
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

247
 .57ٙ , انتذكزج, ر٢ه١َحٍ 

248
. ٓخٍ رخُزيٕ: ٕ+ٝ 

249
 .62-57ٙ  ,انتذكزج, ه١َٞر٢حٍ 
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حٌُٔ٘خس
250
(هخٍ)ك٤غ حُيٍس حُلخهَس رٞ كخٓي حُـِح٢ُ ك٢أٍٙ ًٌٝح ٣ئ٣يٙ ٓخ ًى 

251
ًح هزٞ حُِٔي ا"ك٤ٚ  

(حُٔٞص)
252
(ُْٜٝ)ػٞحد كٔ٘ش أكٔخٕ حُٞؿٞٙ ػ٤ِْٜ احُ٘لْ حُٔؼ٤يس ط٘خُٜٝخ ٓلاثٌش  

253
ٍٝٝحف 

254
٤١زش  

(ٖٓ ك٣ََ)ك٤وُٜٞٞٗخ ك٢ ك٣ََ 
255
(ػ٢ِ)حُـ٘ش ٢ٛٝ  

256
ٗٔخ٤ٗخاهيٍ حُ٘وِش طٔظل٤َ ٗوٜخ  

257
ٓخ كوي ٖٓ  

(ػ٢ِ)ػوِٚ 
258

(ٝلا)
259
ٖٓ ػِٔٚ حٌُٔظٔذ 

260
"٤ٗت ك٤ؼَؿٕٞ رٚ ك٢ حُٜٞحء 

261
ٓخ حُلخؿَ كظئهٌ أٝ"  محٍ 

"ٗلٔٚ ػ٘لخً
262
رخ٣ي٣ْٜ )ٓ٘ظ٘ٞ ح٣َُق  ًح هز٠ٜخ ػٍِآث٤َ ط٘خُٜٝخ ٓلاثٌش ُرخ٤ٗش هزخف حُٞؿٞٙ ٓٞى حُؼ٤خداف" مٍا 

(ٓ٘ٔٞؽ
263
ٖٓ ٗؼَ ك٤ـِٜٞٗخ 

264
(ك٤ٚ) 

265
"ٗٔخ٤ٗخ ػ٢ِ هيٍ حُـَحىساكظٔظل٤َ ٗوٜخ  

266
. ِٓوٜخ 

ٜٗخ َٛ طظؼِن رؼي ٌٛٙارو٢ حُظَىى ك٢  ٌُٖ
267
 ّأ٢ُ ؿٔي ح٤ُٔض طؼِوخ ٓخ احُٔلخٍهش هزَ حُيكٖ  

(لا٣٘زٚ)
268
ٜٗخ طظؼِنأ 

269
ر٢ ٓؼ٤ي حُوي١ٍ ٣وٍٞ هخٍ ٍٍٓٞ ٢ِٛ الله أُٔخ ًًَ حُزوخ١ٍ ك٢ حُٜل٤ق ػٖ  

هي٢ٗٞٓ ٕ ًخٗض ٛخُلش هخُض اػ٘خهْٜ فأًح ٟٝؼض حُـ٘خُس كخكظِٜٔخ حَُؿخٍ ػ٢ِ ا: "طؼخ٢ُ ػ٤ِٚ ِْٝٓ

(هي٢ٗٞٓ)
270
ٗٔخٕ ُٝٞ لّا ح٩اطٌٛزٕٞ رٜخ ٣ٔٔغ ٛٞطٜخ ًَ ٤ٗت أ٣ٖ إٔ ًخٗض ؿ٤َ ٛخُلش هخُض ٣خ٣ِٜٝخ اٝ 

 

250
 .347ٙ , 3ؽ , يشكاخ انًصاتيخ, حُط٤ز٢ 

251
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

252
. ك٢ ٗٔوش ح 

253
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

254
. ٍٝح٣ق: ٕ+ٝ 

255
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

256
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

257
. حٗٔخ٤ٗش: ٝ 

258
. ك٢ ٗٔوش ح 

259
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

260
. حٌُظذ: ٝ 

261
كبًح هزٞ حُِٔي حُ٘لْ حُٔؼ٤يس ط٘خُٜٝخ ٌِٓخٕ كٔ٘خ حُٞؿٚ ػ٤ِٜٔخ أػٞحد كٔ٘ش : حِٛٚ. 27ٙ , انضرج انفاسزج, حُـِح٢ُ 

ُـ٘ش ٢ٛٝ ػ٢ِ هيٍ حُ٘لِش ٗوٜخ اٗٔخ٤ٗخ ٓخ كوي ٖٓ ػوِٚ ٝلا ٖٓ ػِٔٚ ٜٗخ ك٢ ك٣ََس ٖٓ ك٣ََ ح٣خح ٍٝحثق ٤١زش ك٤ِقُّٝٚ

 ."ٕ رٚ ك٢ حُٜٞحءححٌُٔظٔذ ك٢ ىحٍ حُي٤ٗخ ك٤َؿغ

262
 .30ٙ , انضرج انفاسزج, حُـِح٢ُ 

263
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

264
. ك٤ِوٜٞٗخ: ٕ+ٝ 

265
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

266
رخ٤ٗش هزخف حُٞؿٞٙ ٓٞى حُؼ٤خد ٓ٘ظ٢٘ ح٣َُق كبًح ػٍِآث٤َ ٗخُٜٝخ ُ: "ًٌح ك٢ ح٧َٛ. 30ٙ , انضرج انفاسزج, حُـِح٢ُ 

 ."رخ٣ي٣ْٜ ٓٔٞف ٖٓ ٗؼَ ك٤ِلٜٞٗخ ك٤ٚ كظٔظل٤َ ٗوٜخ اٗٔخ٤ٗخ ػ٢ِ هيٍ حُـَحىس

267
. ٌٛح: ٝ 

268
. لا٣ٝ٘زٚ: ك٢ ٗٔوش ٝ؛ ٕ 

269
. طؼِن: ٕ 

270
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 
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(ٗٔخٕا)ٓٔؼٜخ 
271
."ُٜؼن 

272
" ًح ٓخص ػَٝ ػ٤ِٚ ٓوؼيٙإ حكيًْ ا" رؼي ًًَ كي٣غ حُزوخ١ٍ ًًَٙ 

حُلي٣غ هخٍ ك٢ كظق حُزخ١ٍ
273
(ك٤٘جٌ) ّٜٗخحُـ٘خُس ٧ ّٕ حرظيحء حُؼَٝ ٣ٌٕٞ ػ٘ي كَٔإ ٣ز٤ٖ أٍحى أأٗٚ ى 

274
 

 .٤ُٚ كظوٍٞ ٓخ طوٍٞا٣ظَٜ ُٜخ ٓخ ٣ئٍ 

ٕ ح٤ُٔض حٟطَد ك٢ ٣ي ؿخِٓٚ هي ا" ػٖ حَُر٤غ رٖ ك٤ؼْ" ك٢ حُيٍسرٞ كخٓي حُـِح٢ُ أُٝٔخ ًًَ 

طٌِْ ك٢
275
ٗؼٖ 

276
ػ٢ِ ػٜي حُٜي٣ن ٢ٍٟ الله ػ٘ٚ كًٌَ ك٠ِٚ ٝك٠َ حُلخٍم ٝرَُ ٖٓ ك٠َ ػؼٔخٕ  

ىٍؽ أًح آَح ٌِٓٞط٤خّ ٣ٌٝ٘ق الله ػٖ ٓٔغ ٖٓ ٣٘ؤ ٖٓ ػزخىٙ فأّ ػخ٣٘ض ٗٔخ ٢ٛ حُ٘قا٢ٍٟ الله ػٜ٘ٔخ ٝ

ًلخٗٚ ٛخٍص ِٓظلش رخُٜيٍ ٖٓ هخٍؽ حُٜيٍاح٤ُٔض ك٢ 
277
(ٙ)ُٜٝخ هٞحٍ 

278
٢ُ آَػٞح ر٢ أٝػـ٤ؾ طوٍٞ  

ٍكٔض هي
279
ٕ ًخٗض رَ٘صا٤ُٚ ٝؽٗظْ كخ٢ِٗٞٓ أػِٔظْ ٓخ  

280
٢ُ آَػٞح ر٢ أرخُ٘وخٝس طوٍٞ ٣ٍٝيح ٣ٍٝيح  

"٤ُٚاٗظْ ٓخ طل٢ِٗٞٔ أػِٔظْ ١ ػٌحد ُٞ أ
281
َّ رـ٘خُس "ٌُٜٝح ًخٕ ػ٤ِٚ حُٔلاّ   حلاهخّٓخ ٣ٔ

 282
طؼظ٤ٔخ ُٜخ  

"ٓض ٗلٔخ١ٗٚ ٣ٜٞى١ كوخٍ حٍأكو٤َ ٣خ ٍٍٓٞ الله 
283
َٓحٍ حُِٔٞىأٗٚ ً٘ق ُٚ ٖٓ ٗٔخ ًخٕ ٣لؼِٚ ٧اٝ 

284
 

 .رؼزخٍطٚ 

َّ  فصم (ك٢)ٕ أهي ػِْ ك٤ٔخ ٓ
285
٤ًٝق طٌٕٞ كخلإ َٗ٘ع ٜٗخ ٓظ٢ طٌٕٞ ك٤ٚ أٓخطش ُْٝ ٣ؼِْ احُوزَ  

.ػٖ َٗف حُٔٞحهقك٢ ر٤خٗٚ رؼ٘خ٣ش الله طؼخ٢ُ ُٝطلٚ طؼِوخ ك٤ٔخ ٓزن 
286
ٓظ٘خ أٍر٘خ "ك٢ طل٤َٔ هُٞٚ طؼخ٢ُ  

ُْٝ   حلآطِن ٓخطش ك٢ حُوزَ رؼي ٓٔؤُش ٌَٓ٘ ٤ٌَٗٝ ٌُٖ ًُي ك٢ كن حٌُلخٍّٕ ح٧ا٣ش ك٤غ هخٍ ك٤ٚ  ح٥ "حػ٘ظ٤ٖ

 

271
. ٝ+ك٢ ٗٔوش ٕ 

272
. 53, ؿ٘خثِ, انثشاريحهَؿٚ  

273
 .287-286ٙ , 3ؽ , فتخ انثاري, ُؼٔولا٢ٗح 

274
. ك٢ ٗٔوش ح 

275
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

276
. ٗؼ٘ٚ: ٕ 

277
. حُٜيٍٝ: ٝ 

278
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

279
 ٝ+ٕ :ُٞ .

280
. رؼَ٘س: ٝ 

281
ػٖ حَُر٤غ رٖ ه٤ؼْ اٗٚ حٟطَد ك٢ ٣ي ؿخِٓٚ ٝهي ػِْ حٕ ح٤ُٔض طٌِْ : "ًٌح ك٢ ح٧َٛ. 33ٙ , انضرج انفاسزج, حُـِح٢ُ 

ٓٔغ ٖٓ ٣٘خء ػ٘خٛي حَٓح ٌِٓٞط٤خّ ٣ٌٝ٘ق ػٖ  حُ٘لْٝاٗٔخ ٢ٛ . ك٢ ٗؼ٘ٚ ػ٢ِ ػٜي حُٜي٣ن ًًَٝ ك٠ِٚ ٝك٠َ حُلخٍم

كخٗٚ ٛخٍص حَُٝف ِٓؼوش رخُٜيٍ  هخٍؿش ُٜٝخ هٞحٍ ٝػـ٤ؾ ٢ٛٝ طوٍٞ حَٓػٞح ر٢ ا٢ُ ٍكٔش أىكبًح أىٍؽ ح٤ُٔض ك٢ 

 "٤ٍُٚر٢ ُٞ ػِٔظْ ٓخ أٗظْ كخ٢ِٗٞٓ ا٤ُٚ كبٕ ًخٕ رخُ٘وخء ٣وٍٞ ٣ٍٝيحَ ا٢ُ أ١ ػٌحد ٍر٢ ُٞ طؼِٕٔٞ ٓخ أٗظْ ٓخ كخ٢ِٗٞٓ ا

282
ٓخّ ح٩: ح +ٝ 

283
. 50, ؿ٘خثِ, انثشاريحهَؿٚ  

284
. حٌُِٔٞص: ٕ+ٝ 

285
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

286
 .347-346ٙ , 8ؽ , 1998ر٤َٝص , ىحٍ حٌُظذ حُؼ٤ِٔش, شزح انًٕالف , ؿَؿخ٢ٗحٍ ٤ٓي ح٣َُ٘ق 
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ٕ أ٢ُٝ دٜٗخ طٌٕٞ ػ٘ي حُ٘لوش  ح٧اّ هزِٜخ ٣٘زٚ ح٢ُٝ ٕٝ ػ٘ي حُ٘لوش ح٠٣٧خ ًٜٞٗخ ك٤ٚ رؼي ٓٔؤُش َٛ طيأ٣ظَٜ 

. ؿٔخى ك٢ حُزَُمٍٝحف رخ٣٧وطغ طؼِن ح٧

ٗظوخٍ ح١ٌُ ٕ طلَم ٝطِٔم ُٜٝخ ٖٓ َٓػش حُلًَش ٝح٩إّٔ حَُٝف لاطِحٍ ٓظؼِوش رخُـٔي ٝأكخػِْ 

ٕ ًلاًّ اىُش فٝلاطؼخٍٝ ر٤ٖ ح٧ ػظْ طلخٝصأٍٝحف ٓظلخٝطش ك٢ ٓٔظوَٛخ ك٢ حُزَُم ٕ ح٧أًِٔق ٝحُٜل٤ق 

ٜٓ٘خ ٝحٍى
287
ػ٢ِ ػ٤ّ٤ِٖ أك٢ )ػ٢ِ ك٣َن ٖٓ حُ٘خّ رلٔذ ىٍؿخطْٜ ك٢ حُٔؼخىس ٝحُ٘وخٝس كزؼ٠ٜخ  

(ٝرؼ٠ٜخ
288
٢ُ ؿ٤َ ًُي اٍٝحف رؼٞ حُٜ٘يحء حك٢ حُـ٘ش ك٤غ ٗخثض ٢ٛٝ   ٤١َ ه٠َ طَٔفك٢ كٞحَٛ  

(ػ٢ِ)ًِٜٝخ 
289
ػٖ  كٔي ك٢ حُِٛيأٓخّ هَؿٚ ح٩أٙ ٓخ ٣ٝئ٣ي" .ؿٔخىٛخ ك٢ هزٍٞٛخأطٜخٍ داهظلاف ُٜخ ا 

(ه٤َ) ّٕ كِه٤َأٝٛذ رٖ ٓ٘زٚ 
290
طخ٢ٗ حُِٔي كخكظ٢ِ٘ٔأهخٍ "ػ٤ِٚ حُٔلاّ  

291
ٍٝ كظ٢ ٟٝؼ٢٘ روخع ٖٓ ح٧ 

ًح ك٤ٚ ػَ٘ساهي ًخٗض ٓؼًَش ٝ
292
ًح ًَ اٝٛخُْٜ هخٍ كيػٞطْٜ فأص ُلْٜٞٓ ٝطلَهض ىآ٥ف هظ٤َ هي طزي 

ػظْأ
293
ٍٝحكْٜأٗخ حٗظَ كو٤َ ٢ُ حىع اّ ػْ حٗزٔطض حُـِٞى ٝف٢ُ ٓلِٜش ػْ ٗزض ػ٤ِٚ حَُاهزَ أهي  

294
 

خ ٓظ٘خ ٝكخٍه٘خ حُل٤خس ُو٤٘خ ِٓي ا٢ُ ؿٔيٛخ كِٔخ ؿِٔٞح ٓؤُظْٜ ك٤ْ ً٘ظْ هخُٞح اهزَ أًح ًَ ٍٝف هي اكيػٞطٜخ ف ّٔ ٗخ ُ

رؼيًْ  ؿًٍْٞ ًٌُي ٓ٘ظ٘خ ك٤ٌْ ٝك٤ٖٔ ًخٕ هزٌِْ ٝك٤ٖٔ ٛٞ ًخثٖأػٔخٌُْ ٝهٌٝح أ٣وخٍ ُٚ ٤ٌٓخث٤َ كوخُٞح ِٛٔٞح 

ؿٔخىٛخأٝػخٕ ك٢ِّٔ حُيٍٝ ػ٢ِ ػٔخُ٘خ كٞؿيٗخ ٗؼزي ح٧أك٠َ٘ ك٢ 
295
ٍٝحف ٣ظؤُّْ ٢ِّٓٝ حُـْ ػ٢ِ ٝؿؼِض ح٧ 

ؿٔخىٗخ طؤُّْ كِْ طٍِأٍٝحك٘خ ٝؿؼِض أ
296
."ىػٞط٘خًٌُي ٗؼٌد كظ٢  

297
 

ٍٝحف حٌُخكَ ك٢ ٓـ٤ٖ ًَٝ أٍٝٝحف حُٔئٖٓ ك٢ ػ٤٤ِٖ إٔ ا" رٖ كـَ ك٢ كظٞحٙاحُلخكع ٝٗوَ ػٖ 

ىٛخٍٝف رـْ
298
(ًخٕ)ٕاٗزٚ ٤ٗت رٚ كخٍ حُ٘خ٣ْ ٝأطٜخٍ ك٢ حُل٤خس حُي٤ٗخ رَ طٜخٍ ٓؼ١ٞ٘ لا٣٘زٚ ح٩ا 

299
 

(ٞٛ)
300
ٗيّ ٖٓ كخٍ حُ٘خ٣ْأ 

301
رخ ك٢ ػ٤٤ِٖ أطٜخلا ٝرٌٜح ٣ـٔغ ر٤ٖ ٓخ ٍٝى ا  َّ ٝ ٓـ٤ٖ ٝر٤ٖ ٓخ ٗوَ ػٖ إّٔ ٓو

 

287
. حٍحى: ٝ 

288
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

289
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

290
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

291
. ك٢ كِٔٚ: ٝ 

292
. ػَ٘: ٕ 

293
. ػظْ: ٕ+ٝ 

294
. حٍٝحف: ٝ 

295
. حؿٔخىٗخ: ٝ 

296
 ٝ+ٕ :ٍِٗ .

297
. 319 ٙ ,شزح انصضٔر, ٢١ٞ٤ٓحٍ 

298
. ُـٔيٛخ: ٝ 

299
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

300
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 
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".ك٢ َٗف حُٜيٍٝ ك٤٘ش  هزٍٞٛخ ًٌحأٜٗخ ػ٘ي أحُـٍٜٔٞ 
302
"هشٗق ًح ٗلن ك٢ حٍُٜٞاف" 

303
ٗوطغ احُٜؼن   

ٝ أٍٝحف ؿٞحَٛ ٓـَىس لا ٖٓ ٗخء الله ٓٞحء ًخٗض ح٧اٍٝ ؿٔخى  ك٢ حُٔٔٞحص ٝح٧ٍٝحف رخ٧طؼِن ح٧

ؿٔخٓخ ُط٤لخأ
304
(طؼخ٢ُ)ُٝ٘خ رؼي رلغ  ك٢ ٌٛح حُٔوخّ هخٍ الله  

305
َّ ك٢  ِّ ٝؿ ٖٓ رؼؼ٘خ ٖٓ "ٍٓٞس ٣ْ ػ

"َٓهيٗخ
306
ٛز٘خ أٗظزٚ ٖٝٓ ٛزّ٘خ رٔؼ٢٘ أًح آٖ ٗٞٓٚ  ٛذٛز٘خ ٖٓ أٖٓ  ٝهَأ"ك٢ طل٤َٔٙ  حُز٠٤خ١ٝ ك٤غ هخٍ 

 ٤ٗخٓخْٜٗ ًخٗٞح أهظلا١ ػوُْٜٞ ٣ظّٕ٘ٞ ْٜٗ لاأٗؼخٍ دأٝك٤ٚ ط٤َٗق ٍِٝٓ ٝ
307

".
308
 هخٍ حُلخَٟ حُٔل٢٘ 

ك٘ي١أٓؼي١ 
309
(ٛٞ)حَُٔحى " 

310
(ٛ٘خ)لا ط٘ز٤ٚ  ًاحُظ٤َٗق حُِـ١ٞ  

311
(ٗخٓخ) 

312
ْٜٗ ٣ظٌِٕٔٞ آظؼخٍس فٝح٩ 

(هُْٜٞ)ر٘خء ػ٢ِ ظْٜ٘ 
313
 ."مػوُْٜٞ حٍهظلا١ ٩ 

ٕ ؿ٤ٔغ حُزَ٘ ٣٘خٕٓٞ ٗٞٓش هزَ حُلَ٘ كوخُٞح ٛٞ أٖٓ  ر٢ْ رٖ ًؼذ ٝٓـخٛي ٝهظخىٙأٝٓخ ١ٍٝ ػٖ 

ٓ٘خىؿ٤َ ٛل٤ق ح٩
314
.ًٌٝح ك٢ حُزلَ 

315
ُٞ حٓظَٔ ػٌحد حٌُلخٍ ك٢ هزٍْٞٛ حُ٘خٍ ُٔخ " ٝهٍٞ ٓٞلاٗخ حُؼلّآش

ٗٔخ ٛٞ ٗٞع ٖٓ احُلخَٛ ك٢ حُوزٍٞ  ٕاٛق ْٜٓ٘ حُوٍٞ حًٌٍُٔٞ ٣ظٌلَ ريكؼٚ هٍٞ حُٔٚ لاهظلا١ ػوُْٜٞ ف

ٕكخىس حَُٔحّ ٧إّ ٓخ ٓخهش ٓٔخم حُي٤َُ هخَٛ ػٖ أىٍحى حُظخّ ٓغ حُل٤خس لا ح٩
316
ٓظَٔحٍ ػٌحرْٜ ك٢ اٗظلخء ا 

ٕ ٣لَٜ ُْٜ ٛـلشأحُوزٍٞ رخُ٘خٍ لا٣ٔظِِّ 
317
٣ـيٕٝ ك٤ٜخ ١ؼٔش حُّ٘ٞ 

318
ػيحّ حً ٣ـُٞحٕ ٣ٌٕٞ ًُي دا 

َّ  محٍ د حٌُلخٍهٍٞ ػلآش ُٞ حٓظَٔ ػٌح ."حُل٤خس ح ٝػ٤٘خ"ٕ حُ٘خٍ طؼَٝ ػ٤ِْٜ أًٔخ ٓ ّٝ ّٕ ٌٛٙ أ٣ؼ٢٘  "ؿي

                                                                                                                                      

301
. حُ٘خثْ: ٕ 

302
 .320ٙ , شزح انصضٔر, ح٢١ٞ٤ُٔ 

303
 .69/13حُلخهشّ  

304
. ُط٤لش: ٕ+ٝ 

305
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

306
  ْ٣36/52. 

307
 .٣٘خّ :ٝ+ح+ٝ 

308
 .151ٙ , 2ؽ , انتأٔيم إَار انتُشيم ٔاسزار ,حُز٠٤خ١ٝ 

309
.  247-246ٙ , 7ؽ , داشيح انشٓاب, ٜٗخد حُي٣ٖ أكٔي رٖ ٓلٔي رٖ ػَٔ هلخؿ٢ 

310
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

311
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

312
. ك٢ ٗٔوش ح 

313
. هُٞٚ: ك٢ ٗٔوش ٕ؛ ٝ 

314
. 41ٙ , 15ؽ , انجايع لادكاو انمزآٌ, ر٢حُو١َ 

315
ٙ ,7ؽ , 1990, ر٤َٝص, ىحٍ حك٤خء حطَحع حُؼَر٢, طتفسيز تذز انًذي, رٞ ك٤خٕ ٓلٔي رٖ ٣ٞٓق رٖ ػ٢ِ رٖ ٣ٞٓقح 

341 

316
. لا: ٝ 

317
. ٛـؼش: ٝ+ٕ 

318
. حُ٘ٞٓش: ٝ 
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(حٌُلخٍ)ٓظَٔحٍػٌحدا٣ش ح٣ٌَُٔش طيٍ ػ٢ِ ػيّ ح٥
319
٢ُ حُزؼغ كؼ٢ِ ٌٛح لا٣ٌٕٞ ػَٝ اك٢ هزٍْٞٛ رخُ٘خٍ  

ًٔخ ه٤َ ٝح٢ُُٞٔ حُلخَٟ حُٔل٢٘حُ٘خٍ ػ٤ِْٜ ً٘خ٣ش ػٖ حُيٝحّ 
320
لا ٓ٘غ حُٔلآُش ٓٔظ٘يح روٍٞ أ"  ّٝ

(ػْ ٖٓ حُي٤َُأح١ٌُ ٛٞ ح)ٓظِِحّ حُي٤َُ حُٔيػ٢حلاهظلا١ ػوُْٜٞ ٝػخ٤ٗخ ٓ٘غ ٠٣خ١ٝ حُذ
321
ٕ أٓٔظ٘يح ُـٞحُ  

." ٝ طزؼ٤شأ٤ِٛش أٓظؼخٍس ا٢ُ حُزؼغ كل٢ حُ٘ظْ ا٢ُٝ ٝػيّ ػٌحد حٌُلخٍ رخُ٘خٍ ُٔٞطْٜ ػ٘ي حُ٘لوش ح٧

(ػ٤ِٚ)ٍكٔش الله  ٕ ؿلاٍ ح٢١ٞ٤ُٔأٝحػِْ 
322
رٖ حُو٤ْ ك٤غ هخٍ اًًَ ك٢ َٗف حُٜيٍٝ ٗولا ػٖ " 

(ٝ)ر٢ ٣ؼ٢ِ  ك٢ طؼخ٤ُوٚ حع ٗوِض ػٖ ه٢ّ ةك٢ حُزيح
323

, ٗٚ ٖٓ ػٌحد حُي٤ٗخٗوطخع ػٌحد حُوزَ ٧الاري ٖٓ 

(ٝحُي٤ٗخ)
324
ػْ هخٍ ح٢١ٞ٤ُٔ . ٝلا ٣ؼَف ٓويحٍ ٓيس ًُي ءٕ ٣ِلوْٜ حُل٘خء ٝحُزلاأع كلا ري ٝٓخ ك٤ٜخ ٓ٘و٢ 

ك٤ٜخ ح١َُٔ ك٢ حُِٛي ػٖ ٓـخٛي هخٍ ٌُِلخٍ ٛـؼش ٣ـيٕٝ هَؿٚ ٛ٘خى رٖ أرٖ حُو٤ْ ٜٛ٘خ ٓخ ا٣ي ٓخ ًًَٙ ٣ٝئ

٢ُ اك٤وٍٞ حُٔئٖٓ " رؼؼ٘خ ٖٓ َٓهيٗخ ٣خ ٣ِٝ٘خ ٖٓ"ًح ٤ٛق رؤَٛ حُوزَ ٣وٍٞ حٌُخكَ ا١ؼْ حُّ٘ٞ كظ٢ ٣ّٞ حُو٤ٔش ف

"ٌٛح ٓخ ٝػي حَُكٖٔ ٝٛيم حَُِٕٔٓٞ"ؿ٘زٚ 
325

  

١كؼَ
326

(حٕ)ٕ ٣وخٍأًح ٣ٌٖٔ 
327
رَ٘ ٣٘خٕٓٞ ٗٞٓش هزَ ٕ ؿ٤ٔغ حٍأر٢ْ رٖ ًؼذ ٖٓ أٓخ١ٍٝ ػٖ  

ٕ ٌُِلخٍ ٛـؼش ٣ـيٕٝ حٓ٘خى ٝٓخ١ٍٝ ػٖ ٓـخٛي ك٢ َٗف حُٜيٍٝ ٖٓ ٛل٤ق ح٩حُلَ٘ ػ٢ِ ٓخ هخُٞح ؿ٤َ 

(ٓ٘خىح٩)ؿ٤َ ٌٛح ُٝٞ ًخٕ ٌٛح ؿ٤َ ٛل٤ق  محٍ
328
٠٣خ لا١ِّغ ػ٤ِٚ ؿلاٍ ح٢١ٞ٤ُٔأ 

329
 ُْٝ ٣ئ٣ي رٚ ٓخًًَٙ 

رٖ حُو٤ْ كق ا
330
  ٍّ ٣ش ح٣ٌَُٔش ػ٢ِ ظخَٛٛخ  ٌُٖ ُٔ٘غ ٓطِوخ ٝطزو٢ ح٥ٓخُٔخ ػٖ ح حُؼلآشرٚ   ٣ٌٕٞ ٓخ حٓظي

حٓظؼ٢٘ ك٢ ٗلوش  ك٢ حُوزَ ك٤ٌٕٞٗٞ ٖٓٔ ٓخطش حٌُلخٍأ ٜٛ٘خ ٖٓ ػيّ ػ٢ِ حُز٠٤خ١ٝٓخ ٣َى  حُؼلآش ػ٢ِف ٣َى 

ٝٛٞ ٓٔظزؼيحُٜؼن 
331
"لا ٖٓ ٗخءاللها"ٕ ٖٓ حٓظؼ٢٘ ك٤ٜخ روُٞٚ طؼخ٢ُ أؿيّح ػ٢ِ  

332
ه٤َ ْٛ حُٜ٘يحء ٝه٤َ  

 

319
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

320
  .13ٙ, 8ؽ , داشيح انشٓاب, ٜٗخد حُي٣ٖ أكٔي رٖ ٓلٔي رٖ ػَٔ هلخؿ٢ 

321
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

322
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

323
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

324
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

325
 .248ٙ , شزح انصضٔر, ح٢١ٞ٤ُٔ 

326
. كؼلا :ح  

327
. ك٢ ٗٔوش ٕ 

328
. ح+ك٢ ٗٔوش ٕ 

329
 .248ٙ , شزح انصضٔر, ٢١ٞ٤ٓحٍ 

330
 .41ٙ , 15ؽ , انجايع لادكاو انمزآٌ, ر١٢حٗظَ حُوَ,  ٢١ٞ٤ُِٔ شزح انصضٔرُْٝ حؿي ك٢   

331
. ٓٔظ٤ؼي: ٝ 

332
 .27/87حَُ٘ٔ  
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ٝه٤َ ْٛ ح٣ٌُٖ ك٢ حُـ٘ش حُلٍٞ حُؼ٤ٖ ٖٝٓ ك٢ . َٓحك٤َ ِٝٓي حُٔٞص ػ٤ِْٜ حُٔلاّاحث٤َ ْٝٛ ؿزَحث٤َ ٤ٓٝي

. َٛ حُؼٌحد ٝهِٗظٜخأحُ٘خٍ ٖٓ 

(كوخُض)ّ حُٔٞص ُِزيٕ ٝكيٙ كوي حهظِق حُ٘خّ ك٢ ٌٛحأحَُٝف َٛ طٔٞص " فصم
333
(ٟخُضّ) 

334
 

لاالله اٜٗخ لاطزو٢ أىُش ػ٢ِ ص ح٧هخُٞح ٝهي ىٍ" ّ ًحثوش حُٔٞصًَ ٗق"ٜٗخ ٗلْ ١ٝخثلش طٔٞص ٝطٌٝم حُٔٞص ٧

".ًَحّكخٕ ٣ٝزو٢ ٝؿٚ ٍري ًٝ حُـلاٍ ٝح٩ًَ ٖٓ ػ٤ِٜخ "ٝكيٙ ٝهخٍ الله طؼخ٢ُ 
335
هَٕٝ لاطٔٞص أٝهخٍ  

ؿٔخى ٝهَٝؿٜخ ٜٓ٘خ ًٌح ك٢ ٕ ٣وخٍ ٓٞص حُ٘لّٞ ٛٞ ٓلخٍهظٜخ ح٧أٝحُٜٞحد . ٜٗخ هِوض ُِزوخءاٍٝحف فح٧

."ًظخد حَُٝف
336
(حٓخ)ٝ.  ٝؿٞى٣ش ٠ٓخىس ُِل٤خسٛلخر٘خ ٛلش أػ٘ي  حُٔٞص  

337
رٖ ػزخّ ٖٓ ا١ٍٝ ػٖ ٓخ  

َّ ر٤٘ت ٝلا٣ـي ٍحأٗٚ طؼخ٢ُ هِن حُٔٞص ك٢ ٍٛٞس ًزٖ أ لا ٓخص ٝهِن حُل٤خس ك٢ اكظٚ ٤ٗت ةِٓق لا٣ٔ

ٍٝسٙ
338
"كَّ رِوخء 

339
٢ٛٝ حُظ٢ ًخٕ ؿز٣ََ 

340
ٗز٤خء ػ٤ِْٜ حُٔلاّ ٣ًَزٜٞٗخ هطٞٛخ ٓيّ حُزَٜ كٞم ٝح٧ 

ػَٛخ كخُوخٛخ أهٌ حُٔخ١َٓ هز٠ش ٖٓ ألا ك٢٤ ٢ٛٝ حُظ٢ ا٤ٗت ٝلا ٣ـي ٣ٍلٜخ ٤ٗت لا٣َٔ دحُلٔخٍ ىٕٝ حُزـَ 

ػ٢ِ حُؼـَ ك٤ل٢ كٞحٍى
341
.ٍٗخى حُؼوَ ح٤ُِْٔاػ٢ِ ٜٓ٘خؽ حُظٔؼ٤َ ح١ٍُٜٞ ًٔخ ك٢  

342
ًًَٝ حُوخ٢ٟ  

حُؼلآش ػ٠ي حُي٣ٖ
343
"هِن حُٔٞص ٝحُل٤خس"ك٢ طل٤َٔ هُٞٚ طؼخ٢ُ  

344
ك٤ٚ ٝػَكض حُل٤خس رٔخ "ك٤غ هخٍ  

ٝ ٓخ ٣ٞؿذ ًٕٞ ٤ٗتح كٔخّؿٞىٙ ح٣٩ٜق رٞ
345
٠٣خ أٝػَكض . ٣ٜق ٓ٘ٚ حُؼِْ ٝحُويٍس ٝحُٔٞص ػيّ ًُي 

ػظيحٍ حُ٘ٞػ٢ ٣ٝل٤ٜٞٗخ هٞس طظزغ ح٩أد
346
(ػٜ٘خ) 

347
ٛلخر٘خ ػ٢ِ أٝ. حُل٤خس وٓخثَ حُو١ٞ ٝكَٔ حُٔٞص رؼي 

٣ٍي رٚ كخٍ حُ٘طلش إٔ إٔ حُؼيّ لا٣ٌٕٞ ٓوِٞهخ ٝطويّ حُٔٞص ٣ش طيٍ ػ٤ِٚ ٧ٗٚ ٛلش ٝؿٞى٣ش ط٠خى حُل٤خس ٝح٥أ

(هَس ٢ٛ ىحٍ حُل٤خصٕ ح٧ا٣ٍي حُٔٞص ك٢ حُي٤ٗخ فإٔ أكظخَٛ ًٌٝح )٢ُ حُل٤خس اٝٓخ رؼيٛخ 
348
ري٣ش ٌُٜٝح ح٧ 

 

333
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 

334
. ك٢ ٗٔوش ح 

335
 .27ـ55/26حَُكٖٔ  

336
. 117-116ٙ ,انزٔح, حُـ٣ُٞش حرٖ حُو٤ْ 

337
 .ك٢ طل٤َٔ حر٢ حُٔؼٞى 

338
. ٍٓٞس: ٝ+ح 

339
 .2ٙ ,9ؽ , ارشاص انعمم انسهيى, حُٔؼٞى ٓلٔي رٖ ٓلٔي حُؼٔخى١ ٝحد 

340
. ؿزَحثَ: ٝ+ٕ 

341
.  حكٞحٍى:ٕ 

342
. 2ٙ ,9ؽ , ارشاص انعمم انسهيى, حُٔؼٞى ٓلٔي رٖ ٓلٔي حُؼٔخى١ ٝحد 

343
 .384-371ر٤َٝص ٙ , حٌُظذػخُْ , ُؼزيحَُكٖٔ حكٔي حلا٣ـ٢, انًٕالف في عهى انكلاوحٗظَ  

344
 .67/2حُِٔي  

345
. ح٤ُ٘ت: ٝ+ٕ 

346
. ٣ٝوزٞ: ٝ 

347
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

348
. ٕ+ك٢ ٗٔوش ٝ 
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ُى٣خى كَحفرق ٩ ٣ٞط٢ رخُٔٞص ػ٢ِ ٍٛٞس ًزٖ ك٤ٌ" :ٍٝى ػ٢ِ ٝؿٚ حُظٔؼ٤َ ػٖ حُ٘ز٢ ٢ِٛ الله
349
حُٔؼ٤ي  

"ّٝؿْ حُ٘و٢ ُٝٞلا حُل٤خس ُْ ٣ظٍٔٞ حُ٘ؼ٤ْ حُيحة
ٕ حُٔٞص ٛلش ٝؿٞى٣ش كخُظوخرَ ر٤٘ٚ ٝر٤ٖ اكٖٔ هخٍ   350

َّٔٙ رؼي ّ حُل٤خس كخُظوخرَ  ر٤ٜ٘خ طوخرَ   .حُؼيّ ٝحٌُِٔٚ حُل٤خس طوخرَ حُظ٠خى ٖٝٓ ك

 

 انًمانح انثانثح

ٗٚ لاهلافأًًَ 
351
ىّ ٝر٤٘ٚ ٝػ٢ٔ٤ ٖٝٓ ٓٞحٙ ٖٓ ر٢٘ آىّ آٍٝحف حُظ٢ ك٢ ٕ ح٧أر٤ٖ ح٤ُِٖٔٔٔ  

رٖ حُظ٤ٔشآلاّ ػٖ ٤ٗن ح٩ ٝٗوَ. ًِٜخ ٓوِٞهش الله
352

ٓش ٕ حَُٝف ح٥ى٢ٓ ٓوِٞهش ٓزظيػش رخطلخم ِٓق ح٧ا"  

ُٚ حَُٝف )٢ُ حُـ٤ٖ٘ ك٤٘لن ٗلوش طليع إ الله طؼخ٢ُ ٣ََٓ حُِٔي أ٠٣خ دأًًَٝ  .َٛ حُٔ٘شأثٔظٜخ ٝٓخثَ أٝ

(ٓزذ)رٞحٓطش طِي حُ٘لوش كظٌٖ حُ٘لوش ٢ٛ
353
(كي٣غ 

354
حَُٝف ُٚ ًٔخ ًخٕ حُِطَحٍ 

355
ٓزذ ِٗحٍ ٝح٩ 

طٌٕٞ ؿٔٔٚ ٝحُـيحء ٓزذ ٗٞٓٚ كٔخىس حَُٝف ٖٓ ٗلوش حُِٔي ٝٓخىس حُـْٔ ٖٓ ٛذ حُٔخء ك٢ حَُك٤ْ
356
كٌٜٙ  

ٓخىس ٓٔخ٣ٝش ٌٝٛٙ ٓخىس ػ٤َٟش
357
كٖٔ حُ٘خّ ٖٓ ٣ـِذ ػ٤ِٚ حُٔخىس حُٔٔخ٣ٝش كظ٤َٜ ٍٝكٚ ػ٣ِٞش ٣َٗلش  

ْٜٝٓ٘ ٖٓ ٣ـِذ ػ٤ِٚ حُٔخىس حُؼ٤َٟش
358
ك٤ٜ٤َ 

359
 ."٤ٍٟشأٍٝكٚ ٓل٤ِش  

ٍٝحف حُٔٞط٢ ط٘ظلغ رٔؼ٢إٔ أٝحػِْ 
360
َٛ حُٔ٘ش ٖٓ حُلوٜخء أ٣َٖٓ ٓـٔغ ػ٤ِٜٔخ ر٤ٖ أك٤خء دح٧ 

ٓظـلخٍْٛ ُٚ ٤ُٚ ح٤ُٔش ك٢ ك٤خطٚ ٝحُؼخ٢ٗ حُيػخء ح٤ُِٖٔٔٔ ٝح٩اكيٛٔخ ٓخ طٔزذ اٝحُظل٤َٔ  َٛ حُلي٣غأٝ

ٝحُٜيهش ٝحُلؾ
361
(٣َٜكؼ٘ي حُـٍٜٔٞ )ٗلخم حٝ ػٞحد حُؼَٔ ػ٢ِ ِٗحع ٣َٜ ٖٓ ػٞحرٚ َٛ ػٞحد ح٩ 

362
 

 

349
. كَف: ٕ+ٝ 

350
ػَ٘خَ أر٢َِ : ًٌٙ,  ُزوخ١ٍٍ, حُلي٣غ ك٢ حُـخٓغ حُٜل٤ق. 208 ,طل٤َٔ, حهَؿٚ حُزوخ١ٍ  ِٖ ؿ٤ِخَعكٍ كَياللَّهُ ِٚ رْ ُٖ كَلْ َُ رْ َٔ ػَ٘خَ ػُ كَياللَّهُ

 ُٖ َٔ ػَ٘خَ ح٧ْػَْ ََ  كَياللَّهُ ُ ػَ ِاللَّه٠ُ اللهاللَّهُ َٛ  ِ ٍُ اللهاللَّهُ ُٞٓ ٍَ  ٍَ ٍَ هخَ ُْ٘ٚ هخَ ُ ػَ ٢َ اللهاللَّهُ ِٟ ٍَ ١ٍِيِّ  ُْوُيْ ؼ٤ِيكٍ ح َٓ ْٖ أر٢َِ  خُقِكٍ ػَ َٛ ػَ٘خَ أرَُٞ  صِ كَياللَّهُ ْٞ َٔ ُْ َْ ٣ئُْط٠َ رخِ ِاللَّهُ َٓ َٝ  ِٚ ٣ْ

ْ٘عُ  َ٣ َٝ  َٕ ثزِبُّٞ ََ ْ٘ ٘اللَّهُشِ ك٤ََ َـ ُْ ََ ح ْٛ ٘خَىكٍ ٣خَ أَ ُٓ ِقََ ك٤َُ٘خَى١ِ  ْٓ كٍٖ أَ زْ ًَ ٤َْٜجشَِ  آُٙ ًَ ٍَ ْْ هيَْ  ِبُُّٜ ًُ َٝ صُ  ْٞ َٔ ُْ ح ح ٌَ َٛ ْْ َٕ ٗؼََ ح ك٤َوَُُُٞٞ ٌَ َٛ َٕ َِكُٞ َْ طؼَْ َٛ ٍُ َٕ ك٤َوَُٞ ٝ ٍُ

ح  ٌَ َٛ ْْ َٕ ٗؼََ ح ك٤َوَُُُٞٞ ٌَ َٛ َٕ َِكُٞ َْ طؼَْ َٛ ٍُ َٕ ك٤َوَُٞ ٝ َُ ْ٘ظُ َ٣ َٝ  َٕ ثزِبُّٞ ََ ْ٘ ٍِ ك٤ََ ََ حُ٘اللَّهُخ ْٛ اْللَّهُ ٣ُ٘خَى١ِ ٣خَ أَ آُٙ ػُ ٍَ ْْ هيَْ  ِبُُّٜ ًُ َٝ صُ  ْٞ َٔ ُْ ٍُ ٣خَ ح اْللَّهُ ٣وَُٞ رقَُ ػُ ٌْ ك٤َُ

أَ  ََ اْللَّهُ هَ صَ ػُ ْٞ َٓ ٍِ هُُِٞىدٌ كلََا  ََ حُ٘اللَّهُخ ْٛ ٣خَ أَ َٝ صَ  ْٞ َٓ ٘اللَّهُشِ هُُِٞىدٌ كلََا  َـ ُْ ََ ح ْٛ  أَ

351
. حهظلاف: ٕ 

352
 .ُْ حهق ٜٓيٍٙ 

353
. ك٢ ٗٔوش ٝ 

354
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

355
. ح٤١ُٞت: ٕ+ٝ 

356
. حَُكْ. ٕ+ٝ 

357
. ح٤ٍٟش: ٝ 

358
. حلا٤ٍٟش: ٕ+ٝ 

359
. كظ٤َٜ: ٝ 

360
. ػ٢ّ: ٝ 

361
. ٝحُـٔغ: ٝ 
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ػٞحد حُؼَٔ ٗلْ
363
ٝحهظِق ك٢ حُؼزخىحص حُزي٤ٗش ًخُّٜٞ . ٗلخم٤ُٚ ػٞحد ح٩اٗٔخ ٣َٜ ا رؼٞ حُل٘ل٤شٝػ٘ي  

ر٢ أٛلخد أكٔي ٝؿٍٜٔٞ حُِٔق ُٜٝٛٞخ ٝٛٞ هٍٞ رؼٞ أٓخّ ح٩ ٝحًٌَُ كٌٔٛذ.  ٝحُِٜٞس ٝهَأس حُوَإٓ

حَُؿَ ٣ؼَٔ ح٤ُ٘ت "ر٢ ك٤٘لش ٧ كٔي ك٢ ٍٝح٣ش ٓلٔي رٖ ٣ل٢٤ حٌُلخٍ هخٍ ه٤َأٓخّ ك٤٘لش ٗٚ ػ٢ِ ٌٛح ح٧

٤ُٚ ًَ آٚ هخٍ حٍؿٞح ٝهخٍ ح٤ُٔض ٣َٜ ٝ ٧أر٤ٚ ٝ ؿ٤َ ًُي كـؼَ ٜٗلٚ ٧أهش ٝ ٛيأٖٓ حُو٤َ ٖٓ ِٛٞس 

"٣ش ح٢ٌَُٓآ"هَأ أ٠٣خ أٝ ؿ٤َٛخ ٝهخٍ ا٤ٗت ٖٓ ٛيهش 
364
حس ٝػلا  َّ "كيأهَ ٛٞالله "ع ٓ

365
هَ "ٝ  

"حُِّّْٜ 
366
َٛ حُٔوخرَٗض ك٠ِٚ ٧أ 

367
٤ُٚ ك٢ ك٤خطٚ ٓخٍٝحٙ ِْٓٔ ك٢ ٛل٤لٚ ا)كخػٚ رٔخ طٔزذ ٗضاكخُي٤َُ ػ٢ِ  

(ر٢ ٣ََٛسأٖٓ كي٣غ 
368
لا ٖٓ اٗوطغ ػِٔٚ اٗٔخٕ ًح ٓخص ح٩ا: "ّٕ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ هخٍا 

"ٝ ُٝي ٛخُق ٣يػٞح ُٚأٝ ػِْ ٣٘ظلغ رٚ ألا ٖٓ ٛيهش ؿخ٣ٍش اع ػلا
369
كخٓظؼ٘خء ٌٛٙ حُؼِغ ٖٓ ػِٔٚ ٣يٍ ػ٢ِ   

ر٢ ٣ََٛس هخٍ هخٍ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ أرٖ ٓخؿٚ ٖٓ كي٣غ ا٤ُٜخ ٝك٢ ٖٓ٘ ا١ٌُ طٔزذ ٗٚ حاٜٗخ ٓ٘ٚ فأ

ٝ ٜٓللخ ٍٝػٚ أٝ ُٝيح ٛخُلخ طًَٚ أٗٔخ ٣ِلن حُٔئٖٓ ٖٓ ػِٔٚ ٝك٤خطٚ رؼي ٓٞطٚ ػِٔخ ػِٔٚ َٝٗ٘ٙ ا: ِْٝٓ

ٛلظٚ طِلوٚ ٖٓ رؼي  ٓخُٚ ك٢ هَؿٜخ ٖٓأٝ ٛيهش أ ًَحٙاٝ َٜٗح أرٖ حُٔز٤َ ر٘خٙ ٝ ر٤ظخ ٩أٓٔـيح ر٘خء ٝ أ

."ٓٞطٚ
370
 : ٠٣خ ٖٓ كي٣غ ؿ٣ََ رٖ ػزي الله  هخٍ هخٍ ٍٍٓٞ الله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓأٝك٢ ٛل٤ق ِْٓٔ  

ّٖ ٖٓ ك٢ ح٩” ؿٍْٞٛ ٤ٗت ٖٝٓ إٔ ٣٘وٞ ٖٓ أؿَ ٖٓ ػَٔ رٜخ رؼيٙ ٖٓ ؿ٤َ أؿَٛخ ٝأٓلاّ ٓ٘ش كٔ٘ش كِٚ ٓ

ّٖ ك٢ ح٩ ُٝحٍْٛ إٔ ٣٘وٞ ٖٓ أٛخ ٖٓ رؼيٙ ٖٓ ؿ٤َ ٓلاّ ٓ٘ش ٤ٓجش ًخٕ ػ٤ِٜخ ٍُٝٛخ ٍُٝٝ ٖٓ ػَٔ دٓ

 ٤ٗت
371

ٜٝٓ٘خ “
372
(ٛلخف)حُٔؼ٢٘ ١ٍٝ ػٖ حُ٘ز٢ ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ ٖٓ ػيس ٝؿٞٙ  

373
".ٝكٔخٕ 

374
 

 .ك٢ ًظخد حَُٝفؿٔخع ٝهٞحػي حَُ٘ع ًٔخ ٗظلخػٚ رـ٤َ ٓخ طٔزذ حُوَإٓ ٝحُٔ٘ش ٝح٩اٝحُي٤َُ ػ٢ِ 

ك٢ حَُ٘ػش حُٔ٘ش فصم
375
ٕ ٣زيأأ٣ُخىس ك٢  

376
طٟٞؤ ٢ِٜ٣ٝ ًٍؼظ٤ٖ ٣وَأ ك٢ ًَ رخُٟٞٞء ك٢ 

ػ٢ِ ٝهخٍ  ػٞحرٜخ ٤ُِٔض ػْ ٢٘ٔ٣ػخ ٣ٝـؼَ ػلا "هلاٍٙٓٞس ح٩"َٓس ٝ "٣ش ح٢ٌَُٟٓ"ٝ  "رخُلخطلش"ًٍؼش 

                                                                                                                                      

362
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363
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364
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365
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366
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. حُوزٍٞ:ٝ 

368
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369
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370
. 20, ٓويٓش, اتٍ ياجححهَؿٚ  

371
. 15, ػِْ, يسهى حهَؿٚ 

372
. ٝٛخًح: ٕ 

373
. ح+ك٢ ٗٔوش ٝ 

374
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375
 .ُْ حؿي ٜٓيٍٙ 
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ك٤خء ٌٌٛح هخٍ ػ٤ِٚ ١ رظوي٣ْ ػ٤ٌِْ ػ٢ِ حُٔلاّ ػ٢ِ حُؼٌْ حُٔلاّ ػ٢ِ ح٧أًح رِؾ حُٔوخرَ هخٍ ػ٤ٌِْ حُٔلاّ اف

ٗظْ ُ٘خ أح٤ُِٖٔٔٔ ٝحُٔئ٤ٖ٘ٓ ٍكْ الله حُٔٔظوي٤ٖٓ ٌْٓ٘ ٝحُٔظؤه٣َٖ ٓ٘خ  َٛ حُي٣خٍ ٖٓأحُٔلاّ ك٢ حُلي٣غ 

ٝٓخ  ٍٓٞس ٣ْٕ ٗخءالله طؼخ٢ُ رٌْ لاكوٕٞ ػْ ٣وؼي ػ٘ي حُوزَ حُٔوخرِش ٝؿٜٚ ٣ٝوَأ اٗخ آِق ٝٗلٖ ٌُْ طزغ ٝ

  .ط٤َٔ ُٚ ٖٓ حُوَإٓ ٣ٔزق ٣ٝيػٞح ٤ُِٔض ٣َٝؿغ رؼيٙ

حء ٣ٝوخ١زْٜ هطخد حُلخ٣َٟٖ رخُٔلاّ ًٔخ ٍٝى ك٢ حُؼِْٝٗوَ رؼٞ حُلوٜخء حُل٠لاء ػٖ ٍٟٝش 

ٗظْ ُ٘خ ِٓق أَٛ حُيحٍ هّٞ ٓئ٤ٖ٘ٓ ٍكْ الله حُٔٔظوي٤ٖٓ ٌْٓ٘ ٝحُٔٔظؤه٣َٖ ٓ٘خ أك٤وٍٞ ٓلاّ ػ٤ٌِْ " حُلي٣غ 

"ٗخءالله طؼخ٢ُ رٌْ لاكوٕٞ ٕاٗخ اٝٗلٖ ٌُْ طزغ ٝ
377
٤ٜٗظٌْ "١ٍٝٝ ِْٓٔ ػٖ ر٣َيس هخُض هخٍ ػ٤ِٚ حُٔلاّ  

."لا كٍِٝٝٛخاٍ ػٖ ٣ُخٍس حُوزٞ
378
ٍ ٓخٌٛح ك٢ كن حَُؿخ 

379
(حُلن)ك٢ 

380
ٗٚ ػ٤ِٚ حُٔلاّ أحُ٘ٔخء ك١َٝ  

ٕ ٣َهٚ ك٢ ٣ُخٍحطٜخأٗٚ هزَ أُؼٖ ُٝحٍحص حُوزٍٞ ٝه٤َ 
381
ًَٜٛخْٜٝٓ٘ ٖٓ  

 382
  ّٖ  ٓطِوخ ُوِش ٛزَٛ

 ّٖ ًٝؼَس ؿِٛ
383

ّٖ ك٤ٚ ًٌح ٗوَ حُز١ًَٞ ك٢ ٍٓخُش ػٖ ٣ُٖ حُؼَدطزخع حُـ٘خُس كلا ٍهٜش آخ أٝ.  ٍ ٝٗن .ُٜ

ٕ لاطؼٌد ٌٛح ح٤ُٔض أٓجِي رلن ٓلٔي أ٢ٗ آٖ ُحٍ هزَ ٓئٖٓ ٝهخٍ حُِْٜ "ػٖ كظخ١ٝ حُلـش ٝك٢ حُوزَ 

."٢ُ ٣ّٞ ٣٘لق ك٢ حٍُٜٞاٍكؼٚ الله حُؼٌحد ػ٘ٚ 
 384

 

هي ٢ٜٗ حُ٘ز٢ ػ٤ِٚ حُٔلاّ ػٖ ًَٔ ػظخّ ح٤ُٔض ٝهي َٓ رَؿَ ؿخُْ ػ٢ِ هزَ كٜ٘خٙ ٝهخٍ  فصم

لاطئًٝح
385
١ ٤ٗت ٢ٜٗ ػٖ حُِٜٞس ك٢ حُق ح١َُٔ ٓؤُض رؼٞ حُؼِٔخء  ٧حُٔٞط٢ ك٢ هزٍْٞٛ ٝهخٍ ٙ 

ٍّ . حُٔوزَس "ٓ٘ظ٢ٜ ُٜخّٕ ًُي كَٔس ػ٤ِْٜ ٧الاطِّٜٞح ك٢ حُوزٍٞ ف"رلي٣غ كخٓظي
386

ّٕ ٍٍٓٞ ا عٝك٢ حُلي١. 

َّ ر٤ظ٤ْ  ٣ز٢ٌ ػ٢ِ هزَ  كوخٍر٤ٚ كز٢ٌ ٍكٔش ُٚ أالله ٢ِٛ الله ػ٤ِٚ ِْٝٓ ٓ
 387

ٕ ح٤ُٔض ٣ؼٌد رزٌخء حُل٢ ا" 

"
388

  .ًخٕ ٣لِٗٚ ٣ٝٔئٙ ٕا  

                                                                                                                                      

376
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380
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381
. ٣ُخٍحطْٜ: ٝ 

382
. ًَٜٓخ: ح  

383
. ؿِػٜٖ: ٕ+ٝ 

384
 .ُْ حؿي ٜٓيٍٙ 

385
. لا٣ئًٝٙ: ٝ 

386
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ٓلٔي رٖ ػ٢ِ حُل٘خ١ٍٓلٔي رٖ ر٤َ ٗوَ  فصم
389
كٞحٍ حُٔٞص ػٖ حُظ٘ز٤ٚ أك٢ ٍٓخُش حُٔظؼِوش د 

ٝحَُٟٝش ٝلارؤّ رخُ٘وَ ٜٛ٘خ ك٤غ هخٍ ك٤ٜخ ًًَ ك٢ حُظ٘ز٤ٚ
390
ٍٝحف حُٔئ٤ٖ٘ٓ ٣ؤطٕٞ ك٢ ًَ ٤ُِش حُـٔؼش إٔ ا 

ٝ ٣ّٞ ػخَٗحأٝ ٣ّٞ ػ٤ي أٝك٢ حَُٟٝش 
391
حٕ ك٤وٕٞٓٞ رل٘خء ر٤ٞطْٜ ػْ ٣٘خى١ ًَ ٝ ٤ُِش حُٜ٘ق ٖٓ ٗؼذأ 

ػطلٞح ػ٤ِ٘خ رخُٜيهش ٝحًًَٝٗخ ٝلاط٘ٔٞٗخ ٝحٍكٔٞٗخ أهَرخث٢ أٝلاى١ ٝأ٢ِٛ ٝأٝحكي ْٜٓ٘ رٜٞص ك٣ِٖ ٣خ 

ٗخُٞ أ٣ي٣٘خ أ٣ي٣ٌْ ك٢ أك٢ ؿَرظ٘خ ك٢ هزَ ٤ٟن ٝٓـٖ ٝػ٤ن ٝؿْ ٣ٞ١َ ٝكوَ ٗي٣ي هي ًخٕ ٌٛح حُٔخٍ ح١ٌُ ك٢ 

ٗظْ طؤًِٕٞ ٝطَ٘رٕٞ ٝٗلٖ ٗلخٓذ ٝٗؼٌد ك٤َؿؼٕٞ رخ٤ًٖ ػْ ٣٘خى١ ًَ أٙ ٝط٘لن ك٢ ١خػش الله ُْ طٔؤٍ ػٖ

ر٢ ٣ََٛس أ١ٍٝٝ ػٖ  .ٝحكي ْٜٓ٘ رٜٞص ك٣ِٖ ه٘طْٜ الله ٖٓ حَُكٔش ًٔخ ه٘طٞٗخ ٖٓ حُيػخء ٝحُٜيهش

٢ُ ٖٓ اهخّ ٍٝكٚ كٍٞ ىحٍٙ َٜٗح ك٤٘ظَ  ًح ٓخص حُٔئٖٓا: "ٕ حُ٘ز٢ ٢ِٛ الله ِْٝٓ هخٍأ٢ٍٟ الله ػ٘ٚ 

٣ؤْ ٓخُٚ ٤ًٝق ٣ئى١ ى٣ٞٗٚ كخًح هِلٚ ٤ًق
392
(َٜٗ)طْ  

393
كلَط٢ُٚ اٍىّ  

 394
ك٤لزْ كٍٞ هزَٙ ك٤٘ظَ ٖٓ  

ٕ أ"حُـخٓغ ٝك٢  .٢ُ ٣ّٞ ٣٘لن ك٢ حٍُٜٞاٍٝحف ًح طْ ٓ٘ش ٍكغ ٍٝكٚ ك٤غ ٣ـظٔغ ك٤ٚ ح٧ا٣ؤط٤ٚ ٣ٝيػٞح ُٚ ف

ٍٝحف ٣ٍِٝ رؼ٠ْٜح٧
395
رؼ٠خ 

396
َٛ ٣ظًٞلٕٞ" ػزي الله رٖ ٓزخٍىهخٍ   "ك٢ ٤ُِش حُـٔؼش 

397
هزخٍ ٓخًح ح٧ 

(ٌٛح)طخْٛ ح٤ُٔض هخُٞح ٓخ كؼَأ
398
"٤ُٚ ٍحؿؼٕٞاٗخّ اٗخّ لله ٝا"ٝ هيّ ػ٤ٌِْ ك٤وُٕٞٞ أُْ ٣ؤطٌْ أكلإ كوخُٞح  

399
 

.ًٌح ك٢ َٗف حُوط٤ذِٓي رٚ ؿ٤َ ٓز٤ِ٘خ 
400
ّٕ ٖٓ ٓخص رـ٤َ ٤ٛٝش ُْ ٣ئًٕ ُٚ رخٌُلاّ ك٢ اٝهي ه٤َ  

ًٌح ك٢ ٗٚ هي ٓخص ٖٓ ؿ٤َ ٤ٛٝش اٝٛٞ ٓخًض ك٤وُٕٞٞ ٓٞحص ٣ٝظليػٕٞ ٢ُ ٣ّٞ حُو٤خٓش ٣ٝظِحٍٝ ح٧احُزَُم 

حَُ٘ػش ًٌح ك٢ ٍٓخُش حُز١ًَٞ
401
ٍُه٘خ حُلْٜ ٝح٤ُو٠ش ٖٓ ّٗٞ حُـلِش ٝٝكو٘خ ُِظلٌَ ك٢ أحُِّْٜ . حَُكٔش ػ٤ِٚ 

. هَ ػَٔٗخ ٓغ حُز٘خٍسأَٓ هخطٔظ٘خ ٝحؿؼَ أ
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(ٝػ٢ِ)ٝحُلٔي لله ٍدّ حُؼخ٤ُٖٔ ٝحُِٜٞس ٝحُٔلاّ ػ٢ِ ه٤َ هِوٚ ٓلٔي 
402
ؿٔؼ٤ٖ أُٚ ٝٛلزٚ آٝ 

(آ٤ٖٓ)
403
ك٢  1162ٓٞهظخ ٓ٘ش ... رَحْٛ حُلٜخ٢ٛ اًظزٚ حُلو٤َ , ٍكْ حَُحك٤ٖٔأرَكٔظي ٣خ . )طٔض ّ 

(ٍٝٝحهَ ٍر٤غ ح٧أ
404
(ًظزٜخ ٓلٔي رٖ ػَٔ حَُٓخُش ك٢ ٓي٣٘ش ٍٝٓـن رظٞكٚ) 

405
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ÖZET 

18. yy.da yaĢamıĢ olan Kadızâde Muhammed Arif Muhammed Erzurumî, 

(ö. h. 1171) kelam ile fıkıh baĢta olmak üzere pek çok alanda ilmiyle tebarüz 

etmiĢ ve yirmiye yakın eser vermiĢtir. Bu eserler henüz ilim alemine sunulamamıĢ 

ve yazma nüshalar halinde kütüphanelerde araĢtırmacıların ilgi ve alakasını 

beklemektedir. Buna ilaveten kendisine bazı eserler isnad edilmiĢtir. Ancak bu 

eserlerin ona ait olmadığı tezimizde gerekçeleriyle ortaya konulmuĢtur. 

Tahkikini yaptığımız Kadızâde‟nin Kaşif‟-ü hâli‟l-mevta ve‟l-berzah adlı 

Risâlesi berzah alemi hakkındadır. Bu eserin edisyon kritiğinin yapılmasının 

gayesi, gün yüzüne çıkarılmasıdır. Risâle, giriĢ ve fasıllardan oluĢan üç bölümden 

müteĢekkildir. Müellif kabir sorgusu, kabir azabı ve kabir nimetinin var olduğunu 

delilleriyle ispatlamaya çalıĢır. Kabirde ruh-beden münasebeti ile kabir ziyareti 

meselelerini geniĢ bir Ģekilde ele alır ve gerektiğinde tevakkuf eder. Ayrıca 

müellif iktibaslarında genel olarak Ehl-i Sünnet düĢüncesinin temel referanslarını 

kullanmıĢtır. 
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ABSTRACT 

Kadizade Muhammed Arif Muhammed Erzurumî, who lived in the XVIII. 

Century (died in 1759-60) is known for many of his scientific studies in religion, 

especially in Islamic theology (kalam) and islamic jurisprudence (fiqh). He 

produced around 20 works. These works have not yet presented to the scientific 

world. They are in the form of handwritten manuscripts and are kept in libraries 

for the interest of researchers. In addition some other tractates (Risalah) have been 

attributed to Kadızâde. However it is exposed that these tractates do not belong to 

him by reasoning. 

The tractate of Kadızâde, Kashif-u hâli‟l-mawta wa‟l-barzakh, I have made 

critical editions, is about the grave life (barzakh). My purpose in this study is to 

present the tractate to the academic world. The tractate consists from an 

introduction and three sections which have chapters. The author tries to 

demonstrate the grave query, torment and blessing. He handles in detail the 

relationship between body and soul and problem of visiting grave. Besides the 

author commenly used the references of Ahl al-Sunnah theology in his quotations. 
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